
SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ 

Fakulta veřejných politik v Opavě 

Výroční zpráva o činnosti 

 Fakulty veřejných politik  

Slezské univerzity v Opavě 

za rok 2014 

OPAVA 2015 



SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ 

Fakulta veřejných politik v Opavě 

Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty veřejných politik 

Slezské univerzity v Opavě 

za rok 2014 

OPAVA 2015 





4 

Obsah str. 4 

Úvodem ............................................................................................................................................... 5 

I. FAKULTA VEŘEJNÝCH POLITIK V OPAVĚ V ROCE 2014 .............................................. 6 

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

II. AKADEMICKÝ SENÁT FVP SU V OPAVĚ .......................................................................... 12 

Mgr. Kamil Janiš, Ph.D. – PhDr. Jiří Sedláček 

III. VĚDA, VÝZKUM A ZAHRANIČNÍ VZTAHY .................................................................... 16 

Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. – prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

IV. STUDIJNÍ A SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI ............................................................................. 22 

Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. 

V. INFORMACE A ROZVOJ ........................................................................................................ 27 

Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. – prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

VI. CENTRUM EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ ............................................................................ 30 

PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

VII. ÚSTAV OŠETŘOVATELSTVÍ ............................................................................................. 33 

PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D. 

VIII. ÚSTAV PEDAGOGICKÝCH A PSYCHOLOGICKÝCH VĚD....................................... 50 

doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc. 

IX. ÚSTAV STŘEDOEVROPSKÝCH STUDIÍ ........................................................................... 65 

Mgr. Petr Slováček, Ph.D. 

X. ÚSTAV VEŘEJNÉ SPRÁVY A REGIONÁLNÍ POLITIKY ................................................ 78 

doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 

PŘÍLOHA ......................................................................................................................................... 99 



5 

Úvodem 

Výroční zpráva Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě (dále FVP SU) za rok 2014 

podává souhrnný přehled o aktivitách fakulty v oblasti vzdělávací činnosti, vědecké, výzkumné, 

vývojové, inovační a další tvůrčí činnosti. Výroční zpráva o činnosti FVP SU byla schválena 

Akademickým senátem FVP SU dne 1. 7. 2015. 



 

6 

 

I. FAKULTA VEŘEJNÝCH POLITIK V OPAVĚ V ROCE 2014 
 

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

 

1. Organizační struktura 

 

Fakultu veřejných politik Slezské univerzity v Opavě tvořilo v roce 2014 pět vědecko-

pedagogických pracovišť – Ústav ošetřovatelství (ÚO), Ústav pedagogických a psychologických 

věd (ÚPPV), Ústav středoevropských studií (ÚSES), Ústav veřejné správy a regionální politiky 

(ÚVSRP) a Centrum empirických výzkumů (CEV).  První dva jmenované ústavy sídlily v budově 

na Bezručově nám. 14, ÚO zčásti i na Hauerově 4, zbývající pracoviště na Hradecké 17, děkanát 

byl nadále umístěn na Olbrichově 25. Na jaře byla zahájena rekonstrukce a přístavba budovy na 

Bezručově nám. 14, která bude novým sídlem fakulty. Pro kombinované studium i celoživotní 

vzdělávání sloužila po celý rok konzultační střediska v Táboře a Trutnově.  

Na řízení a chodu fakulty se podílely především orgány ustavené podle platné 

vysokoškolské legislativy a také některé poradní orgány (viz příloha). Během akademického roku 

zasedalo každý měsíc kolegium děkana, jehož členy jsou též předseda Akademického senátu FVP 

SU (AS FVP SU) i předseda jeho studentské komory. Podle potřeby se konaly porady vedení 

fakulty a děkan, příp. i další členové vedení, se zúčastňovali zasedání akademického senátu, která se 

konala do června jednou měsíčně. Po odchodu dvou studentů, kteří ukončili studium, nebyl senát 

usnášeníschopný, a zářijové zasedání se proto již nekonalo. Ve dnech 8. – 10. října 2014 proběhlo 

1. kolo voleb do AS FVP, které bylo z důvodu stížnosti opakováno 22. – 24. října a vzhledem k 

rovnosti hlasů na rozhodném čtvrtém místě proběhly 22. – 21. listopadu ještě další volby do 

studentské komory, takže ustavující zasedání nového senátu se uskutečnilo 1. prosince 2014. 

Vědecká rada FVP SU na svých zasedáních v dubnu a listopadu věnovala mj. pozornost 

stavu akreditací a reakreditací, zejména akreditaci navazujícího magisterského joint degree oboru 

Veřejná politika a veřejná správa ve střední Evropě a přípravě akreditace nového bakalářského 

studijního oboru Edukační péče o seniory, a vydávání fakultního časopisu Central European Papers. 

Stipendijní komise zasedala v roce 2014 devětkrát, projednala 85 žádostí o prominutí nebo snížení 

poplatků spojených se studiem a navrhla 209 studentům přidělení různých druhů stipendií ve výši 

451 611 Kč. Disciplinární komise se sešla pouze jednou, aby projednala případ neuhrazení 

studijních poplatků. V průběhu roku byly vydány dvě směrnice a čtyři metodické pokyny děkana a 

byla vyhlášena Aktualizace dlouhodobého záměru na rok 2015. 

Fakulta byla zastoupena v orgánech, radách a komisích SU i v Radě vysokých škol (RVS),  

dva pracovníci byli členy Vědecké rady SU (VR SU), v Akademickém senátu SU (AS SU) zasedali 

čtyři pedagogové a tři studenti. Zástupci fakulty působili v Radě rozvoje SU i v univerzitních 

komisích Interní grantové soutěže SU (IGS SU) a Studentské grantové soutěže SU (SGS SU), 

přičemž tříčlenná komise SGS působila také na FVP SU. 

 

2. Studium 

 

V  roce 2014 byly na fakultě otevřeny tři bakalářské profesní studijní obory v prezenční 

i kombinované formě (Sociální patologie a prevence, Veřejná správa a regionální politika 

a Všeobecná sestra), jeden obor jen v prezenční formě (Středoevropská studia), dva navazující 

magisterské obory v prezenční formě (Středoevropská studia, Veřejná správa a sociální politika) 

a doktorský studijní obor Moderní dějiny střední Evropy. V říjnu pak byl akreditován v ČR 

navazující magisterský joint degree studijní obor Veřejná politika a veřejná správa ve střední 

Evropě. 

Do přijímacího řízení v roce 2014 se přihlásilo 1369 uchazečů o řádné studium, z nichž 

bylo zapsáno 453 studentů, tj. 33 % uchazečů, takže převis zájmu o studium v poměru cca 3 : 1 



7 

z minulých let zůstal zachován. Počet uchazečů proti roku 2013 sice klesl o 11,7 % a počet  

přijatých  dokonce o 17,2 %, celkový počet zapsaných studentů však poklesl z 1301 v roce 2013 na 

1164 k 31. 10. 2014, tj. jen  o 10,5 %, přestože došlo k meziročnímu navýšení počtu absolventů ze 

411 na 448, tj. o 9 %. Uvedené údaje ukazují, že se na fakultě již naplno začínají projevovat 

negativní dopady demografického poklesu i snah o snižování počtu vysokoškolských studentů, 

přičemž tyto trendy se budou v dalších letech spíše zrychlovat, což se promítne do přidělování 

finančních prostředků. 

V těchto souvislostech je varovný pokračující pokles zájmu o dvouleté kurzy CŽV typu A, 

realizované v rámci akreditovaných profesních oborů, především o kurz Veřejná správa a regionální 

politika, kde ve všech třech střediscích v Opavě, Táboře a Trutnově studovalo jen 200 frekventantů 

proti 261 v roce 2013 (pokles o 23,4 %). Počet frekventantů se snížil i v kurzu Sociální patologie 

a prevence v Opavě a v Trutnově ze 113 na 96 (pokles o 15 %), pouze v kurzu Všeobecná sestra 

v Opavě se zvýšil z 15 na 35 frekventantů (nárůst o 133,3 %), takže celkový počet frekventantů 

těchto kurzů klesl proti roku 2013 z 389 na 332, tj. o 14,7 %. I když se tedy pokles zájmu o kurzy 

CŽV nepodařilo zastavit, jeho tempo se zmírnilo, je však třeba hledat další možnosti k otevření 

nových kurzů a restrukturalizaci stávajících.   

3. Věda a výzkum

Na fakultě se řešilo celkem deset výzkumných projektů, na které byly získány prostředky ve 

veřejných soutěžích mimo Slezskou univerzitu, a čtyři projekty interní. Na řešení externích projektů 

se podílelo především Centrum empirických výzkumů a tři ústavy. 

V rámci základního výzkumu bylo na ÚSES dokončeno řešení projektu Grantové agentury 

České republiky (dále GA ČR) Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918–

1956) ve spolupráci se Slezským zemským muzeem v Opavě (řešitel M. Borák), pracovníci CEV a 

ÚSES pokračovali ve spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. v řešení dalšího 

projektu GA ČR Průmyslové dělnictvo v českých zemích v letech 1938–1948 (spoluřešitel D. 

Janák). 

Aplikovaný výzkum se na fakultě uplatňuje v daleko větší míře, a to ve větších i menších 

projektech. Největší rozsah měl výzkum v projektu OP VK v rámci Evropského sociálního fondu 

(ESF) Sociologický monitoring vzdělanostních vstupů a výstupů dětí a žáků, včetně dětí a žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami v České republice řešený CEV a ÚPPV (řešitel M. Kaleja, 

spoluřešitelé D. Janák a M. Kolaříková), dále do této kategorie patřil projekt Technologické 

agentury České republiky (TAČR) Specializované mapy a systémy na podporu seniorů a 

spolupráce participujících aktérů pro rozvoj dobrovolnictví řešený ÚVSRP a CEV (řešitelka M. 

Chmelařová). Pokud jde o externí projekty, jednalo se o podíl na řešení tří projektů 

Moravskoslezského kraje (MSK) celouniverzitního charakteru, na nichž participovaly ÚVSRP a 

CEV, výzkum regionálních politických elit v projektu Euroregionu Silesia zajišťovaný ÚSES a 

CEV, a dvě veřejné zakázky pro MAS Krnovsko a statutární město Opava získané CEV. V rámci 

interních projektů SU se jednalo o dva týmové projekty SGS řešené jednak na CEV a ÚSES s účastí 

doktorandů, jednak na ÚVSRP se studenty magisterského studia, a dva individuální projekty IGS. 

K motivaci studentů a rozvoji jejich odborných aktivit přispěla i soutěž o nejlepší bakalářskou a 

diplomovou práci na jednotlivých ústavech.  

V relevantní publikační činnosti je potěšitelný více než dvojnásobný meziroční nárůst 

vydaných knih (ze 6 na 14) i zvýšení počtu studií a článků v recenzovaných časopisech z 19 na 23, 

ovšem v dalších položkách došlo k poklesu: počet kapitol v kolektivních monografiích vydaných 

mimo FVP poklesl ze 14 na 8 a počet článků v impaktovaných časopisech ze tří na dva. Nejlepších 

výsledků dosáhl CEV, zajišťující více než třetinu publikační činnosti fakulty, za ním, především 

díky publikacím vydaným v grantu GA ČR o perzekucích československých občanů v SSSR, 

následuje ÚSES. Ve spolupráci s Kodolányi János University v Székesfehérváru byla vydána tři 



8 

čísla odborného recenzovaného časopisu Central European Papers, který byl zařazen do 

mezinárodních databází The Central European Journal of Social Sciences and Humanities 

(C.E.J.S.H.) a Central and Eastern European Online Library (C.E.E.O.L.) a pro rok 2015 i na 

Seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České republice. Dosažené 

výsledky vědecko-výzkumné a publikační činnosti se projeví v získaných rozpočtových 

prostředcích za tzv. kvalitativní ukazatele i na institucionální výzkum teprve v dalších letech, v roce 

2014 se však jejich nárůst z předchozích let zastavil. Jestliže fakulta v roce 2013 získala za kvalitu 6 

908 tis. Kč, tj. 15,4 % prostředků přidělených SU, v roce následujícím to bylo jen 6 667 tis. Kč, tj. 

15,3 %. Na institucionální výzkum dostala v roce 2013 1 308 tis. Kč, což bylo 3,7 % prostředků 

SU, v roce 2014 sice došlo ke zvýšení na 1 423 tis. Kč, ale podíl na prostředcích SU se nezměnil.  

Celkově tedy pak prostředky meziročně klesly o 126 tis. Kč, tj. 1,5 %, a pokud chceme v budoucnu 

uspět, je třeba výkonnost fakulty ve vědecko-výzkumné i publikační činnosti zvýšit. 

4. Rozvoj

Pracovníci fakulty se podíleli stejně jako v předchozích letech na řešení 14 rozvojových 

projektů. Vedle výzkumně orientovaných projektů OP VK a Euroregionu Silesia (viz výše) byl 

získán projekt MŠMT z fondu F na rozvoj kompetencí studentů pedagogicky zaměřených oborů a 

pokračoval jak dlouhodobý projekt Visegrad: Social Thought, Structure and Transformation 

z International Visegrad Fund, v jehož rámci se uskutečnily dvě přednášky slovenských odborníků, 

tak společný projekt SU a dalších partnerů Intenzifikace internacionálních, mezioborových a 

intersektorálních přístupů při studiu, na němž participovali pracovníci ÚVSRP. 

Téměř čtyři pětiny rozvojových projektů však byly univerzitě přiděleny prostřednictvím 

rozvojových projektů MŠMT, Institucionálního programu pro veřejné vysoké školy. Necelou 

polovinu z nich tvořily projekty Institucionálního plánu SU (IP SU) přidělené fakultě nebo SU. 

Fakultní projekty byly zaměřeny na rozvoj zahraniční spolupráce a podporu činnosti CEV, dále 

fakulta participovala na projektech univerzitních, podporujících mobility studentů, výuku 

zahraničních profesorů a práci s talentovanou mládeží. Zbývajících šest projektů Interní soutěže 

institucionálního plánu SU (ISIP SU) se zabývalo modernizací a inovací některých předmětů nebo 

tvorbou nových učebnic a studijních opor. 

Zatímco na řešení deseti rozvojových projektů v roce 2013 bylo věnováno 5 191 tis. Kč, 

v roce 2014 to bylo jen 3 142 tis. Kč pro 14 projektů. Celkový pokles o 2 049 tis. Kč, tj. o 39 %, 

odráží jednak změny ve struktuře i koncepci přidělování a financování této kategorie, zaměřené 

nově na rozvoj tzv. kvalitativních ukazatelů prostřednictvím institucionálního plánu (objem IP 

MŠMT v roce 2013 činil 1 360 tis. Kč, v roce 2014 už 2 396 tis. Kč, přičemž na nově zřízenou 

kategorii ISIP SU bylo přiděleno dalších 427 tis. Kč), jednak klesající objem prostředků 

rozdělovaných touto cestou. 

5. Informační technologie

Služby z oblasti informačních technologií zajišťuje Centrum výpočetní techniky (CVT) ve 

spolupráci s univerzitním Centrem informačních technologií (CIT SU) a CVT FPF SU. Byly 

modernizovány tiskové služby, po technické stránce zajištěna evaluace výuky formou ankety 

studentů v IS STAG. Pokračovalo testování seminárních a závěrečných prací, při němž byly 

v systému Theses.cz prověřeny všechny závěrečné bakalářské a diplomové práce. Na výukovém 

portálu fakulty bylo umístěno 33 nových e-learningových kurzů, takže celkem jich bylo 109, 

pokračovalo průběžné využívání elektronických databází a odborných zdrojů včetně on-line zdrojů 

v přednáškových sálech.  



9 

6. Zahraniční styky

V roce 2014 pokračovala spolupráce s tradičními partnery ze středoevropských zemí 

především prostřednictvím různých forem mobilit, zejména studijních pobytů studentů i 

akademických pracovníků v rámci Lifelong Learning Programme (LLP)/Erasmus. V inovovaném 

programu Erasmus+ byly uzavřeny nové bilaterální smlouvy platné na celé programovací období 

2014–2021 s deseti dřívějšími partnery a nově uzavřeny bilaterální smlouvy s Eötvös Loránd 

University v Budapešti a Kodolányi János University v Székesféhérváru. Zahraničních pobytů se 

zúčastnilo 30 studentů, z toho tři studenti absolvovali pracovní stáže v Portugalsku, Slovinsku a na 

Slovensku, pedagogických mobilit se zúčastnilo 9 pracovníků. Na fakultu přijela jedna studentka a 

k výměnným výukovým pobytům čtyři pedagogové z různých zemí. Jestliže počet vyslaných 

studentů se proti předchozímu roku mírně zvýšil (o 11,1 %), počet vyslaných pedagogů se snížil na 

třetinu, stejně jako počet přijíždějících studentů a počet zahraničních pedagogů klesl na polovinu.  

V rámci projektu IP MŠMT Mobility studentů na Slezské univerzitě v Opavě pak 

absolvovalo dalších 23 studentů fakulty jednoměsíční praktické stáže na univerzitách na Slovensku, 

ve Slovinsku, v Německu a v Turecku. 

Na různé druhy mobilit hodnocené v rámci tzv. kvalitativních ukazatelů tak vyslala fakulta 

v roce 2014 celkem 53 studentů proti 52 v předchozím roce, přijala však jen jednu zahraniční 

studentku proti pěti v roce 2013. Nejintenzivnější kontakty udržuje FVP s partnery ze Slovenska, 

odkud přijela jediná zahraniční studentka a kde byly na studijním pobytu či praxi dvě třetiny 

vyslaných studentů, pak následuje Slovinsko s osmi vyslanými studenty, zbývající studenti pak 

vyjeli po dvou do Itálie, Maďarska a Turecka a po jednom do Německa, Polska a Portugalska. Naši 

pracovníci přitom vyjíždějí prakticky jen do Polska a na Slovensko, odkud přijeli tři ze čtyř 

pedagogů, kteří navštívili fakultu; poslední byl z německého Halberstadtu. 

Těmto nepříznivým trendům je třeba čelit především neformální a fungující spoluprací se 

zahraničními partnery nad rámec LLP/Erasmus+. To se zatím daří pouze v případě Fakulty verejnej 

správy Univerzity Pavola Jozefa Šafárika v Košiciach, kde vzniká model všestranné spolupráce, 

jenž je třeba v nejbližší době uplatnit alespoň u jedné polské, případně i maďarské univerzity, a 

postupně rozšiřovat na další. Dále je nutno sladit strukturu výjezdů našich studentů a pedagogů a 

hledat nové partnery především ve středoevropských zemích. To by se mohlo pozitivně odrazit i na 

prezentaci fakulty v zahraničí, která proti předchozím létům poklesla, když naši pracovníci  

uspořádali jen jednu mezinárodní konferenci a vystoupili na 14 zahraničních konferencích, 

seminářích a workshopech. 



 

10 

 

7. Kvalifikační struktura vědecko-pedagogických pracovníků 

 

Celkový počet zaměstnanců FVP SU klesl z 81 v závěru roku 2013 na 77 ve stejném období 

v roce 2014, přičemž fyzický stav vědecko-pedagogických pracovníků se snížil z 55 na 52 osob a 

přepočtený stav se snížil ze 44,7 na 42,7 úvazků, jak dokládá následující tabulka.     

Počty vědecko-pedagogických pracovníků 

Kategorie 

pracovníků 

Fyzických osob Přepočtených osob 

2013 2014 2013 2014 

Profesoři 7 12,7% 7 13,5% 3,7 8,3% 3,9 9,1% 

Docenti 15 27,3% 10 19,2% 12,2 27,3% 7,7 18,0% 

odb. asistenti 16 29,1% 20 38,5% 12,9 28,9% 17,1 40,1% 

Asistenti 15 27,3% 14 26,9% 13,9 31,1% 13,6 31,9% 

Lektoři 2 3,6% 1 1,9% 2 4,5% 0,4 0,9% 

Celkem 55 100% 52 100% 44,7 100% 42,7 100% 

 

Snížení počtu vědecko-pedagogických pracovníků koresponduje s nižším počtem studentů 

i omezováním počtu externích pracovníků. Potěšitelný je mírný nárůst fyzického i přepočteného 

stavu profesorů, pokles obou ukazatelů v kategorii docentů je dán především odchodem tří docentek 

ÚO v průběhu prvního pololetí a úmrtím garanta oboru Všeobecná sestra doc. MUDr. Rudolfa 

Michalského, CSc. v říjnu 2014, nicméně byl již počátkem roku 2015 částečně kompenzován 

příchodem tří nových docentů na ÚO a ÚPPV. Potěšitelný je meziroční nárůst obou sledovaných 

ukazatelů v kategorii odborných asistentů o čtvrtinu, který je výsledkem ukončení čtyř doktorských 

studií, z toho dvou na ÚO. Díky tomu pokračuje navyšování podílu odborných asistentů na úkor 

asistentů, což je pozitivní tendence (např. na ÚPPV již všichni kmenoví pracovníci mají vědecký 

nebo vědecko-pedagogický titul); relativní zvýšení podílu asistentů ve struktuře přepočtených 

úvazků (o 0,8 %) je dáno celkovým meziročním poklesem těchto úvazků na FVP. Podařilo se 

minimalizovat i podíl lektorů.  

Provedený rozbor tedy ukázal, že prvořadými prioritami fakulty při zkvalitňování 

kvalifikační struktury vědecko-pedagogických pracovníků zůstává podpora docentů s perspektivou 

inauguračního řízení a odborných asistentů připravujících se na habilitaci, důraz na dokončení 

probíhajících doktorských studií a vytvoření optimální struktury funkčních míst ve všech 

kategoriích. 

 

8. Hospodaření fakulty 

 

Hospodaření Fakulty veřejných politik bylo i v roce 2014 zásadním způsobem ovlivněno 

příspěvkem na vzdělávací činnost, který tvořil 80 % všech zdrojů veřejného financování a u kterého 

došlo meziročně k poklesu o 3 %. Tento pokles byl vykompenzován dalšími výnosy z MŠMT a 

celkový objem prostředků na základní dotaci, a příspěvek tak meziročně vzrostl o 2 %. Dalším 

faktorem výrazně ovlivňujícím výsledek hospodaření jsou vlastní výnosy z hlavní a doplňkové 

činnosti. V případě výnosů z hlavní činnosti přetrvává trend poklesu zájmu o CŽV, kdy poplatky za 

studium v CŽV meziročně poklesly o 17 %, což vedlo k poklesu vlastních výnosů z hlavní činnosti 

o 12 %. Naopak došlo k růstu vlastních výnosů z doplňkové činnosti o 17 %, a to hlavně díky 

realizaci smluvního výzkumu realizovaného Centrem empirických výzkumů. V rámci účelových 



 

11 

 

prostředků na vědu a výzkum došlo, i přes růst institucionální podpory na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumné organizace, k poklesu o 8 %.  

Díky efektivnímu hospodaření byl v roce 2014 dosažen hospodářský výsledek ve výši 2 453 

tis. Kč.  

  



12 

II. AKADEMICKÝ SENÁT FVP SU V OPAVĚ

Mgr. Kamil Janiš, Ph.D. – PhDr. Jiří Sedláček 

Akademický senát Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě je samosprávným 

zastupitelským akademickým orgánem fakulty. Svou činnost zahájil na svém ustavujícím zasedání 

dne 15. října 2008. Po vypršení tříletého volebního období bylo zvoleno nové složení AS FVP, 

které zahájilo své funkční období dne 17. října 2011. AS FVP se skládá ze sedmi členů komory 

akademických pracovníků a ze čtyř členů studentské komory. V té důsledkem absolvování studia 

dochází ke změnám v personálním obsazení, kdy noví členové nastupují z řad náhradníků. 

Po uplynutí tříletého funkčního období bylo zvoleno nové složení AS FVP, které zahájilo 

svou činnost dne 1. 12. 2014. 

Základní náplní práce akademického senátu fakulty je zejména účast na tvorbě norem, jejich 

schvalování a kontrolní činnost. Akademický senát se schází pravidelně jedenkrát měsíčně 

a vyžadují-li to okolnosti, jsou svolávána mimořádná zasedání. Jednou v roce také organizuje 

shromáždění akademické obce. Smyslem shromáždění je zprostředkovat akademické obci fakulty, 

tedy jejím studentům a pedagogům, potřebné informace o činnosti fakulty, včetně zhodnocení 

činnosti senátu fakulty.  

Akademický senát Fakulty veřejných politik spolupracuje s vedením fakulty, zasedání 

senátu se pravidelně účastní děkan fakulty doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. Naopak předseda AS 

FVP spolu s předsedou studentské komory se pravidelně účastní jednání kolegia děkana. 

Složení Akademického senátu FVP SU 

Předseda: 

PhDr. Jiří Sedláček (ÚSES) 

Předsedkyně komory akademických pracovníků (místopředsedkyně AS FVP): 

PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. (ÚVSRP) 

Komora akademických pracovníků: 

Ing. Soňa Harasimová (ÚVSRP)  

Mgr. Hana Heiderová (ÚO) 

PhDr. Igor Hendrych (ÚVSRP) 

doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. (ÚVSRP) 

Mgr. Petr Slováček, Ph.D. (ÚSES) 

Předseda studentské komory (místopředseda AS FVP): 

Jan Šebesta (2. roč. Sociální patologie a prevence) – do 3. 6. 2014 

Studentská komora: 

Monika Gvoždíková (2. roč. Všeobecná sestra)  

Filip Malovaný (2. roč. Sociální patologie a prevence) 

Bc. Pavel Masný (2. roč. navazujícího magisterského oboru Středoevropská studia) – 

do 11. 6. 2014 



 

13 

 

Složení Akademického senátu FVP SU od 24. 10. 2014 
 

Předseda:  

Mgr. Kamil Janiš, Ph.D. (ÚPPV) – od 1. 12. 2014 předseda 

 

Předsedkyně komory akademických pracovníků (místopředsedkyně AS FVP):  

 

PhDr. Zdeňka Římovská (ÚO) – od 1. 12. 2014 místopředsedkyně 

 

Komora akademických pracovníků:  

 

Ing. Soňa Harasimová (ÚVSRP)  

PhDr. Igor Hendrych (ÚVSRP) 

  PhDr. Jiří Sedláček (ÚSES) 

  Mgr. Michaela Skořupová (ÚO) 

  Mgr. Martin Stanoev, Ph.D. (CEV) 

 

Předseda studentské komory (místopředseda AS FVP):  

 

Sára Pospíšilová (1. roč. Všeobecná sestra) – od 1. 12. 2014 místopředsedkyně 

 

Studentská komora:  

 

Tereza Barešová (1. roč. Sociální patologie a prevence)  

Michaela Čutková (1. roč. Všeobecná sestra)  

Anna Valíková (1. roč. Sociální patologie a prevence)  

 

  



 

14 

 

Nejdůležitější jednání: 

 

Leden 2014 

 Akademický senát Fakulty veřejných politik v Opavě schválil výjimku v Harmonogramu AR 

2013/2014, a to zahájení výuky 14. 2. 2014 pro kombinované studium VSRP a SPP. 

 AS FVP schválil změny ve studijní plánech pro LS 2014/2015. 

 

Únor 2014 

 

 AS FVP doporučil pro AR 2014/2015 dva termíny státních závěrečných zkoušek v lednu a 

červnu, které budou zároveň termíny opravnými. 

 

Březen 2014 

 

 AS FVP vyjádřil souhlas jmenování doc. Michalského do Vědecké rady FVP. 

 AS FVP schváli prodloužení termínu pro podávání přihlášek do bakalářského a navazujícího 

magisterského studia. 

 

Duben 2014 

 

 AS FVP schválil Harmonogram akademického roku 2014/2015. 

 AS FVP schválil Výroční zprávu o hospodaření FVP za rok 2013.  

 AS FVP schválil návrh Studijního a zkušebního řádu pro studenty doktorských studijních 

programů FVP. 

 AS FVP doporučil pro AR 2014/2015 stanovení dvou řádných a opravných termínů státních 

závěrečných zkoušek v lednu a červnu a opravného termínu v srpnu. 

 

 

Květen 2014 

 

 AS FVP schválil rozpočet FVP pro rok 2014. 

 AS FVP vyjádřil souhlas podmínkami pro výplatu mimořádných odměn pracovníků FVP 

v roce 2014. 

 AS FVP vzal na vědomí návrh rozpočtu stipendijního fondu FVP pro rok 2014. 

  



 

15 

 

Červen 2014 

 

 AS FVP schválil studijní plány pro AR 2014/2015.  

 AS FVP schválil volební komisi pro volby do AS FVP. 

 

Prosinec 2014 

 

 AS FVP zvolil na svém ustavujícím zasedání předsedou AS FVP Mgr. Kamila Janiše, Ph.D. 

 Komora akademických pracovníků zvolila předsedkyní Komory akademických pracovníků a 

místopředsedkyní AS FVP PhDr. Zdeňku Římovskou. 

 Studentská komora AS FVP zvolila předsedkyní Studentské komory a místopředsedkyní AS 

FVP Sáru Pospíšilovou. 

 AS FVP schválil podmínky přijímacího řízení pro AR 2015/2016. 

 AS FVP schválil Ročenku FVP za rok 2013. 

 AS FVP schválil složení Disciplinární komise FVP pro AR 2014/2015. 

 AS FVP schválil Aktualizaci dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, inovační 

a další tvůrčí činnosti FVP v Opavě na rok 2015. 

 AS FVP akceptoval důvody děkana pro odvolání proděkanky Ing. Magdaleny Chmelařové, 

Ph.D. 



 

16 

 

III. VĚDA, VÝZKUM A ZAHRANIČNÍ VZTAHY 
 

Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. – prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 
 

Věda a výzkum 

 

Vědecko-výzkumná činnost v roce 2014 vycházela ze základních směrů rozvoje vědy a 

výzkumu na FVP SU v souladu s Dlouhodobým záměrem fakulty a SU a také v souladu se Statutem 

fakulty. Vědecko-výzkumná činnost se kromě řešení otázek věnovaných problematice 

průmyslového dělnictva v českých zemích v desetiletí 1938–1948 soustředila zejména na výzkum v 

oblasti podpory vzdělávání talentovaných studentů a absolventů doktorského studia, podpory 

aktivního stáří seniorů a rozvoje dobrovolnictví, problematiky sociálních služeb podporujících 

rodiny pečující o děti s postižením apod.  Pracovníci fakulty v roce 2014 řešili 1 projekt GA ČR, 1 

projekt TA ČR, 1 mezinárodní projekt OP přeshraniční spolupráce ČR–PR, 1 projekt MSK, 2 

projekty SGS a 2 projekty IGS. 

Druhým rokem probíhá vědecko-výzkumná činnost v rámci pětiletého projektu GA ČR č. 

GA13-10279S Průmyslové dělnictvo v českých zemích v letech 1938–1948, jehož nositelem je 

Ústav soudobých dějin AV ČR, v. v. i. a spoluřešitelem doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Projekt TA ČR č. TD020048 Specializované mapy a systémy na podporu seniorů a 

spolupráce participujících aktérů pro rozvoj dobrovolnictví řešila Ing. Magdalena Chmelařová, 

Ph.D. (ÚVSRP). 

Ve spolupráci s Państwowou Wyzszou Szkolou Zawodowou v Raciborzu pokračovalo 

řešení projektu Provázanost politických elit na regionální a centrální úrovni podpořeného v rámci 

Operačního programu přeshraniční spolupráce ČR–PR 2007–2013 z fondu mikroprojektů 

euroregionu Silesia.  

V rámci dotačního programu na podporu vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji byl 

v roce 2014 řešen projekt 07/2014/RRC Podpora mimořádně talentovaných studentů doktorského 

studia a absolventů tohoto studia na Slezské univerzitě v Opavě, na kterém za Fakultu veřejných 

politik v Opavě spolupracoval Mgr. Martin Stanoev, Ph.D. (CEV). 

Zapojení studentů bakalářských, navazujících magisterských studijních oborů a také 

doktorského studijního programu na fakultě do tvůrčí činnosti probíhalo i v roce 2014 především 

prostřednictvím projektů řešených v rámci Studentské grantové soutěže SU. V roce 2014 to byl 

projekt SGS/2/2014 Obsahová analýza jako metoda historického i sociologického výzkumu vedený 

PhDr. Dušanem Janákem, Ph.D. (CEV) a projekt SGS/3/2014 Síť podpory dobrovolnictví, náměty k 

rozvoji existující infrastruktury a institucionálních kompetencí vedený doc. PhDr. Helenou 

Kolibovou, CSc. (ÚVSRP). Studenti mohli díky těmto projektům realizovat vlastní výzkumné 

aktivity, využít datové zdroje a výsledky výzkumu pro psaní praktické části svých diplomových 

prací.  Odborné a praktické zkušenosti, které studenti v rámci aktivní vědeckovýzkumné práce pod 

dohledem zkušených odborníků získávají, významně rozšiřují jejich kvalifikační předpoklady a 

zvyšují tak možnosti jejich uplatnění v praxi či dalším studiu a profesní přípravě. 

 

V roce 2014 pokračovalo druhým ročníkem vydávání odborného recenzovaného časopisu 

Central European Papers (C.E.P.), který byl v průběhu roku přijat do mezinárodních databází The 

Central European Journal of Social Sciences and Humanities (CEJSH) a Central and Eastern 

European Online Library (C.E.E.O.L.) a rovněž zařazen na Seznam recenzovaných 

neimpaktovaných periodik vydávaných v České republice. V rámci druhého ročníku C.E.P. byla 

připravena dvě čísla. První číslo roku 2014 nabídlo celkem 12 odborných článků, na nichž se 

podílelo sedm maďarských autorů, dva čeští a po jednom autorovi z Ukrajiny, Rumunska a Polska. 

Zabývaly se především historickými tématy, ale také problémy hospodářských dějin, sociologie, 

regionálního rozvoje a politické kultury v zemích střední Evropy. Druhé číslo reagovalo na aktuální 



 

17 

 

výročí 100 let od začátku První světové války, kterému bylo věnováno celkem 10 odborných statí. 

Jejich autoři (pět českých, čtyři maďarští a jeden rumunský) se zabývali problematikou zákulisí 

diplomatických jednání, která vypuknutí války bezprostředně předcházela, zamýšleli se nad úlohou 

významných politických osobností a snažili se objasnit ekonomické příčiny a souvislosti válečných 

událostí. Další autoři komentovali První světovou válku v kontextu dobového sociálně 

antropologického a sociologického myšlení či se zamýšleli nad sociálními změnami, které tato 

přelomová událost vyvolala. Online verze časopisu je k dispozici na internetových stránkách FVP 

SU v Opavě.          

 

Projekty GA ČR 

 

Grant GA ČR č. 13-10279S Průmyslové dělnictvo v českých zemích v letech 1938–1948 

Nositel projektu: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 

Spolunositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: PhDr. Stanislav Kokoška 

Spoluřešitel projektu: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2013–2017 

 

Grant GA ČR č. 409/09/0555 Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-

1956) 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Spolunositel projektu: Slezské zemské muzeum v Opavě 

Řešitel projektu: prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 

Spoluřešitel projektu: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

Doba řešení projektu: 2009–2014  

 

Projekty TA ČR 

 

TA ČR č. TD020048  Specializované mapy a systémy na podporu seniorů a spolupráce 

participujících aktérů pro rozvoj dobrovolnictví 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě  

Řešitel projektu: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 

Spoluřešitelé projektu: doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc., doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc., 

PhDr. Věra Juříčková, Ph.D., PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014–2015 

 

Fond mikroprojektů v Euroregionu Silesia 

Operační program přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007–2013 

Projekt CZ.3.22/3.3.04/13.03881 Provázanost politických elit na regionální a centrální úrovni 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě 

Partner projektu: Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Raciborzu 

Hlavní řešitel projektu: Mgr. Lukáš Vomlela, Ph.D.  

Spoluřešitelé projektu: Mgr. Petr Slováček, Ph.D., Mgr. Petr Hlaváček, Ph.D., PhDr. Dušan Janák, 

Ph.D., Mgr. Martin Stanoev, Ph.D., Mgr. Richard Przeczek, Mgr. Miroslav Stanik 

Doba řešení projektu: 2013–2015 

 

 

 

 



 

18 

 

Projekty Studentské grantové soutěže SU 

 

SGS/2/2014 Obsahová analýza jako metoda historického a sociologického výzkumu 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014–2015 

 

SGS/3/2014 Síť podpory dobrovolnictví, náměty k rozvoji existující infrastruktury a 

institucionálních kompetencí 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Projekty Interního grantového systému SU 

 

IGS/4/2014 Sourozenci dětí s postižením, jejich role a potřeby  

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

IGS/5/2014 Filozofické základy psychologie Tomáše Akvinského  

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: Mgr. Petr Slováček, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Projekty Moravskoslezského kraje 

 

Projekt MSK č. 07/2014/RRC Podpora mimořádně talentovaných studentů doktorského studia a 

absolventů tohoto studia na Slezské univerzitě v Opavě 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě 

Řešitel projektu: prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. 

Spolupracovník za FVP: Mgr. Martin Stanoev, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014–2015 

 

Projekt MSK č. 02491/2013/RRC Podpora talentovaných studentů doktorského studia 

a absolventů tohoto studia na Slezské univerzitě v Opavě 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě 

Řešitel projektu: prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. 

Spolupracovník za FVP: Mgr. Lukáš Vomlela, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2013–2014 

 

Projekt MSK č. 02983/2013/RRC Pokročilá analýza a modelování družicových observačních dat 

za účasti mladých vědeckých pracovníků a Determinanty firemní filantropie a orientace na 

regionálním rozvoji 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě 

Řešitel projektu: prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. 

Spolupracovník za FVP: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2013–2014 

 

 



 

19 

 

Další získané projekty  

 

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 

CZ.1.07/1.2.00/47.0009 Sociologický monitoring vzdělanostních vstupů a výstupů dětí a žáků, 

včetně dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v České republice 

Řešitel projektu: Slezská univerzita v Opavě.  

Řešitel projektu: PhDr. Martin Kaleja, Ph.D. 

Spoluřešitelé projektu: PhDr. Dušan Janák, Ph.D., Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. 

Doba řešení: 2014–2015 

 

Výzkumné zakázky 

 

MAS Krnovsko „Strategie komunitně vedeného místního rozvoje Krnovska“ 

Řešitel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, PhDr. Dušan 

Janák, Ph.D. 

 

Statutární město Opava „Opava očima svých obyvatel 2014“ 

Řešitel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, PhDr. Dušan 

Janák, Ph.D. 

  



20 

Zahraniční styky 

Hlavní oblastí rozvoje spolupráce Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě se 

zahraničními partnery byla v roce 2014 podpora mobilit studentů a akademických pracovníků. Tyto 

výměnné pobyty a pracovní stáže se uskutečňovaly zejména v rámci programu LLP/Erasmus+, kde 

byly s řadou tradičních partnerů uzavřeny nové bilaterální smlouvy platné na celé programovací 

období 2014–2021. Počínaje rokem 2014 se podařilo zahájit spolupráci s novými partnery 

v Maďarsku, když první dva studenti FVP zahájili semestrální studijní pobyt na Eötvös Loránd 

University v Budapešti. Poprvé byli vysláni studenti také na Universitá degli Studi v Terstu, se 

kterou byla uzavřena smlouva v roce 2012. Další platformou podpory mobilit byl v roce 2014 

rozvojový projekt Podpory mezinárodních mobilit na Fakultě veřejných politik v Opavě, v jehož 

rámci absolvovalo 23 studentů jednoměsíční praktické stáže na partnerských univerzitách na 

Slovensku, ve Slovinsku, v Německu a v Turecku. 

V roce 2014 také pokračovala spolupráce s polskými, slovenskými a maďarskými partnery 

na realizaci projektu Visegrádského fondu Visegrad: Social Thought, Structure and 

Transformation, v jejímž rámci se na FVP uskutečnila série přednášek zahraničních odborníků.     

V roce 2014 se rovněž podařilo dosáhnout akreditace nového navazujícího magisterského joint 

degree studijního oboru Veřejná politika a veřejná správa ve Střední Evropě, který bude od 

akademického roku 2015/2016 realizován ve spolupráci s Fakultou verejnej správy Univerzity P. J. 

Šafárika v Košiciach.    

Na úrovni fakulty pokračovala spolupráce s následujícími zahraničními partnery: 

 Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach, Wydział Ekonomii

 Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Fakulta verejnej správy

 Państwowy Instytut Naukowy – Instytut Śląski w Opolu

 Univerzitná nemocnica Bratislava, Slovensko

 Trnavská univerzita v Trnave, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce

V rámci LLP/Erasmus+ byly nově uzavřeny bilaterální smlouvy platné na období 

2014–2021 s: 

 Hochschule Coburg, Fakultät Soziale Arbeit und Gesundheit

 Uniwersytet Opolski, Wydział Historyczno-Pedagogiczny

 Univerza na Primorskem, Fakulteta za humanistične študije

 Univerza na Primorskem, Fakulteta za vede o zdravju

 Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Fakulta sociálných vied a zdravotníctva

 Univerzita Pavla Jozefa Šafárika Košiciach, Fakulta verejnej správy

 Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Pedagogická fakulta

 Komenského univerzita v Bratislave, Pedagogická fakulta

 Univerzita J. Selye v Komárne, Pedagogická fakulta

 Università degli studi di Trieste, Facoltà di Scienze Politiche

 Eötvös Loránd University in Budapest, Faculty of Humanities

 Kodolányi János University in Székesféhérvár



21 

Zapojení FVP do programů EU pro vzdělávání a přípravu na povolání 

LLP/Erasmus+ 

Počet vyslaných studentů 30 

Počet přijatých studentů 1 

Počet vyslaných akademických 

pracovníků 

8 

Počet přijatých ak. pracovníků 4 

V počtu vyslaných a přijatých studentů jsou zahrnuti i studenti, jejichž část mobilit se v rámci 

LLP/Erasmus uskutečnila v roce 2013.  

Další zahraničí mobility 

Program 
Vládní 

stipendia 

Přímá meziuniverzitní spolupráce / z toho 

Rozvojové programy 

v Evropě / z toho 

RP 

mimo Evropu / 

z toho RP 

Počet vyslaných studentů - 23/23 - 

Počet přijatých studentů - - - 

Počet vyslaných ak. pracovníků 1 - - 

Počet přijatých ak. pracovníků - - - 

Mobility studentů a akademických pracovníků podle zemí 

Země Počet vyslaných 

studentů 

Počet přijatých 

studentů 

Počet vyslaných 

ak. pracovníků 

Počet přijatých 

ak. pracovníků 

Itálie 2 - - - 

Maďarsko 2 - - - 

Německo 1 - - 1 

Polsko 1 - 5 1 

Portugalsko 1 - - - 

Rusko - - 1 

Slovensko 36 1 3 2 

Slovinsko 8 - - - 

Turecko 2 - - - 

Celkem 53 1 9 4 

V počtu vyslaných a přijatých studentů jsou zahrnuti studenti, jejichž část mobilit se uskutečnila 

v roce 2013.  

V roce 2014 se zahraničních pobytů v rámci LLP/Erasmus+ zúčastnilo 30 studentů, z nichž 

se 3 studenti zúčastnili pracovních stáží LLP/Erasmus+ v Portugalsku, Slovinsku a na Slovensku. 

Pedagogických mobilit se v roce 2014 zúčastnilo 9 pedagogů. V tomto roce absolvovala na FVP 

semestrální studijní pobyt v rámci programu LLP/Erasmus+ jedna studentka a v rámci výměnných 

výukových pobytů přijeli 4 zahraniční pedagogové. Jeden pedagog FVP absolvoval studijní pobyt 

v Rusku v rámci mezivládní dohody a 23 studentů fakulty absolvovalo jednosemestrální pracovní 

stáže na partnerských školách na Slovensku, v Německu, Slovinsku a Turecku, realizované v rámci 

rozvojového projektu financovaného MŠMT ČR. 



 

22 

 

IV. STUDIJNÍ A SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 

Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. 

 

Fakulta veřejných politik v roce 2014 nabízela celkem sedm studijních oborů, z toho čtyři 

bakalářské, dva navazující magisterské a jeden doktorský. K 31. 10. 2014 studovalo na fakultě 1164 

studentů.  

Ústav ošetřovatelství nabízel studium v bakalářském studijním programu Ošetřovatelství 

studijní obor Všeobecná sestra v prezenční i kombinované formě, platnost akreditace byla 

prodloužena do roku 2017. 

Ústav pedagogických a psychologických věd uskutečňoval bakalářský studijní program 

Specializace v pedagogice, studijní obor Sociální patologie a prevence v prezenční i kombinované 

formě, platnost akreditace byla prodloužena do roku 2018.  

Ústav středoevropských studií ve studijním programu Mezinárodní teritoriální studia 

realizoval bakalářský a navazující magisterský studijní obor Středoevropská studia v prezenční 

formě studia a dále akreditovaný doktorský studijní program Historické vědy, studijní obor Moderní 

dějiny střední Evropy v prezenční i kombinované formě. 

Ústav veřejné správy a regionální politiky uskutečňoval v rámci studijního programu 

Sociální politika a sociální práce bakalářský studijní obor Veřejná správa a regionální politika v 

prezenční i kombinované formě (v rámci reakreditace oboru platné do roku 2020 pod změněným 

názvem oboru Veřejná správa a sociální politika) a navazující magisterský studijní obor Veřejná 

správa a sociální politika v prezenční formě studia.  

Fakulta podporuje nadané a aktivní studenty různými formami. V roce 2014 byla studentům 

udělena stipendia za výborné studijní výsledky a za umístění ve fakultní soutěži o nejlepší 

závěrečnou kvalifikační práci. Podporováni byli také studenti, kteří významným způsobem 

reprezentovali fakultu, propagovali studium pro uchazeče, aktivně se účastnili konferencí, byli 

zapojeni do vědecko-výzkumných aktivit v rámci studentské grantové soutěže nebo smluvních 

výzkumů, spolupracovali s pedagogy jako pomocné vědecké síly.  

V roce 2014 bylo vyhověno deseti studentům, kteří požádali o individuální studijní plán 

podle čl. 5, odst. 5 Studijního a zkušebního řádu Slezské univerzity v Opavě. Všichni studenti 

fakulty mohou využívat Akademickou poradnu Slezské univerzity v Opavě, která nabízí kromě 

poradenství pro studenty se specifickými potřebami také profesní a kariérní poradenství. 

 

Přijímací řízení 

 

O studium v AR 2014/2015 projevilo zájem celkem 1369 uchazečů, z toho bylo v 1. ročníku 

zapsáno 453 studentů, tedy 33 %. O přijímacím řízení byli uchazeči informováni několika způsoby. 

Informace o přijímacím řízení a nabízených studijních oborech jsou prezentovány na webové 

stránce fakulty, na facebooku, v tisku, prostřednictvím videospotů a také v průběhu dne otevřených 

dveří (22. 1. 2014), na který jsou všechny střední školy Moravskoslezkého kraje zvány také 

prostřednictvím elektronické pošty. S vybranými školami v regionu je navázána užší spolupráce, 

byly realizovány popularizační přednášky z vybraných oborů na středních školách, uskutečnily se i 

exkurze přímo na pracovištích fakulty. 

Uchazeči se specifickými vzdělávacími potřebami jsou informováni o možnosti 

přizpůsobení přijímacího řízení jejich možnostem. V rámci přijímacího řízení do AR 2014/2015 

bylo vyhověno žádosti o přizpůsobení písemné přijímací zkoušky na obor Sociální patologie a 

prevence z důvodu zrakového postižení jednomu uchazeči. Na oborech, kde není vlastní přijímací 

zkouška, ale přijímací řízení probíhá formou národních srovnávacích zkoušek – testu obecných 

studijních předpokladů (tzv. SCIO testů), byli uchazeči mj. informováni o přizpůsobení testů 

zástupcem společnosti SCIO na dni otevřených dveří.  



 

23 

 

 POČTY UCHAZEČŮ A STUDENTŮ V JEDNOTLIVÝCH STUDIJNÍCH 

OBORECH V ROCE 2014 

STUDIJNÍ 

PROGRAM 

STUDIJNÍ 

OBOR 

UCHAZEČI  

O STUDIUM  

NOVĚ 

ZAPSANÍ 

STUDENTI 

CELKOVÝ 

POČET 

STUDENTŮ  

NA OBORU 

k 31. 10. 2014 

   
 prez. 

forma 

komb. 

forma 

 prez. 

forma 

komb. 

forma 

 prez. 

forma 

komb. 

forma 

B5341 

Ošetřovatelství 
Všeobecná sestra  186 210 50 33 179 178 

B6207 

Mezinárodní 

teritoriální studia  

Středoevropská 

studia  
93 - 32 - 71 - 

B6731 

Sociální politika a 

sociální práce  

Veřejná správa a 

sociální politika 
(v celkovém počtu 

studentů jsou zahrnuti 

studenti VSSP a VSRP) 

179 216 31 99 86 150 

B7507 

Specializace v 

pedagogice  

Sociální 

patologie a 

prevence  

144 220 63 96 155 213 

N6207 

Mezinárodní 

teritoriální studia  

Středoevropská 

studia  
26 - 13 - 51 - 

N6731 Sociální 

politika a sociální 

práce 

Veřejná správa a 

sociální politika  
90 - 33 - 75 - 

P7105 Historické 

vědy 

Moderní dějiny 

Střední Evropy 
4 1 3 0 5 1 

CELKEM   722 647 225 228 622 542 

Tabulka č. 1 Počty uchazečů a studentů v jednotlivých studijních oborech v roce 2014 k 31. 10. 

2014 

 

V roce 2014 byli uchazeči přijímáni do bakalářských studijních oborů Sociální patologie a 

prevence a Všeobecná sestra, navazujících magisterských studijních oborů a doktorského studijního 

oboru na základě úspěšného vykonání vlastní přijímací zkoušky, ke studiu v bakalářských 

studijních oborech Veřejná správa a sociální politika a Středoevropská studia na základě výsledků 

SCIO testů. Podrobné výsledky přijímacího řízení jsou zveřejněny v souladu s Vyhláškou MŠMT č. 

343/2002 Sb., o postupu a podmínkách při zveřejňování průběhu přijímacího řízení na vysokých 

školách ve znění vyhlášky č. 276/2004 Sb., a zveřejněny na adrese: 

http://www.slu.cz/fvp/cz/studium/vysledky-prijimaciho-rizeni/vysledky-prijmaciho-rizeni-2014-

2015.   

 

 

 

 

 



 

24 

 

Absolventi 

 

V akademickém roce 2013/2014 úspěšně ukončilo studium 448 absolventů, z toho 19 

studentů prospělo s vyznamenáním. Jednalo se o dva absolventy studijního programu 

Ošetřovatelství, studijního oboru Všeobecná sestra v kombinované formě studia, 3 absolventy 

studijního programu Sociální politika a sociální práce, studijního oboru Veřejná správa a regionální 

politika v kombinované formě studia, jednoho absolventa studijního programu Sociální politika a 

sociální práce, studijního oboru Veřejná správa a regionální politika v prezenční formě studia, čtyři 

absolventy studijního programu Specializace v pedagogice, studijního oboru Sociální patologie a 

prevence v prezenční formě studia, jednoho absolventa studijního programu Specializace v 

pedagogice, studijního oboru Sociální patologie a prevence v kombinované formě studia, jednoho 

absolventa navazujícícho magisterského studijního programu Mezinárodní teritoriální studia, 

studijního oboru Středoevropská studia a sedm absolventů navazujícího magisterského studijního 

programu Sociální politika a sociální práce, studijního oboru Veřejná správa a sociální politika. Tito 

studenti byli ohodnoceni mimořádným stipendiem (4 000 Kč) za vynikající výsledky během studia. 

V roce 2014 byla vyhlášena soutěž o nejlepší závěrečnou práci. Do soutěže bylo přihlášeno celkem 

21 prací, z toho 16 bylo ohodnoceno mimořádným stipendiem.  

 

 POČTY ABSOLVENTŮ V JEDNOTLIVÝCH STUDIJNÍCH OBORECH V ROCE 

2014 

 

STUDIJNÍ PROGRAM STUDIJNÍ OBOR PREZENČNÍ KOMBINOVANÁ 

B5341 Ošetřovatelství Všeobecná sestra  27 80 

B6207 Mezinárodní 

teritoriální studia  
Středoevropská studia  18 - 

B6731 

Sociální politika a 

sociální práce  

Veřejná správa a 

regionální politika  
25 139 

B7507 Specializace v 

pedagogice  

Sociální patologie a 

prevence  
37 72 

N6207 Mezinárodní 

teritoriální studia  
Středoevropská studia  19 - 

N6731 Sociální politika 

a sociální práce 

Veřejná správa a sociální 

politika  
31 - 

CELKEM   157 291 

Tabulka č. 2 Počty absolventů v jednotlivých studijních oborech v roce 2014 

 

Celoživotní vzdělávání 

 

V roce 2014 byly fakultou organizovány kurzy celoživotního vzdělávání typu A, tedy 

v rámci akreditovaných studijních oborů. Ústav veřejné správy a regionální politiky realizoval 

kurzy Veřejná správa a regionální politika v Opavě a také v konzultačních střediscích v Táboře a 

Trutnově. Ústav pedagogických a psychologických věd nabízel formou celoživotního vzdělávání 

kurz Sociální patologie a prevence v Opavě a Trutnově a Ústav ošetřovatelství umožnil studium 

CŽV v rámci studijního oboru Všeobecná sestra v Opavě. Absolventi těchto kurzů mohou po 

úspěšném ukončení dvouletého cyklu projít přijímacím řízením a stát se řádnými studenty 

studovaných oborů.  



 

25 

 

Konzultační střediska v Táboře a Trutnově nabízejí po personální, prostorové a materiální stránce 

podmínky odpovídající nárokům na vysokoškolské studium srovnatelné s podmínkami v Opavě, 

stále je rozšiřován knihovní fond a upevňuje se spolupráce s organizacemi v regionech.  

 

Tabulka č. 3 Počet frekventantů kurzů celoživotního vzdělávání typu „A“ 

 

Stipendia 

 

V souladu s ustanovením § 91 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o 

změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) bylo v roce 2014 vyplaceno 22 

studentům sociální stipendium ve výši 238.140,- a 415 studentům ubytovací stipendium ve výši 

2.322.427,- dle zásad uvedených v článku 7 Stipendijního řádu Slezské univerzity v Opavě. 

Studenti FVP SU v Opavě mohou dále čerpat ze stipendijního fondu fakulty celkem sedm druhů 

stipendií (mimořádná, tvůrčí, prospěchová, výjezdní, sociální, studijní, doktorská). Žádosti o ně 

posuzuje Stipendijní komise FVP SU v Opavě podle Stipendijního řádu Slezské univerzity v Opavě 

a předkládá děkanovi fakulty. V roce 2014 bylo ze Stipendijního fondu fakulty vyplaceno celkem 

451.611,- Kč.  

 

ČERPÁNÍ STIPENDIJNÍHO FONDU FVP SU V OPAVĚ V ROCE 2014 

ČLÁNEK 3 

STIPENDIJNÍHO 

ŘÁDU SU V OPAVA  

DRUH STIPENDIA VÝŠE 

STIPENDIÍ 

VYPLACENÁ 

V ROCE 2014 (V 

KČ) 

POČET 

STUDENTŮ 

PODPOŘENÝCH 

STIPENDIEM 

dle § 91 odst. 2 písm. a) prospěchové stipendium 55.000,- 21 

dle § 91 odst. 2 písm. b) 

a e) 
mimořádné stipendium 333.727,- 109 

dle § 91 odst. 4 písm. b) studijní stipendium 62.884,- 79 

   

451.611,- 

 
209 

Tabulka č. 4 Přehled o čerpání jednotlivých položek stipendijního fondu FVP SU v Opavě 

 

 

 

POČTY FREKVENTANTŮ KURZŮ CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ TYPU 

„A“ (V RÁMCI AKREDITOVANÝCH STUDIJNÍCH OBORŮ)  

STUDIJNÍ OBOR 

Veřejná správa a 

regionální politika 

(Veřejná správa a 

sociální politika) 

Všeobecná 

sestra 

Sociální patologie  

a prevence 

KONZULTAČNÍ 

STŘEDISKO  
Opava Tábor Trutnov 

 

Opava 

 

Trutnov Opava 

POČET 

FREKVENTANTŮ 
40 80 81 35 63 33 

CELKEM 201 35 96 



 

26 

 

Spolupráce s regionem 

 

FVP SU v Opavě spolupracuje s mnoha regionálními státními i nestátními organizacemi 

(např. Krajský úřad v Ostravě, Magistrát města Opavy, základní a střední školy, obecní úřady, 

pracoviště Úřadu práce ČR, Charita Opava, Policie ČR, Armáda spásy ČR, spolky apod.), a to 

zvláště při realizaci odborných praxí. Propojení teorie a praxe se uskutečňuje prostřednictvím účasti 

na výuce, pořádáním odborných seminářů a vedením závěrečných prací externími pracovníky, kteří 

jsou primárně zaměstnáni v odborné sféře. Řada studentů a absolventů je zaměstnána nebo působí 

jako dobrovolníci přímo v  institucích, s nimiž fakulta spolupracuje.  

 

 

  



 

27 

 

V. INFORMACE A ROZVOJ 
 

Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. – prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 
 

Informační systémy a technologie  

 

Správu informačních a komunikačních technologií na fakultě zajišťuje Centrum výpočetní 

techniky FVP (CVT FVP) ve spolupráci s Centrem informačních technologií SU (CIT SU). V roce 

2014 bylo realizováno nové tiskové řešení na všech pracovištích fakulty, poskytovatelem této 

služby je Konica Minolta. Hlavním přínosem je zmodernizování produktů a služeb v oblasti tisku a 

zpracování dokumentů.  

V roce 2014 měli studenti poprvé možnost se zúčastnit ankety hodnocení kvality výuky 

prostřednictvím IS STAG. Do hodnocení se zapojilo 35,5 % studentů, kteří se vyplněním 

evaluačního dotazníku vyjádřili k výuce v zimním semestru 2014/2015. 

V roce 2014 pokračovalo využívání výukového portálu (http://elearning.fvp.slu.cz/) studenty 

i pedagogy. Pro studenty zde byla rozšířena nabídka studijních opor, byly připraveny nové studijní 

kurzy. Fakulta byla i v roce 2014 zapojena do testování seminárních a závěrečných prací v systému 

Theses.cz, který slouží vysokým školám jednak jako nástroj pro vyhledávání plagiátů, ale také jako 

národní registr závěrečných prací a zahrnuje také zdroje publikované na internetu.  

Studenti a akademičtí pracovníci mají ve všech přednáškových sálech, odborných a 

specializovaných učebnách k dispozici moderní informační a komunikační technologie 

(dataprojektory, plátna, interaktivní tabule, hlasovací zařízení, multimediální pracoviště pedagoga, 

studentské pracoviště).  

V prostorách odborných počítačových učeben je díky službám knihovny SU v Opavě 

zajištěn přístup k elektronickým on-line zdrojům. Pracovníci CVT zajišťovali podporu pro studenty 

a pedagogy v oblastech přístupu do jednotlivých informačních systémů, práce na výpočetní technice 

a zajišťovali videokonferenční přenosy do konzultačních středisek v Táboře a Trutnově. 

 

Rozvoj 

 

Rozvojové projekty, které byly v roce 2014 na fakultě řešeny a nesouvisely přímo 

s vědecko-výzkumnou činností, byly zaměřeny zvláště na zkvalitnění výuky, podporu přijíždějících 

zahraničních studentů a rozvoj empirických výzkumů. 

Projekty zaměřené na zkvalitnění výuky zahrnovaly působení zahraničních profesorů, 

inovace vybraných studijních předmětů, tvorbu studijních opor, nových e-learningových kurzů a  

učebnic v anglickém jazyce.  

V rámci projektu na podporu rozvoje zahraniční spolupráce byly vytvořeny studijní opory 

v angličtině pro přijíždějící zahraniční studenty, propagační materiál ve 4 jazykových verzích a 

webové stránky v angličtině, němčině, polštině a maďarštině. 

Centrum empirických výzkumů bylo díky rozvojovému projektu personálně posíleno, byla 

provedena analýza stávajícího stavu výuky metodologických předmětů v rámci jednotlivých 

studijních oborů realizovaných na fakultě a na základě této analýzy byla vypracována koncepce 

výuky metodologie. Současně byla navázána užší spolupráce se Sociologickým datovým archivem 

Sociologického ústavu Akademie věd ČR. 

Na FVP je tvůrčí činnost akademických pracovníků úzce propojena s jejich činností 

vzdělávací. Akademičtí pracovníci prezentují výsledky svých vědecko-výzkumných aktivit na 

konferencích v ČR i zahraničí, při zahraničních přednáškových pobytech. V roce 2014 uskutečnili 

pedagogové FVP celkem 16 přednášek na zahraničních konferencích, 39 přednášek na konferencích 

v ČR, uspořádali dvě vlastní vědecké konference a tři konference ve součinnosti se spolupracujícími 

organizacemi (DC Čtyřlístek, Psychiatrická nemocnice, Nemocnice Nový Jičín a.s.).  



 

28 

 

Operační programy EU (ESF) 

 

Projekt ESF OP VK č. CZ. 1.07/2.2.00/28.0271 Intenzifikace internacionálních, 

mezioborových a intersektorálních přístupů při studiu 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav fyziky 

Partneři projektu: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, Elok – Opava, Fakultní 

nemocnice Ostrava 

Řešitel projektu: RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

Řešitel projektu za ÚVSRP: doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 

Doba řešení projektu: 2012–2015 

 

Rozvojové projekty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

 

Rozvojový projekt MŠMT ČR č. 10/1 Semestrální výuka zahraničního profesora na FVP SU 

Nositel projektu:  Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu:  Mgr. Andrej Tóth, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Rozvojový projekt MŠMT ČR č. 10/2 Podpora centra empirických výzkumů 

Nositel projektu:  Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu:  doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Jiné rozvojové projekty MŠMT ve spolupráci 

 

Rozvojový projekt MŠMT ČR č. 10/6 Mobility studentů na Fakultě veřejných politik v Opavě 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Hlavní řešitel projektu za SU: prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. 

Řešitel projektu za FVP: Mgr. Andrej Tóth, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Rozvojový projekt MŠMT ČR č. 10/3 Podpora rozvoje zahraničních vztahů a spolupráce FVP 

SU  

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Hlavní řešitel projektu za SU: prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. 

Řešitel projektu: Mgr. Andrej Tóth, Ph.D., Ing. Josef Vícha 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Rozvojový projekt MŠMT ČR č. 10/11 Podpora spolupráce s talentovanou mládeží na 

středních školách 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Hlavní řešitel projektu za SU: PhDr. Radmila Dluhošová, Ph.D. 

Řešitel projektu: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 

Rozvojové projekty Interní soutěže Institucionálního programu Slezské univerzity v Opavě  

 

Modernizace a inovace výuky Ošetřovatelství v interních oborech a vytvoření e-learningového 

kurzu 
Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Vybrané kapitoly z ošetřovatelských postupů – vytvoření skripta a e-learningového kurzu 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: Mgr. Zuzana Hlubková 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Tvorba vysokoškolské učebnice v anglickém jazyce a zvyšování jazykových kompetencí 

studentů 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Profilace studijního předmětu Sociální pedagogika 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: Mgr. Kamil Janiš 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Inovace ve výuce předmětů Odborná praxe oboru 1 – 4 VSRP 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: Mgr. Jana Žáčková 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Práce s talentovanou mládeží 

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: Ing. Magdaléna Chmelařová, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Inovace obsahového zaměření komplexu odborných praxí a Supervize odborné praxe II v 

rámci studia oboru Sociální patologie a prevence  

Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 

Řešitel projektu: PaedDr. Miroslav Pilát, Ph.D., Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2014 

 

Jiné rozvojové projekty 

Rozvojový projekt z Fondu vzdělávací politiky MŠMT Inovativní přístupy v rozvoji 

kompetencí studentů oborů pedagogického zaměření 
Nositel projektu:  Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě  

a Filozoficko-přírodovědecká fakulta  

Řešitel projektu:  Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. a prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

Doba řešení projektu: 2014  



 

30 

 

VI. CENTRUM EMPIRICKÝCH VÝZKUMŮ 
 

PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí centra:                       PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

 

Pracovníci centra:   prof. Dr. Ivan Halász, Ph.D. 

Mgr. Petr Hušek  

                                               Mgr. Lubomír Hlavienka 

Mgr. Martin Stanoev, Ph.D. 

PhDr. et PhDr. Martin Kaleja, Ph.D. 

 

 

Pedagogická činnost 

 

CEV je převážně výzkumným pracovištěm s vazbou na celofakultní výuku v oblasti 

metodologie, a to především výuku metod empirického výzkumu. Náplní práce CEV je aplikovaný 

výzkum a metodologie společenských věd, metodologická supervize při empirickém výzkumu na 

jiných ústavech a výuka metodologických předmětů pro všechny studijní obory FVP.  Cílem 

činnosti CEV je dále archivace dat výzkumů provedených na fakultě a projektová podpora. Vedle 

metodologie je výzkumná orientace pracoviště zaměřena na aktuální sociální problémy české 

společnosti s jistou specializací na příhraničí oblasti a tzv. nová sociální rizika. CEV realizovalo 

výzkumné projekty v oblasti sociálního vyloučení a regionálních disparit a regionálního rozvoje. 

 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Knihy, odborné monografie 

 

publikované v zahraničí 

 

HALÁSZ, I. Az állam összeomlása és újjáépítése. Budapešť: NKE KTK, 2014. 177 s. ISBN 978-

615-5305-48-1. 

  

publikované v ČR 

 

JANÁK, D., PILÁT, M., BEZDĚK, J. Rozdělování sociálních nerovností pod patronací státu. 

Situační analýza Osoblažska a možností jeho socioekonomického rozvoje. (foto: J. Štreit). Opava: 

Slezská univerzita v Opavě. Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014. 67 s. ISBN 978-80-7248-947-

3. 

 

JANÁK, D. The Institutionalisation of Sociology in Central Europe. A Comparative Study on the 

Formation of Sociological Institutions in Poland, the Czech Lands, Slovakia and Hungary in the 

First Half of the 20th Century. Opava: Silesian University in Opava. Faculty of Public Policies in 

Opava, 2014. 126 s. ISBN 978-80-7510-093-1. 

 

 



 

31 

 

JANÁK, D. a kol. Počátky sociologie ve střední Evropě. Studie o formování sociologie jako vědy 

v Polsku, českých zemích, na Slovensku a v Maďarsku. Praha: Sociologické nakladatelství, 2014. 

279 s. ISBN 978-80-7419-176-3. 

 

Stati, kapitoly v knihách (podíl na knižních publikacích) 

 

publikované v ČR 

 

JANÁK, D. Česká (československá) sociologie v období 1919–1948. In: NEŠPOR, Z. R. Dějiny 

české sociologie. Praha: Academia, 2014, s. 146–214. ISBN 978-80-200-2355-1. 

 

JANÁK, D. Inocenc Arnošt Bláha. In: NEŠPOR, Z. R. Dějiny české sociologie. Praha: Academia, 

2014, s. 226–232. ISBN 978-80-200-2355-1. 

  

Články v impaktovaných časopisech 
 

publikované v ČR 

 

JANÁK, D. Problém národní identity v díle Edvarda Beneše. Sociologický časopis. 2014, roč. 50, č. 

2, s. 233–263. ISSN 0038-0288. 

 

JANÁK, D., KLOBOUCKÝ, R. Co bychom věděli o sociologii, kdybychom četli pouze 

Sociologický časopis a Sociológii? Obsahová analýza dvou sociologických periodik od „sametové 

revoluce“ do současnosti. Sociologický časopis. 2014, roč. 50, č. 5, s. 645–670. ISSN 0038-0288. 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech  

 

publikované v ČR 

 

HLAVIENKA, L. Jaro a léto 1939 jako zdroj tradice a poslání pro Slovenské ozbrojené síly. Slezský 

sborník. 2014, roč. 112. č. 2, s. 231–250. ISSN 0037-6833. 

 

JANÁK, D. Czech Sociology of Industrial Working Class until 1948. Central European Papers. 

2014, roč. 2, č. 1, s. 115–131. ISSN 2336-369X.  

 

JANÁK, D., STANOEV, M., HUŠEK, P. Poválečný sociologický výzkum města Brna z roku 1947 

a metodika jeho soudobého zpracování z pohledu historicko-sociologické analýzy průmyslového 

dělnictva před rokem 1948. Data a výzkum – SDA Info. 2014, roč. 8, č. 2, s. 143–163. ISSN 1802-

8152. 

 

KRÁLOVCOVÁ JACHYMOVÁ, M. Emil Lederer: On the Sociology of World War. Central 

European Papers. 2014, roč. 2, č. 2, s. 51–57. ISSN 2336-369X.  

 

STANOEV, M. Cesta k závislosti a zpět. Sociální pedagogika. 2014, roč. 2, č. 1, s. 64–81. ISSN 

1805-8825. 

 

 

 

 

 



32 

Články v recenzovaných sbornících 

publikované v ČR 

STANOEV, M. Kde začíná deviantní jednání? In: Metodologické problémy identifikace a 

interpretace sociálních deviací. Praha: MČSS, 2014, s. 40–42. ISBN 978-80-905443-1-4.  

JANÁK, D. Protipřírodnost kultury: Čertovo kopýtko evoluční ontologie. In: Evoluční ontologie a 

společenské vědy. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 115–124. ISBN 978-80-210-6929-9.   

Učební texty a skripta 

HUŠEK, P. Nejnovější dějiny. In: Moderní dějiny pro SŠ – učebnice. Brno: Didaktis, 2014, s. 165–

177 a 201. ISBN 978-80-7358-223-4. 

HUŠEK, P. Nejnovější dějiny. In: Moderní dějiny pro SŠ – pracovní sešit. Brno: Didaktis, 2014, s. 

139–151. ISBN 978-80-7358-224-1. 

JANÁK, D. Teaching materials for the subject: methods and techniques of sociological research. 

Interní učební materiál FVP SU Opava, 34 ns. 

Elektronické texty 

JANÁK, D., KLOUBOUCKÝ, R. The issue of Central Europe in the main Czech and Slovak 

sociological journals Sociologický časopis/Czech Sociological Review and Sociológia/Slovak 

Sociological Review between 1990 and 2000. [online] socio.hu. 2014, č. 20. [cit. 22. 4. 2015]. 

Dostupné z: http://socio.hu/uploads/files/Visegrad/5janak_klobucky.pdf. 

STANOEV, M. Kudy ze dna? [online] A2larm.2014 [cit. 27. 4. 2015].  Dostupné z: 

 http://a2larm.cz/2014/12/kudy-ze-dna/. 

STANOEV, M. Bezdomovci zasluhují naši pozornost. [online] A2larm. 2014 [cit. 27. 4. 2015]. 

Dostupné z: http://a2larm.cz/2014/12/bezdomovci-zasluhuji-nasi-pozornost/. 



33 

VII. ÚSTAV OŠETŘOVATELSTVÍ

PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D. 

Stav pedagogických pracovníků 

Vedoucí ústavu: PhDr. Jana Haluzíková, PhD. 

Tajemník ústavu: PhDr. Zdeňka Římovská 

Vedoucí oddělení praxí: PhDr. Hana Heiderová 

Pracovníci ústavu: Mgr. et Bc. Roman Adamczyk, Ph.D. 

doc. PhDr. Alexandra Archalousová, Ph.D. do 31. 3. 2014 

PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D. 

PhDr. Hana Heiderová. 

Mgr. Zuzana Hlubková 

Mgr. Jiřina Hosáková 

Mgr. Jana Kačorová, Ph.D. 

doc. MUDr. Michalský, CSc. † 18. 10. 2014 

Mgr. Pavlína Rabasová od 1. 9. 2014 

PhDr. Zdeňka Římovská 

MUDr. Igor Satinský, Ph.D. 

Mgr. Michaela Skořupová 

Mgr. Lenka Špirudová, Ph.D. 

MUDr. Ivana Volfová, Ph.D. 

doc. PaedDr. et Mgr. Eva Zacharová, Ph.D. do 30. 4. 2014 

Vyučující z jiných ústavů: doc. Boris Iljuk, CSc. (ÚPPV) 

doc. RNDr. Ivana Loučková, CSc. (CEV, ÚVSRP) 

PhDr. Jiří Sedláček (ÚSES) 

Mgr. Petr Slováček, Ph.D. (ÚSES) 

Externí vyučující: 

Mgr. Barbora Adamčíková  

MUDr. Alexandra Andresová  

RNDr. Zuzana Baďurová  

PhDr. Táňa Bártová  

MUDr. Šárka Blahutová  

MUDr. Milan Dobeš  

MUDr. Hynek Dolanský, Ph.D.  

PhDr. Karolína Friedlová  

Mgr. Lenka Hanková  

Mgr. Petra Halvová  

RNDr. Rostislav Herrmann  

Mgr. František Hodný  

prof. MUDr. Ladislav Hosák, Ph.D. 

Mgr. Zdeňka Jelenová  

Mgr. Zuzana Jurečková  

Mgr. Naděžda Kubíková  

Ing. David Korpas, Ph.D.  



34 

Mgr. Petra Kostruhová  

Alena Kovaříková, DiS.  

MUDr. Soňa Krejčí  

Mgr. Simona Kudlíková  

MUDr. Tomáš Kuhn  

PhDr. Martina Kuřecová, MSc.  

MUDr. Marie Lachčina  

doc. RNDr. Ivana Loučková, CSc. 

doc. MUDr. Maďar Rastislav, Ph.D. 

Mgr. Romana Ocelíková  

MUDr. Hugo Přibyl, Ph.D.  

PhDr. Ivana Radková  

Mgr. Lenka Stanovská  

PhDr. Dagmar Svobodová  

MUDr. Jindřich Šajnar, CSc.  

Mgr. Hana Ševčíková  

Mgr. Anna Šnajdrová  

Mgr. Martina Šrubařová  

Mgr. ThLic. Marta Truhlíková  

Mgr. Miroslava Vaňková  

Ing. Ludmila Vítková  

PhDr. Karla Vymětalová  

Externí lektoři: Bc. Lukáš Kolarčík Lukáš, DiS. 

Kovaříková Alena, DiS. 

Bc. Jana Kozubová  

Jana Kubicová  

Jiří Pačka  

Bc. Alena Pajurková  

Dagmar Ragulská  

Jana Škrobánková  

Bc. Věra Žídková  

Pedagogická činnost 

Na Ústavu ošetřovatelství je realizována výuka v prezenční a kombinované formě v oboru 

Všeobecná sestra, jehož akreditace byla v roce 2014 prodloužena do roku 2017. V rámci 

celoživotního vzdělávání jsou otevřeny kurzy v Opavě v 1. a 2. ročníku. Na zajištění výuky se 

podílejí nejen interní zaměstnanci, ale i více než pět desítek externích odborníků a specialistů. 

Výuka probíhá formou přednášek a seminárních cvičení. V klinických předmětech je výuka 

organizována na klinických pracovištích a spolupracujeme se Slezskou nemocnicí v Opavě, 

Městskou nemocnicí v Ostravě a Psychiatrickou nemocnicí v Opavě, s Rehabilitačním ústavem v 

Hrabyni. Uzavřeli jsme rámcovou smlouvu s Vítkovickou nemocnicí a.s. v Ostravě. Studenti nadále 

využívají možnosti vykonávat odbornou praxi ve Fakultní nemocnici Motol. I v tomto roce jsme 

uspořádali ve spolupráci s Fakultou elektrotechniky a informatiky Vysoké školy báňské - Technické 

univerzity Ostrava, katedrou kybernetiky a biomedicínského inženýrství pro studenty a pedagogy 

„Kardiologické sympozium“. V rámci Projektu ESF OP VK č. CZ. 1.07/2.2.00/29.0005 vznikly 

výukové videoprogramy, které jsou určeny pro studenty ošetřovatelství, seznamují s nejnovějšími 

požadavky z praxe, a umožňují tak interaktivní učení a aktivní účast ve výuce. V rámci 



35 

pravidelného pořádání „Týdne prevence“ se podařilo navázat spolupráci se ZŠ Otická a studenti si 

připravili cílené edukační programy pro žáky. O edukační program pro seniory projevili zájem v 

domově pro seniory Vila Vančurova, o.p.s v Opavě. V rámci klinické praxe úzce spolupracujeme 

s mentorkami. 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 

http://www.slu.cz/fvp/cz/uo/kontakty 

Počty obhájených bakalářských prací: 109 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity 

Přednáška Dekubity a chronické rány – Stále je co se učit, Jarní ošetřovatelská konference, 

Slezská nemocnice v Opavě, 23. 4. 2014 

Lenka Rychlá, DiS. 

Přednášky na Základní škole Opava, Otická 18. – 28. 4. 2014 

Ficajová, Beinhauerová – Obezita 

Kolderová, Teofilová – Návykové látky 

Gajdová, Slováčková – Stres a mentální hygiena 

Fojtíková, Baranová – Zneužívání alkoholu 

Brázdová, Barčáková – Drogy 

Gilová, Barvenčíková – Význam tělesné aktivity 

Stryja, Drápalová – Patologické hráčství (gambling) 

Dvořáková, Bazgierová – HIV, AIDS 

Přednášky na Základní škole Opava, Otická 18. – 29. 4. 2014 

Šulová, Trubačová, Zapletalová – Prevence kouření 

Přednášky v domově pro seniory Vila Vančurova, o. p. s. – 27. 5. 2014 

Ftáčníková, Drkošová – Ischemická choroba srdeční 

Zastoupení pracovníků ústavu v reprezentaci českých vysokých škol, v mezinárodních 

organizacích, v profesních organizacích 

Organizace Stát Status 

Česká kardiologická společnost (J. Haluzíková) ČR člen 

Česká asociace sester, Psychiatrická sekce (J. Hosáková) ČR člen 

Sigma Theta Tau International (L. Špirudová) USA člen 

Odborná spolupráce ústavu s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou 

Ústav ošetřovatelství byl společně s Psychiatrickou sekcí ČAS a Psychiatrickou nemocnicí v Opavě 

spolupořadatelem regionálního semináře Ošetřovatelství v psychiatrii, který se konal 15. 4. 2014 

v Psychiatrické nemocnici v Opavě. 

Ústav ošetřovatelství byl společně s Dětským a novorozeneckým oddělením Nemocnice Nový Jičín 

a.s. spoluorganizátorem konference 1. novojičínský den dětských sester na téma „Z praxe do praxe,

aneb sestry sestrám“,která se konala 12. 12. 2014 na Zámku Kunín.



36 

Ústav ošetřovatelství spolupořádal ve spolupráci s FPF SU v Opavě a s Fakultou elektrotechniky a 

informatiky Vysoké školy báňské - Technické univerzity Ostrava, katedrou kybernetiky a 

biomedicínského inženýrství Kardiologické sympozium, které se konalo 21. 5. 2014  v  Opavě. 

Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků na ústavu 

Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků 

Počet kurzů Počet účastníků 

Kurzy odborné 
2 10 

Propojení tvůrčí činnosti s činnosti vzdělávací na ústavu 

Od akademického roku 2014/15 byl do reakreditovaného studijního programu v oboru Všeobecná 

sestra implementován nový volitelný studijní předmět Psychosociální podpůrný systém pro sestry, 

který navazuje na čtyřletou práci Mgr. L. Špirudové, Ph.D. v oblasti doprovázení v pomáhajících 

profesích a klinické supervize v ošetřovatelství (viz IGS SLU č. 17527/2010 Profesní poradenství 

(klinická ošetřovatelská supervize) – potřeby a možnosti implementace do praxe ve smluvních 

zdravotnických zařízeních ÚO FVP SU). 

Vědecko-výzkumná činnost 

Jiné výzkumné projekty ve spolupráci 

Grant COST NS: 070295, TA: 209, č. akce: 295-209 LD 13044 COST, KP: 104020-

HLČ/věda/dotace 

Sociální determinanty zdraví a jejich vliv na zdraví imigrantů žijících v České republice. 

Nositel projektu: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta 

Řešitel projektu: doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D. 

Spolupracovník řešitele: PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D. 

Doba řešení projektu: 2013–2015 

Stati, kapitola v knihách (podíl na knižních publikacích) 

publikované v ČR 

SATINSKÝ, I. Nitrobřišní infekce. In: ŠEVČÍK, P. (ed.) Intenzivní medicína. 3., přeprac. a rozš. 

vydání. Praha: Galén, 2014, s. 737–741. ISBN 978-80749-2066-0. 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

publikované v zahraničí 

HALUZÍKOVÁ, J. Ošetřovatelská péče o nemocného s implantabilním defibrilátorem. 

Zdravotnícke štúdie. 2014, roč. 7, č. 2, s. 2–5. ISSN 1337-723X.  



37 

publikované v ČR 

ADAMCZYK, R. Selected Aspects of Emotionality in Medical English Lexis – Application of the 

Osgood Semantic Differential. Ostrava Journal of English Philology. 2014, roč. 6, č. 2, s. 97–112. 

ISSN 1803-8174. 

MICHALSKÝ, R., MÍKA, D. Z historie urologie. Urologie pro praxi. 2014, roč. 15, č. 1, s. 44-46. 

ISSN 1213-1768. 

ŘÍMOVSKÁ, Z., ZACHAROVÁ, E. Nemocné nebo zdravotně postižené dítě v rodině. Pediatrie 

pro praxi. 2014, roč. 15, č. 1, s. 55–56. ISSN 1213-0494. 

ŠPIRUDOVÁ, L., NOL, J.  Kvalita života pacientů po transplantaci plic. (Anglická verze v Elsevier 

jako Quality of life of patients after lung transplantation). KONTAKT. 2014, roč. 16, č. 1, s. e9–e16. 

ISSN 1212-4117 (Print) • ISSN 1804-7122 (Online). Dostupné z: 

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1212411714000099. 

Články v jiných odborných časopisech 

publikované v zahraničí 

MASTILIAKOVÁ, D., KAČOROVÁ, J., HOSÁKOVÁ, J., ADAMCZYK, R. Ošetřovatelská 

diagnostika v podpoře zdraví – Využití ve výuce studentů ošetřovatelství. Zdravotnícke listy. 2014, 

roč. 2, č. 3, s. 41–48. ISSN 1339-3022. 

ŠPIRUDOVÁ L., MASTILIAKOVÁ D. Syndrom vyhoření u sester v České republice ve vztahu k 

podmínkám jejich práce - přehledová studie. (The burnout syndrome among nurses from the Czech 

Republic in relation to the conditions of their work – review study.) Zdravotnícke listy. 2014, roč. 2, 

č. 1, s. 9–17. ISSN 1339-3022. 

publikované v ČR 

MASTILIAKOVÁ, D., ŠPIRUDOVÁ, L. Zkušenosti s tvorbou modulů ve studijním programu 

ošetřovatelství. Ošetřovatelství. Teorie a praxe moderního ošetřovatelství. 2012,  roč. 14, č. 1–2. 

s. 21–25. ISSN 1212-723X. (vyšlo v roce 2014 s vročením 2012)

ŠPIRUDOVÁ, L. Podpůrné systémy v českém ošetřovatelství: otevření diskuse. Ošetřovatelství. 

Teorie a praxe moderního ošetřovatelství. 2012, roč. 14, č. 1–2. s. 26–32. ISSN 1212-723X. (vyšlo 

v roce 2014 s vročením 2012)  

Články v recenzovaných sbornících 

publikované v zahraničí 

KAČOROVÁ, J., HOSÁKOVÁ, J., HUDÁKOVÁ, A. Závislost na internete u vysokoškolských 

študentov. In: SEMANIŠINOVÁ M. (ed.) Sestry: sila pre zmenu. Životne dôležitý zdroj pre 

zdravie. Zborník vydaný pri príležitosti Medzinárodného dňa sestier 2014. Nitra: Fakulta sociálnych 

vied a zdravotníctva UKF v Nitre, 2014, s. 25–30. ISBN 978-80-5580641-9. 



38 

SKOŘUPOVÁ, M. Jídelní postoje studentů oboru Všeobecná sestra a prevalence poruch příjmu 

potravy. In: Sestry: sila pre zmenu. Životne dôležitý zdroj pre zdravie. Zborník vydaný pri 

príležitosti Medzinárodného dňa sestier 2014. Nitra: Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva UKF 

v Nitre, 2014. ISBN 978-80-558-0641-9.  

VYHLASOVÁ, E., HLUBKOVÁ, Z. Hodnocení kvality ošetřovatelské péče u pacientů s cévní 

mozkovou příhodou. In: Sestry: sila pre zmenu. Životne dôležitý zdroj pre zdravie. Zborník vydaný 

pri príležitosti Medzinárodného dňa sestier 2014. Nitra: Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva 

UKF v Nitre, 2014, s. 77–81. ISBN 978-80-558-0641-9. 

publikované v ČR 

HALUZÍKOVÁ, J. Naše zkušenosti s využitím e-learningu ve výuce (v ošetřovatelství a v akutní 

péči). In: Cesta k modernímu ošetřovatelství XVI. Recenzovaný sborník příspěvků z odborné 

konference s mezinárodní účastí. Praha: Fakultní nemocnice v Motole, 2014, s. 206–209. ISBN 

978-80-87347-17-1.

HALUZÍKOVÁ, J., ZVOLÁNKOVÁ, E. Kvalita života nemocných po perkutánní koronární 

intervenci. In: JUŘENÍKOVÁ, P., POSPÍŠILOVÁ, A. (eds.) Sborník vědeckých abstrakt. 

Mezinárodní sympozium Věda a výzkum v ošetřovatelství. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 

31–33. ISBN 978-80-7013-570-9. 

HOSÁKOVÁ, J., KAČOROVÁ, J. Etika a nemocný s duševní poruchou. In: Sborník příspěvků z 

mezinárodní konference Jihlavské zdravotnické dny 2014. Jihlava: Vysoká škola polytechnická, 

2014, s. 149–153. ISBN 978-80-87035-85-6. 

HOSÁKOVÁ, J., KOPECKÁ, M. Odborné znalosti sester v péči o pacienty s demencí. In: Cesta 

k modernímu ošetřovatelství XVI. Recenzovaný sborník příspěvků z odborné konference 

s mezinárodní účastí. Praha: Fakultní nemocnice v Motole, 2014, s. 112–116. ISBN 978-80-87347-

17-1.

HOSÁKOVÁ, J., POLEDNOVÁ, G. Zdroje motivace pacientů v domácí péči. In: Sborník 

přednášek z konference XX. královehradecké ošetřovatelské dny. Hradec Králové: Fakultní 

nemocnice Hradec Králové, Lékařská fakulta UK Hradec Králové, 2014, s. 47–48. ISBN 978-80-

905115-6-9. 

Učební texty a skripta 

HALUZÍKOVÁ, J. First aid. Podpůrný studijní text. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta 

veřejných politik v Opavě, 2014. 33 s. 

HALUZÍKOVÁ, J. Ošetřovatelství v interních oborech I. Kardiologie. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014. 100 s. ISBN 978-80-7510-103-7. CD 

ROM. 

HLUBKOVÁ, Z. Vybrané kapitoly z ošetřovatelských postupů. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014. 153 s. ISBN 987-80-7510-102-0. CD ROM. 



39 

KAČOROVÁ, J. Ošetřovatelství v interních oborech I. Dýchací ústrojí a gastrointestinální  

trakt. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014. 50 s. ISBN 978-

80-7510-103-7. CD ROM.

RABASOVÁ, P. Nursing care for newborns. Podpůrný studijní text. Opava: Slezská univerzita v 

Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014. 44 s. 

ŠPIRUDOVÁ, L. Ošetřovatelská péče v interních oborech. Poruchy metabolismu a výživy. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014. 212 s. ISBN 978-80-7248-

957-2.

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost

 posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy

J. Hosáková:

3x recenzní posudek pro časopis The Central European Journal of Nursing and Midwifery (dvojitě

zaslepené recenzní řízení).

L. Špirudová:

HALMO, R. a kol. Sebepéče v ošetřovatelské praxi, 277 s. rkp. bez příloh. Monografie je

připravována k vydání nakladatelstvím Grada Publishing v začátku roku 2015.

L. Špirudová:

VACHKOVÁ, E. Význam a diagnostika pacientova pojetí nemoci pro zkvalitnění ošetřovatelské

péče. Článek pro Moderní ošetřovatelství, teorie a praxe. UK Hradec Králové

 oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy aj.

J. Hosáková:

1 posudek pro projekt FRVŠ

b) popularizace

 přednášky pro veřejnost

Základy První pomoci. Seminář. Slezské gymnázium v Opavě a Fakulta veřejných politik Slezské 

univerzity v Opavě, Ústav ošetřovatelství. 11. 3. 2014. Opava.  

M. Skořupová – Základy První pomoci.

J. Hosáková:

Vysokoškolské vzdělávání v oboru všeobecná sestra na Fakultě veřejných politik SU v Opavě.

Mendelova střední škola Nový Jičín. 30. 10. 2014. Nový Jičín.

J. Haluzíková:

Vysokoškolské vzdělávání v oboru všeobecná sestra na Fakultě veřejných politik SU v Opavě.

Střední zdravotnická škola Frýdek-Místek. 24. 11. 2014. Frýdek-Místek.



40 

Ohlasy publikací (citace) 

Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 

Docent 

Odb. as. s věd. hodností 1 9 

Odb. as. bez věd. hodnosti 5 

Citace v monografiích a 

pracích zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Počet 4 

Konference, semináře, sympozia a workshopy uspořádané ústavem 

1. novojičínský den dětských sester na téma „Z praxe do praxe, aneb sestry sestrám“. Nemocnice 
Nový Jičín a.s., Dětské a novorozenecké oddělení a Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných 
politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství. 12. 12. 2014. Zámek Kunín.

Referáty:

Z. Hlubková – Herní terapie v přípravě dětí k operaci.

P. Rabasová – Výsledky testování české verze škály Newborn Scale Of Sepsis k hodnocení rizika 
sepse u novorozenců.

L. Špirudová – Trendy ve vzdělávání sester v ČR.

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech   a 

dalších akcích jiných organizací  

v zahraničí 

Horizonty starostlivosti o zdravie. Mezinárodní vědecká konference. Slovenská zdravotnícka 

univerzita v Bratislave. 11. 11. 2014. Bratislava, Slovenská republika. 

Referát:
H. Heiderová – Kvalita života u pacientů s onkologicko-ortopedickým onemocněním.

The Present and the Future of Nursing and Midwifery. VII. International Symposium. University of 

Debrecen. 2. – 3. 9. 2014. Nyíregyháza, Hungary.  

Referát: 

J. Haluzíková, V. Kaputová – Quality of Life of Patients with an implantable cardioverter 
defibrillator.

J. Kačorová – Cultural Sensitivity among Czech Nursing Students.

Pohyb a zdravie XI. Mezinárodní vědecká konference. Trenčianská univerzita Alexandra Dubčeka v 

Trenčíně, Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva, 10. 4. 2014. Trenčín, Slovenská republika. 

Referát: 

Z. Římovská, H. Heiderová – Pohybové aktivity seniorů.



41 

Sestry: sila pre zmenu. Životne dôležitý zdroj pre zdravie. Mezinárodní konference. Univerzita 

Konštantína Filozofa v Nitre, Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva, katedra ošetrovateľstva. 16. 

5. 2014. Nitra, Slovenská republika.

Referát:

M. Skořupová – Jídelní postoje studentů oboru Všeobecná sestra a prevalence poruch příjmu 
potravy.

E. Vyhlasová, Z. Hlubková – Hodnocení kvality ošetřovatelské péče u pacientů s cévní mozkovou 
příhodou.

Ošetrovateľstvo a zdravie VIII. Mezinárodní vědecká konference. Trenčínská univerzita Alexandra 

Dubčeka v Trenčíně. 16. 4. 2014. Trenčín, Slovenská republika. 

Referát: 

D. Mastiliaková, J. Kačorová, J. Hosáková, R. Adamczyk – Ošetřovatelská diagnostika v podpoře 
zdraví – využití ve výuce studentů ošetřovatelství.

v ČR 

Cesta k modernímu ošetřovatelství XVI. Odborná konference s mezinárodní účastí. Fakultní 

nemocnice Praha Motol, Ústav ošetřovatelství 2. lékařské fakulty UK v Praze. 18. 9. 2014. Praha 

Referát: 

J. Haluzíková – Naše zkušenosti s využitím e-learningu ve výuce (v ošetřovatelství a v akutní 
péči).

J. Hosáková, M. Kopecká – Odborné znalosti sester v péči o pacienty s demencí.

Věda a výzkum v ošetřovatelství. Mezinárodní sympozium. Masarykova univerzita, Lékařská 

fakulta. 26. 9. 2014, Brno (vyžádaná přednáška). 

Referát: 

J. Haluzíková, E. Zvolánková – Kvalita života nemocných po perkutánní koronární intervenci.

Jihlavské zdravotnické dny. Mezinárodní konference. Vysoká škola polytechnická v Jihlavě, 

katedra zdravotnických studií. 24. 4. 2014. Jihlava. 

Referát: 

H. Heiderová – Radiační ochrana sester.

J. Hosáková, J. Kačorová – Etika a nemocný s duševní poruchou.

XX. královehradecké ošetřovatelské dny. Fakultní nemocnice Hradec Králové, Lékařská fakulta UK 

Hradec Králové. 11. – 12. 9. 2014. Hradec Králové.
Referát:

J. Hosáková, G. Polednová – Zdroje motivace pacientů v domácí péči.

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách apod.) 

H. Heiderová:
 členka Disciplinární komise FVP SU

M. Skořupová:

 členka Akademického senátu FVP SU



42 

Z. Římovská:

 předsedkyně komory akademických pracovníků, místopředsedkyně Akademického senátu FVP

SU

Mezinárodní spolupráce 

Studijní pobyty v zahraničí 

Z. Římovská:

Univerzita Konštantína Filozofa, Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva. Nitra, Slovensko. 9. –12. 
12. 2014. LPP / Erasmus+. Výukový pobyt.

M. Skořupová:

Univerzita Konštantína Filozofa, Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva. Nitra, Slovensko. 9. –12. 
12. 2014. LPP / Erasmus+. Výukový pobyt.

Mezinárodní mobility studentů 

4 studenti        Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre (Nitra, Slovensko)  

1 studentka Univerza na Primorskem (Koper, Slovinsko)  
LLP / Erasmus+ 

LLP / Erasmus+ 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2014 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium). 

R. Adamczyk:

Filologie, Filozofická fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě,

doktorská zkouška 19. 9. 2014. Titul Ph.D.

J. Kačorová:

Ošetřovatelství, Fakulta ošetrovateľstva a zdravotníckych odborov, Slovenská zdravotnícka

univerzita v Bratislave,

doktorská zkouška dne 30. 1. 2014. Titul PhD.

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2014 mimo SU. 

H. Heiderová:

Ošetřovatelství, Ústav zdravotnických disciplín, Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv.

Alžbety v Bratislave

Z. Hlubková:

Ošetřovatelství, Lékařská fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě

P. Rabasová:

Ošetřovatelství, Lékařská fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě

Z. Římovská:

Strojní inženýrství – Ergonomie, Fakulta strojní, Vysoká škola báňská – Technická univerzita

v Ostravě



 

43 

 

M. Skořupová: 

Ošetřovatelství, Fakulta zdravotnických studií, Univerzita Pardubice 

 

Další kvalifikace  

 

H. Heiderová: (PhDr.) 

Ústav zdravotnických disciplín, Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety 

v Bratislave, 22. 10. 2014.  



 

44 

 

Soupis bakalářských prací 

BALARINOVÁ Barbora  Prevence rakoviny prsu 

  (doc. MUDr. Rudolf MICHALSKÝ, CSc.) 

BARVÍKOVÁ (ŠTENCLOVÁ)  Edukace pacientů s tromboembolickou nemocí 

Yvona  (Mgr. Michaela SKOŘUPOVÁ) 

BENDOVÁ Barbora  Kvalita života onkologicko-ortopedicky nemocných pacientů 

  (PhDr. Hana HEIDEROVÁ) 

BLOKSCHOVÁ (SLÁDKOVÁ) Prevence podchlazení během perioperačního období 

Jana  (MUDr. Ivana VOLFOVÁ, Ph.D.) 

BULOVÁ Vendula  Problémy v komunikaci sestry s hospitalizovaným dítětem 

  předškolního věku 

  (Mgr. Jana KAČOROVÁ, Ph.D.) 

ČMIELOVÁ Denisa  Komunikace sestry s pacientem postiženým afázií 

  (PhDr. Zdeňka ŘÍMOVSKÁ) 

ČTVRTNÍČKOVÁ Štepánka  Ošetřovatelská péče o nemocné s Alzheimerovou chorobou 

  (PhDr. Zdeňka ŘÍMOVSKÁ) 

DAŇKOVÁ (GAŽÁKOVÁ)  Komunikace sester s pacientem po cévní mozkové příhodě  

Marcela   s poruchou řeči 

  (PhDr. Zdeňka ŘÍMOVSKÁ) 

DEDKOVÁ Žaneta  Očkování ve zdravotnické profesi, postoje studentů  

  ošetřovatelských oborů k očkování a vybrané aspekty 

  vakcinace 

  (Mgr. Bc. Roman ADAMCZYK, Ph.D.) 

DOLBOVÁ Kamila  Nosofobie a strach z infekčních onemocnění u zdravotnického 

  personálu 

  (Mgr. Bc. Roman ADAMCZYK, Ph.D.) 

DRASTICHOVÁ Ilona  Problémy rodiny v péči o nemohoucího seniora po propuštění 

  z nemocnice 

  (Mgr. Lenka ŠPIRUDOVÁ, Ph.D.) 

DURČÁKOVÁ  

(EFFENBERGEROVÁ) Lenka  Dodržování medikační léčby pacienty s arytmií 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

FIALOVÁ Anna  Bolest u novorozence 

  (Mgr. Zuzana HLUBKOVÁ) 

FOJCIKOVÁ (BOJKOVÁ)  Vliv výživy u diabetiků při léčbě chronických ran 

Irena  (MUDr. Igor SATINSKÝ, Ph.D.) 

GILLAROVÁ Michaela  Postoje a znalosti studujících oboru Všeobecná sestra 

  v oblasti komplementárních treapií 

  (Mgr. Bc. Roman ADAMCZYK, Ph.D.) 

HAASOVÁ (HOBLÍKOVÁ)  Edukace pacientů při inhalační léčbě 

Blanka  (doc. PhDr. Dagmar MASTILIAKOVÁ, Ph.D.) 

HALÁSKOVÁ (DRBUŠKOVÁ) Kvalita života seniorů v domově pro seniory  

Petra  (PhDr. Zdeňka ŘÍMOVSKÁ) 

HALŠKA František  Ischemická choroba srdeční jako součást života 

  (Mgr. Lenka ŠPIRUDOVÁ, Ph.D.) 

HAMPLOVÁ Radka  Edukační potřeby klientů se stomií 

  (Mgr. Lenka HANKOVÁ) 

HANIČÁKOVÁ Denisa  Potřeby žen a dívek v oblasti sexuality 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ, Ph.D.) 



 

45 

 

HARATYKOVÁ Jana  Informovanost mladistvých o pohlavně přenosných nemocech 

  a jejich prevenci 

  (doc. PaedDr. et Mgr. Eva ZACHAROVÁ, Ph.D.) 

HARAZIMOVÁ Lenka  Ochrana zdraví dospělých během cestování do zahraničí 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ, Ph.D.) 

HATALOVÁ (ŠOLCOVÁ)  Rekonstrukční operace jako možnost řešení intimních 

Iveta  problémů žen po ablaci prsu 

  (Mgr. Michaela SKOŘUPOVÁ) 

HEGEROVÁ Anna  Kvalita života pacientů s Crohnovou chorobou 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

HOLEŠOVÁ Hana  Psychická zátěž všeobecných sester pracujících  

  v psychiatrické nemocnici v Opavě 

  (Mgr. Jiřina HOSÁKOVÁ) 

HRADÍLKOVÁ  Koncipování edukační poradny pro pacienty s hypertenzí 

(GREGUŠOVÁ) Irena  (Mgr. Lenka ŠPIRUDOVÁ, Ph.D.) 

HRUBÁ Martina  Kvalita života pacientů s chronickým srdečním selháním 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

HUBOVÁ Zuzana  Malnutrice u hemodialyzovaných pacientů 

  (MUDr. Igor SATINSKÝ, Ph.D.) 

HUSKOVÁ Sandra  Rizikové faktory v prevenci nádorového onemocnění prsu 

  u žen 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ, Ph.D.) 

ILLICHMANOVÁ  Problémy s vyprazdňováním u pacientů s transverzální 

(BARÁNKOVÁ) Tereza  lézí míšní 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ) 

JALAMASOVÁ Markéta  Úroveň hygieny dutiny ústní u dospělých 

  (Mgr. Jiřina HOSÁKOVÁ) 

JUŘENOVÁ Eva  Potřeby dívek a mladších žen v oblasti informovanosti 

  o hormonální antikoncepci 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ, Ph.D.) 

KALÁBOVÁ (ČERMÁKOVÁ)  Prevence zubního kazu u dětí 

Michaela  (Mgr. Jana KAČOROVÁ, Ph.D.) 

KARLÍČKOVÁ Nikola  Úroveň znalostí v oblasti první pomoci u příslušníků Policie 

  České republiky 

  (Mgr. Lenka ŠPIRUDOVÁ, Ph.D.) 

KITTLOVÁ (MRŮZKOVÁ)  Diabetik pacient očního oddělení 

Gabriela  (Mgr. Lenka ŠPIRUDOVÁ, Ph.D.) 

KLAJBANOVÁ Tereza  Terapeutická aliance jako cílová kvalita v interakci sestra –  

  pacient 

  (Mgr. Lenka ŠPIRUDOVÁ, Ph.D.) 

KLIMČÁKOVÁ Iva  Edukační proces pro nelékařský personál v prevenci, 

  ošetřovatelské péči a léčbě lymfedému 

  (Mgr. Michaela SKOŘUPOVÁ) 

KOCUROVÁ Lenka  Agresivní pacient v ošetřovatelské péči 

  (Mgr. Jiřina HOSÁKOVÁ) 

KOFROŇOVÁ Michaela  Akutní lymfoblastická leukémie u dětí a její vliv na kvalitu 

  života 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ, Ph.D.) 

 

 



 

46 

 

KOLÁŘOVÁ  Kvalita zdravotní péče z pohledu klienta ve výkonu trestu 

(VAVREČKOVÁ) Nikola  odnětí svobody 

  (doc. PaedDr. et Mgr. Eva ZACHAROVÁ, Ph.D.) 

KOLÁTKOVÁ   Problematika zajišťování potřeb klientů s vybranými 

(BRISUDOVÁ) Jana  neurodegenerativními onemocněními z ošetřovatelského 

  pohledu 

  (Mgr. Bc. Roman ADAMCZYK, Ph.D.) 

KOMÁRKOVÁ Lenka  Vzdělávání zdravotnických asistentů, všeobecných sester 

  a jejich následné uplatnění na trhu práce 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

KOPECKÁ Marie  Znalosti všeobecných sester v péči o nemocné s demencí 

  (Mgr. Jiřina HOSÁKOVÁ) 

KOVAŔÍKOVÁ   Psychosomatická zátěž nelékařských zdravotnických  

(HYTYKOVÁ) Andrea  pracovníků na chirurgických pracovištích 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

KOZELSKÁ Eva  Obavy studentů oboru Zdravotnický asistent z poskytování 

  první pomoci a jejich znalosti a zkušenosti v oblasti první 

  pomoci 

  (Mgr. Bc. Roman ADAMCZYK, Ph.D.) 

KRKOŠKOVÁ Denisa  Informovanost o prevenci HPV infekci u studentů středních 

  škol 

  (doc. MUDr. Rastislav MAĎAR, Ph.D.) 

KUBÁLKOVÁ Alena  Zhoršený komfort u pacientů s dušností s plicním 

  onemocněním 

  (Mgr. Jana KAČOROVÁ, Ph.D.) 

KUBICZKOVÁ   Diskomfort sester v péči o umírající pacienty 

(HARCULOVÁ) Eva  (Mgr. Michaela SKOŘUPOVÁ) 

KULČÁROVÁ Gabriela  Kulturní odlišnosti (vybrané) etnické skupiny ve způsobu 

  péče o zdraví 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ, Ph.D.) 

KUPKOVÁ Lenka  Kvalita života u pacientů s diagnózou chronická 

  pankreatitida 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

KVAPILOVÁ (KUČEROVÁ)  Znalosti všeobecných sester v péči o tracheostomovaného 

Jana  pacienta 

  (MUDr. Ivana VOLFOVÁ, Ph.D.) 

LAIFERTOVÁ Ludmila  Ošetřování klienta s bolestí v terminálním stadiu v domácí 

  péči 

  (Mgr. Jana KAČOROVÁ, Ph.D.) 

LANKAŠ Václav  Zkrácení doby lačnění před chirurgickým zákrokem 

  (MUDr. Igor SATINSKÝ, Ph.D.) 

LISZTWANOVÁ Romana  Spolupráce rodičů a sester při ošetřování dítěte během 

  hospitalizace 

  (Mgr. Zuzana HLUBKOVÁ) 

MALCHÁRKOVÁ Štěpánka  Kvalita ošetřování chronických ran v domácí péči z pohledu  

  sester 

  (Mgr. Hana PAJOROVÁ) 

MARTINKOVÁ  Výživa dětí od narození do jednoho roku 

(NOVOSADOVÁ) Martina  (doc. PhDr. Dagmar MASTILIAKOVÁ, Ph.D.) 

 



 

47 

 

MELICHÁREKOVÁ Zuzana  Uspokojování psychosociálních potřeb stomiků 

  (PhDr. Hana HEIDEROVÁ) 

MÍSAŘOVÁ (HRNKOVÁ)  Postoj klientů – aktivních kuřáků s onemocněním CHOPN 

Žaneta  k vlastnímu zdraví 

  (Mgr. Michaela SKOŘUPOVÁ) 

MOSKVOVÁ Marta  Problematika nízké proočkovanosti proti sezónní chřipce 

  u všeobecných sester 

  (doc. MUDr. Rastislav MAĎAR, Ph.D.) 

NAVRÁTILOVÁ Michaela  Kvalita života pacientů s Crohnovou chorobou 

  (PhDr. Hana HEIDEROVÁ) 

NEDBALOVÁ Iva  Edukace pacienta s myasthenií gravis 

  (Mgr. Lenka ŠPIRUDOVÁ, Ph.D.) 

PASTORKOVÁ   Informovanost zdravotnického personálu o chřipkových  

(KOLEČKOVÁ) Barbora  onemocněních, proočkovanost zdravotníků chřipkovou 

  vakcínou a další protektivní opatření z pohledu sestry 

  (Mgr. Bc. Roman ADAMCZYK, Ph.D.) 

PEKÁRKOVÁ Hana  Komparace potřeb v oblasti celoživotního vzdělávání 

  sester zařazených v komunitní péči a v lůžkových 

  zdravotnických zařízeních 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ, Ph.D.) 

PETROVÁ Jana  Soběstačnost a nezávislost paraplegiků ve městě Opavě 

  (PhDr. Zdeňka ŘÍMOVSKÁ) 

PETRUŽELOVÁ Vladimíra  Péče o pacienty s diabetickou nohou v podiatrické ambulanci 

  (Mgr. Lenka KRUPOVÁ) 

PIETROVÁ Jana  Názor zdravotníků na restriktivní opatření 

  (Mgr. Jiřina HOSÁKOVÁ) 

POLEDNOVÁ (ŽILECKÁ)  Motivace nemocných jako součást prevence imobilizačního 

Gabriela  syndromu v domácí péči 

  (Mgr. Jiřina HOSÁKOVÁ) 

POLOKOVÁ Darina  Emocionální prožitky pacienta s dg. Sclerosis multiplex 

  (Mgr. Andrea GOLDÍROVÁ) 

POŠTULKOVÁ Veronika  Postoje dívek a žen k prevenci karcinomu děložního hrdla 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ, Ph.D.) 

PRUSKOVÁ  Ambulantní péče a úloha zdravotní sestry v zařízení pro 

(KREUZBERGEROVÁ)  výkon trestu odnětí svobody 

Kateřina  (PhDr. Zdeňka ŘÍMOVSKÁ) 

RŮŽIČKOVÁ (ČECHÁKOVÁ)  Komunikace zdravotnického personálu s hospitalizovaným 

Romana  seniorem s demencí 

  (PhDr. Zdeňka ŘÍMOVSKÁ) 

ŘÍZKOVÁ (JEŽOVÁ)  Rodina pacienta v roli návštěvy na anesteziologicko- 

Květoslava  resuscitačním oddělení 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

SEDLÁČKOVÁ  Komunikace sestry v ambulantní péči 

(GREGORČÍKOVÁ) Pavla  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

SEIDLEROVÁ Inka  Kvalita ošetřovatelské péče se zaměřením na hygienu rukou 

  ve vybraném zdravotnickém zařízení 

  (Mgr. Lenka HANKOVÁ) 

SEMANČIKOVÁ Adéla  Etické aspekty v péči o seniory v domovech pro seniory 

  (Mgr. Martina ŠRUBAŘOVÁ) 

 



 

48 

 

SIJKOVÁ (KOVÁČIKOVÁ)  Adaptace pacienta na novou životní situaci po spinálním 

Olga  traumatu 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ) 

SKOTNICOVÁ   Poruchy polykání u pacientů po cévní mozkové příhodě 

(ČERVENKOVÁ) Lenka  (Mgr. Jana KAČOROVÁ, Ph.D.) 

SLANÁ Hana  Vybrané potřeby dívek a žen v období reprodukčního zdraví 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ, Ph.D.) 

STOKLASOVÁ Lucie  Zvládání neklidu a agrese u psychiatrických pacientů 

  (Mgr. Jiřina HOSÁKOVÁ) 

SUCHÁNKOVÁ   Oběť domácího násilí jako pacient 

(NOWAKOVÁ) Iveta  (Mgr. Lenka ŠPIRUDOVÁ, Ph.D.) 

SVĚTNICKÁ (HADÁMKOVÁ) Informovanost rodičů o poskytování laické první pomoci 

Gabriela  dětem 

  (Mgr. Zuzana HLUBKOVÁ) 

ŠEBESTOVÁ (BABIŠOVÁ)  Komunikace seniorů se zdravotnickým personálem 

Šárka  (PhDr. Zdeňka ŘÍMOVSKÁ) 

ŠEJVLOVÁ (FEDORKOVÁ)  Podpora fyzické aktivity seniorů v zařízení dlouhodobé péče 

Andrea  (Mgr. Lenka ŠPIRUDOVÁ, Ph.D.) 

ŠINCLOVÁ Veronika  Očkování na žádost z pohledu laické veřejnost 

  (doc. MUDr. Rastislav MAĎAR, Ph.D.) 

ŠKROBÁČKOVÁ Eliška  Ošetřovatelský proces u vybraných klientů/pacientů 

  s onkologickým onemocněním s důrazem na ošetřovatelskou 

  diagnostiku 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ, Ph.D.) 

ŠTĚPÁNKOVÁ   Chyby v komunikaci zdravotnického personálu s pacienty  

(KRCHŇÁKOVÁ) Věra  trpícími schizofrenií 

  (Mgr. Jiřina HOSÁKOVÁ) 

THEIBERGEROVÁ  Kvalita života osob zařazených do dialyzačního programu 

(BALCAROVÁ) Lucie  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

TICHÁ (SCHONOVÁ) Ivana  Aspekty ošetřovatelské péče u pacientů s asthma bronchiale 

  (Mgr. Jana KAČOROVÁ, Ph.D.) 

TOMANOVÁ Barbora  Kvalita života pacientů se sádrovými obvazy 

  (PhDr. Andrea VILÍMKOVÁ) 

TOMOŠOVÁ Jana  Informovanost pacientů o prevenci kolorektálního karcinomu 

  (doc. MUDr. Rudolf MICHALSKÝ, Ph.D.) 

TREMBULÁKOVÁ Petra  Bazální stimulace a její využití v praxi 

  (Lada VANŽUROVÁ) 

TURKOVÁ Andrea  Paliativní péče v domácí péči z pohledu sester a praktických 

  lékařů 

  (doc. PhDr. Alexandra ARCHALOUSOVÁ) 

TYMLOVÁ  Informovanost rodičů o péči u dětí s vybranými 

(ZAHRADNÍČKOVÁ) Jana  onemocněními dýchacích cest 

  (Mgr. Zuzana HLUBKOVÁ) 

VALCHAŘOVÁ Lucie  Duševní zdraví sester pracujících v nemocnici 

  (Mgr. Jiřina HOSÁKOVÁ) 

VALÍČKOVÁ Petra  Kvalita života nemocného po náhradě srdeční chlopně 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

VAVREČKOVÁ Kamila  Úroveň znalostí první pomoci u řidičů z povolání 

  (MUDr. Ivana VOLFOVÁ, Ph.D.) 

 



 

49 

 

VESELÁ (HEJNALOVÁ)  Specifika ošetřování novorozenců matek závislých na  

Barbora  návykových látkách 

  (MUDr. Tomáš KUHN) 

VLKOVÁ Šárka  Komunikace s pacienty na umělé plicní ventilaci 

  (PhDr. Jana HALUZÍKOVÁ, Ph.D.) 

VOLKMEROVÁ  Život se střevním vývodem z pohledu stomika 

(OŘECHOVSKÁ) Martina  (Mgr. Zuzana HLUBKOVÁ) 

VONDŘEJCOVÁ Michaela  Životní styl u dětí v předškolním věku ve srovnání dětí 

  žijících ve městě a na venkově 

  (Mgr. Zuzana HLUBKOVÁ) 

VYSLOUŽILOVÁ Klára  Využití prvků ergonomie ošetřovatelským personálem 

  v hospici 

  (PhDr. Zdeňka ŘÍMOVSKÁ) 

  



 

50 

 

 

VIII. ÚSTAV PEDAGOGICKÝCH A PSYCHOLOGICKÝCH VĚD 
 

doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc. 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:     doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc. 

 

Zástupce vedoucího ústavu:   PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D. 

     

Pracovníci ústavu:     PhDr. Šárka Čížková – do 28. 2. 2014 

doc. Boris Iljuk, CSc.  

doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc. 

Mgr. Kamil Janiš, Ph.D.  

     doc. PhDr. Juraj Kalnický, PhD.  

     Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D.  

      PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D. 

     PaedDr. Miroslav Pilát, Ph.D. 

 

Vyučující z jiných ústavů:    PhDr. Igor Hendrych (ÚVSRP)  

PhDr. Dušan Janák, Ph.D. (CEV) 

doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. (ÚVSRP) 

doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. (ÚVSRP) 

PhDr. Jiří Sedláček (ÚSES) 

Mgr. Petr Slováček, Ph.D. (ÚSES) 

Mgr. Martin Stanoev, Ph.D. (CEV)  

 

Externí vyučující:    prof. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.  

doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.  

Mgr. Silvie Quisová  

doc. PhDr. Jitka Skopalová, Ph.D.  

 

Externí lektoři:    Mgr. Petr Fabián  

    Mgr. Daniel Hřivňacký  

Mgr. Kateřina Jančíková 

    PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D.  

   Mgr. Petra Kostruhová 

PhDr. Květoslava Krajčová  

Mgr. Dana Křupalová (roz. Lesáková)  

Mgr. Lucie Šimečková  

    MUDr. Petr Taraba  

    Mgr. Veronika Zahelová  

 

 

 

 

 

 

 



 

51 

 

Pedagogická činnost 

 

Na ÚPPV je realizována výuka oboru Sociální patologie a prevence, a to jak v prezenční, tak 

i kombinované formě studia. Současně došlo k realizaci kurzů v rámci CŽV v Opavě a Trutnově. 

Došlo k obohacení výuky o další studijní opory v tištěné i v elektronické verzi. V roce 2014 byla 

úspěšně získána reakreditace výše uvedeného oboru. Vedle realizace předmětů kreditů A jsou 

studentům nabízeny předměty úzce profilové, jako např. Dobrovolnictví, Zážitková pedagogika, 

Dobrovolnická praxe aj. 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky  

http://www.slu.cz/fvp/cz/ppv 

 

Počty obhájených bakalářských prací: 113 

 

Zastoupení pracovníků ústavu v reprezentaci českých vysokých škol, v mezinárodních 

organizacích, v profesních organizacích 

 

Organizace Stát Status 

Česká pedagogická společnost (K. Janiš ml.)  ČR člen 

 

Publikační činnost 

Knihy, odborné monografie 

 

publikované v ČR 

 

KALNICKÝ, J. Celoživotní učení, edukace dospělých a seniorů (relační a kauzální analýza 

geneze). Ostrava: Repronis, 2014. 104 s. ISBN 978-80-7329-403-8. 

 

KIMPLOVÁ, T. a KOLAŘÍKOVÁ, M. Jak žít s těžkým zrakovým postižením? Úvod nejen do 

psychologické problematiky. Brno: Triton, 2014. 156 s. ISBN 978-80-7387-831-3.  

 

Stati, kapitola v knihách (podíl na knižních publikacích) 

 

publikované v zahraničí  

 

PILÁT, M. Social reform 2012 in the Czech Republic – chosen aspects. In: ŽILOVÁ, A., 

NOVOTNÁ, A., JOSEPH, M. V. et al. (eds.) European and global contexts of poverty in the period 

of social and demographic transformations of the society. Milano: EDUCatt, 2014, s. 179–188. 

ISBN 978-88-6780-072-8. 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

 

publikované v zahraničí  

 

KOLAŘÍKOVÁ, M. Key Factors Supporting or inhibiting the Process Of Identity Acceptance 

Related to Families with Disabled Children. Journal of Psychology and Psychotherapy. 2014,  roč. 

4, č. 6, 10 s. ISSN 2161 0487. Dostupné online z: doi: 10.4172/2161-0487.1000160.  

 

 

 

http://www.slu.cz/fvp/cz/ppv


 

52 

 

publikované v ČR 

 

JANIŠ, K. ml. Jak tedy reflektovat socialistickou pedagogiku? Pedagogická orientace. 2014, roč. 

24, č. 1, s. 128–132. ISSN 1211-4669. 

 

PILÁT, M. Metoda komunitního plánování jako nástroj k zajištění dostupnosti sociálních služeb 

prostřednictvím komunitní sociální práce. Speciální pedagogika. 2014, ročník 24, č. 2, s. 104–124. 

ISSN 1211-2720. 

 

Články v jiných odborných časopisech  

 

publikované v ČR 

 

JANIŠ, K. ml. Školní řád – letmý pohled do minulosti. Prevence. 2014, roč. 11, č. 6, s. 13–14. 

ISSN 1214-8717. 

 

Sborníky 

 

publikované v ČR 

 

JANIŠ, K. ml. (ed.) Zvládání současných sociálně patologických jevů a rizikového chování. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2014. ISBN 978-80-7248-938-1. 

 

Články v recenzovaných sbornících 

 

publikované v zahraničí 

 

ILJUK, B. Cultural, ethnic and linguietic identity of the re-emigrants from the Chernobyl zone. In: 

GRITSENKO, V. V. (ed.) Theoretical problems of ethnic and cross-cultural psychology: Materials 

for the 4nd International scientific conference 30. – 31. May 2014 in 2 V-s. Smolensk: Smolensk 

university for humanities, 2014, s. 93–97. ISBN 978-5-91812-088-0. 

 

publikované v ČR 

 

JANIŠ, K. Limity a meze sexuální výchovy jako prostředku primární prevence. In: JANIŠ, K. ml. 

(ed.) Zvládání současných sociálně patologických jevů a rizikového chování. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2014, s. 33–42. ISBN 978-80-7248-938-1. 

 

PILÁT, M. Věcný záměr zákona o výkonu sociální práce a vzdělávání sociálních pracovníků z roku 

2004. In: TRUHLÁŘOVÁ, Z., LEVICKÁ, K. (eds.) Profesionalita, perspektivy  

a rozvoj sociální práce. Sborník z konference X. hradecké dny sociální práce Hradec Králové 27. – 

28. září 2013. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014, s. 127–136. ISBN 978-80-7435-359-8. 

 

Učební texty a skripta 

 

JANIŠ, K. ml. Vybraná témata ze sociální pedagogiky. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta 

veřejných politik v Opavě, 2014. ISBN 978-80-7510-101-3. 

 

 

 



 

53 

 

Elektronické texty 

 

JANIŠ, K. ml. Úvod do problematiky výzkumu I – základy kvantitativního výzkumu: pro studenty 

oboru Sociální patologie a prevence.[online] Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných 

politik v Opavě, 2014. 102 s. [cit. 10. 1. 2015]. Dostupné z: http://elearning.fvp.slu.cz 

 

KALNICKÝ, J. Metodika participace v zážitkové výuce a herních činnostech.[online]  Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014. 115 s. [cit. 10. 1. 2015]. 

Dostupné z: http://elearning.fvp.slu.cz 

 

KALNICKÝ, J. Základy andragogiky.[online]  Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta 

veřejných politik v Opavě, 2014. 140 s. [cit. 10. 1. 2015]. Dostupné z: http://elearning.fvp.slu.cz 

 

KALNICKÁ, Z. Gender Studies se zaměřením na sociálně-patologické jevy.[online] Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014, 56 s. [cit. 10. 1. 2015]. 

Dostupné z: http://elearning.fvp.slu.cz 

 

KOLAŘÍKOVÁ, M. Průvodce odbornou praxí I – III. [online] Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014 [cit. 10. 1. 2015]. Dostupné z: http://elearning.fvp.slu.cz 

 

KOLAŘÍKOVÁ, M. Introduction to Special Pedagogy (For Foreign Students). [online] Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014 [cit. 10. 1. 2015]. Dostupné 

z: http://elearning.fvp.slu.cz 

 

PILÁT, M. Supervize odborné praxe. [online]. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta 

veřejných politik v Opavě, 2014, 145 s. [cit. 10. 1. 2015]. Dostupné z: http://elearning.fvp.slu.cz 

 

STANOEV, M., JANÁK, D., BEZDĚK, J., PILÁT, M. Souhrnná výzkumná zpráva Strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje pro programové období 2014–2020 Místní akční skupiny 

Rozvoj Krnovska. [online]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/82db3466-48a3-4aa5-abc5-

5d6f1228a5f4/Profil-uzemi-ISU-MAS-Rozvoj-Krnovska-o-p-s-finalni-verze-Times.pdf. 

 

Jiné  

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

 posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

 

K. Janiš, st.: 

PILÁT, M. Metoda komunitního plánování jako nástroj k zajištění dostupnosti sociálních služeb 

prostřednictvím komunitní sociální práce. Speciální pedagogika. 2014, roč. 24, č. 2, s. 104–124. 

ISSN 121-2720. 

 

 posudky sborníků, článků ve sborníku a učebních textů a skript  

 

K. Janiš, st.: 

HAVIGER, J., HAVIGEROVÁ, J. M., LOUDOVÁ, I. Lexikální stopa pojmu rodina. Hradec 

Králové: Gaudeamus, 2014. 133 s.  ISBN 978-80-7435-429-8. 

 

 

 

 



 

54 

 

 oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy aj. 

 

K. Janiš, st.: 

5 posudků na projekty IGS/SGS 

2 posudky na projekty IGS/ESF 

 

 oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

 

K. Janiš, st.: 

Hubálek, T. Normalizace a její reflexe v sekundárním školství v Olomouckém regionu. Dizertační 

práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Pedagogická fakulta. 

 

b) popularizace 

 přednášky pro veřejnost 

 

Cyklus přednášek „Člověk pod lupou společenských disciplín“, Ústav pedagogických a 

psychologických věd FVP SU v Opavě. 

Referáty: 

por. Ing. Ladislav Kubesa, por. Bc. Adam Suchánek, por. Bc. Jakub Mohyla – Drogová 

problematika z pohledu policie ČR (12. 3. 2014). 

 

PhDr. Lukáš Humpl – Psychosociální podpora ve zdravotnictví – umíme pečovat o sebe a blízké 

našich pacientů?(29. 4. 2014) 

 

Kpt. Mgr. Kamil Vícha – Vojenský kaplan v Armádě ČR, práce v ČR a při zahraničním nasazení 

(1. 10. 2014). 

 

Mgr. Dušan Beyer – Restorativní justice v činnosti Probační a mediační služby ČR (10. 12. 2014). 

 

Projekt „Věda do škol a školáci do vědy: Systematická příprava k excelenci ve vědě, výzkumu a 

vzdělání“. Valeriana, a. s. a VOŠZ. 31. 10. 2014. Brno. 

Referát:  

K. Janiš, st. – Vybrané sexuální úchylky v dějinách. 

 

Projekt „Talent“. SOŠ Hradební, Hradec Králové. Listopad 2014. Hradec Králové. 

Referát:  

K. Janiš, st. – Aktuální problémy dospívání v adolescenci. 

 

Projekt „Talent“. SSHŠ, Hradec Králové. Prosinec 2014. Hradec Králové. 

Referát:  

K. Janiš, st. – Aktuální problémy dospívání v adolescenci. 

 

B. Iljuk: 
Integrace a adaptace reemigrantů. Rozhovor pro hlavní zpravodajskou relaci České televize 

Události. 19. 9. 2014. 

 

Volynští Češi chtějí pomoci krajanům na Ukrajině k návratu. Rozhovor pro Deník. 23. 4. 2014. 

 

Jak žijí Volyňáci v Česku po 20 letech. Rozhovor pro internetové noviny zprávy.akutálně.cz. 5. 11. 

2014. 



55 

Ohlasy publikací (citace) 

Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 2 

Docent 4 1 

Odb. as. s věd. hodností 6 

Odb. as. bez věd. hodnosti 

Konference, semináře, sympozia a workshopy uspořádané ústavem  

Proměny rodiny IV. "Dítě v měnící se společnosti". Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných 

politik v Opavě, Ústav pedagogických a psychologických věd a Dětské centrum Čtyřlístek. 5. 11. 

2014. Opava. 

Referáty: 

E. Ondřejová – Sňatečnost, porodnost, rozvodovost a rodina jen s jedním rodičem.

M. Kolaříková – Rozvod a dopad na dětskou psychiku.

K. Janiš, st. – Prevence domácího násilí prostřednictvím výchovy k partnerství a manželství.

K. Janiš, ml., J. Kalnický – K formování vztahu dětí k prarodičům.

S. Quisová – Komunikace s puberťáky (Efektivní způsoby komunikace s žáky v období

pubescence, tj. na konci 1. st. ZŠ a na 2. st. ZŠ).

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích jiných organizací  

v zahraničí 

Sociálne vzťahy v detských skupinách. Ústav sociální antropologie FSEV UK. 22. – 23. 9. 2014. 

Bratislava, Slovenská republika. 

M. Kolaříková – Sourozenci dětí s postižením.

Učiteľ a školská psychológia. Mezinárodní vědecká konference. Pedagogická fakulta Trnavské 

univerzity v Trnavě. 2. a 3. 10. 2014. Trnava, Slovenská republika. 

Referát: 

K. Janiš ml. – Současný učitel pohledem dějin pedagogiky.

v ČR 

15. Dny Ireny Strossové. Komplexní terapie psychóz. Psychiatrická nemocnice, Česká lékařská

společnost, Spolek lékařů v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě.

26. 6. 2014. Opava.

Referát:

M. Kolaříková, E. Ondřejová – Obor sociální patologie a prevence – současný stav a analýza

budoucího rozvoje.

Sexuality VIII. (de)konstrukce – (re)prezentace. Filozofická fakulta Univerzity Palackého 

v Olomouci. 9. – 11. 10. 2014. Olomouc. 

Referát:  

K. Janiš, st. – Sexuální obtěžování ve školách.



 

56 

 

Inkluzivní vzdělávání v globálních a užších kontextech. Vědecká konference s mezinárodní účastí. 

Pedagogická fakulta Ostravské univerzity. 4. 12. 2014. Ostrava.  

Referát: 

M. Kolaříková – Sourozenci dětí s postižením – děti  „ve stínu“. 

 

XI. hradecké dny sociální práce. Mezinárodní vědecká konference. Ústav sociální práce, Univerzita 

Hradec Králové. 10. – 11. 10. 2014. Hradec Králové. 

Referát:  

K. Janiš ml. – Pozitivní manipulace v práci s lidmi.  

 

Současná škola – „dílna lidskosti“? XXI. mezinárodní výroční konference. Česká pedagogická 

společnost. 27. – 28. 3. 2014. Uherský Brod. 

Referát: 

K. Janiš ml. – Výchova k fair play pro rodiče.  

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách apod.) 

 

J. Kalnický: 

 člen Vědecké rady Univerzity J. A. Komenského, Praha  

 člen oborové rady doktorského studijního programu Univerzity J. A. Komenského, Praha  

 

K. Janiš ml. 

 člen Akademického senátu FVP 

 předseda Disciplinární komise FVP 

 

K. Janiš st.: 

 člen Vědecké rady Pedagogické fakulty UHK  

 člen Vědecké rady Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě  

 člen komise pro Interní grantový systém (IGS) Slezské univerzity v Opavě  

 zpravodaj grantové komise FVP Slezské univerzity v Opavě  

 člen grantové komise SGS za FVP SU v Opavě pro období 2013 – 2016 

 člen komise pro obhajobu disertačních prací a státních doktorských zkoušek v programu 

Specializace v pedagogice, oboru Pedagogika. Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v 

Olomouci  

 člen komise pro obhajobu disertačních prací a státních doktorských zkoušek v programu 

Specializace v pedagogice, oboru Andragogika. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy  

 členství v redakční radě časopisu Prevence 

 člen vědeckého výboru konference na konferenci Sexuality VIII. (de)konstrukce – 

(re)prezentace. Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, 9. – 11. 10. 2014. 

 

Mezinárodní spolupráce 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, redakčních radách, 

společné konference)  

 

J. Kalnický: 

 člen Vědecké rady pro přípravu terminologických a výkladových slovníků Slovenského 

pedagogického nakladatelství, Bratislava  



57 

Studijní pobyty v zahraničí 

B. Iljuk:

Ruská státní pedagogická Gercenova univerzita, Sankt Peterburg, Ruská federace, 15. 5. – 15. 6.

2014.

M. Pilát:

Katolícka univerzita v Ružomberoku, Pedagogická fakulta, Ružomberok, Slovenská republika. 26.

– 28. 11. 2014. Výměna zkušeností při koncepci a realizaci předmětu Supervizní odborná praxe II

na Pedagogické fakultě Katolické univerzity v Ružomberoku a u vybraných poskytovatelů

sociálních služeb. Vyžádaná supervize procesu diagnostiky FASD, která proběhla v Centru

diagnostiky, terapie a prevence FAS/FASD, které je součástí Pedagogické fakulty KU

v Ružomberoku jako specializované pracoviště Katedry pedagogiky a psychologie Pedagogické

fakulty Katolické univerzity v Ružomberoku.

Mezinárodní mobility studentů 

4 studenti UK Bratislava (Bratislava, Slovensko) 

2 studenti UMB Banská Bystrica (Banská Bystrica, Slovensko) 
LLP / Erasmus+ 

LLP / Erasmus+ 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2014 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium). 

K. Janiš ml.:

Pedagogika, Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci, obhajoba disertační práce dne

26. 6. 2014. Titul Ph.D.

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2014 mimo SU. 

S. Quisová:

Poradenská psychologie, Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci



 

58 

 

Soupis bakalářských a diplomových prací 

 

ADAMČÍKOVÁ Lucie  Týrání a zneužívání seniorů v rodině a v domovech pro seniory 

(doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.)  

ARNOŠTOVÁ Barbora  Dopad konzumace alkoholu na partnerský vztah  

     (doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

BANAŠOVÁ Lenka  Rizikové chování dětí a mládeže v dětských domovech v okrese

 Bruntál    

     (doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

BÁRTEK Michal   Dětská kresba v diagnostice patologie rodiny  

     (doc. Boris ILJUK, CSC.) 

BÁRTKOVÁ Renáta Důsledky dlouhodobé nezaměstnanosti a některé možnosti 

jejich řešení u uchazečů o zaměstnání starších 50 let na Úřadě 

práce v Krnově zapojených do projektů Evropských sociálních 

fondů   

   (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.) 

BAŠNÁ Lenka   Primární prevence záškoláctví u dospívající mládeže  

     (doc. Boris ILJUK, CSc.)  

BĚLEŠOVÁ Tereza   Život se schizofrenií a zdravé využití volného času 

     (doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

BĚLOHRADSKÁ Zuzana Zájem nezaměstnaných o další profesní vzdělávání ve Zlínském 

kraji  

   (doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.)    

BOUČKOVÁ Ludmila Postoj k životnímu stylu uživatelů dávek pomoci v hmotné 

nouzi        

(doc. Boris ILJUK, CSc.)    

BRANTÁLOVÁ  Bohumila  Virtuální nevěra a její dopad na partnerské vztahy 

     (Mgr. Silvie QUISOVÁ)   

BUCHTOVÁ Pavlína  Alkoholismus žen středního věku a dopad na partnerský vztah

 (Mgr. Silvie QUISOVÁ) 

ČERENKOVÁ Petra   Profesionální pěstounství jako alternativa ústavní péče 

     (doc. Boris ILJUK, CSc.)    

ČERNOHORSKÁ Kateřina  Postoj veřejnosti k vrahům  

     (doc. Boris ILJUK, CSc.)   

DIVIŠOVÁ Jaroslava   Fenomén stalking a jeho prevence  

     (doc. Boris ILJUK, CSc.)   

DRŠŤÁK Tomáš   Prevence a řešení problematiky fotbalového chuligánství  

     (Mgr. Silvie QUISOVÁ)  

DURAJ Radek Informovanost příslušníků Policie České republiky o domácím 

násilí  

  (Mgr. Magda HERMANOVÁ)  

DVOŘÁČEK Jan Bezpečný internet v kontextu prevence sociálně patologických 

jevů   

  (doc. Boris ILJUK, CSc.)  

DVOŘÁKOVÁ Kateřina Volnočasové aktivity jako prostředek prevence zneužívání 

návykových látek u žáků na základní škole   

  (Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 

FEŠAROVÁ Veronika Možnosti vzdělávání seniorů na Univerzitách třetího věku v 

Ostravě   

  (doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.)  



 

59 

 

FILOVÁ Marika Výskyt mobbingu na vybraných pracovištích ve městech okresu 

Opava  

  (doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.)  

FLODROVÁ Šárka Možnosti resocializace nealkoholově závislých v 

Moravskoslezském kraji  

  (doc. PhDr. Jitka SKOPALOVÁ, Ph.D.)  

FOGLTONOVÁ Veronika  Ztráta sebedůvěry jako následek neřešené šikany na základní 

 škole 

  (Mgr. Marta KOLAŘÍKOVÁ, Ph.D.)   

FRÁNKOVÁ Veronika Možnosti prevence agresivního chování se zaměřením na žáky 

2. stupně základních škol 

  (doc. Boris ILJUK, CSc.)  

GEBAUEROVÁ Martina Trávení volného času seniorů a využívání nabízených 

volnočasových aktivit ve vybraných domovech pro seniory 

  (Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 

GORYLOVÁ  Marie  Partnerské a manželské vztahy mezi bezdomovci 

  (PhDr. Edita ONDŘEJOVÁ, Ph.D.) 

HÁJEK Petr  Problematika chudoby a sociálního vyloučení seniorů  

  (PhDr. Igor HENDRYCH) 

HALLEROVÁ Veronika  Waldorfská pedagogika a výchova dítěte  

  (doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.) 

HLÍZOVÁ Hana Možnosti prevence syndromu vyhoření u metodiků primární 

prevence na základních školách 

  (doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

HOLEŠOVÁ Ivana  Nadužívání alkoholu u vysokoškolských studentů 

  (Mgr. Magda HERMANOVÁ)  

HORNYCHOVÁ Monika Názory sociálních pracovníků na systém dávek pomoci v 

hmotné nouzi v kontextu prevence sociálně patologických jevů  

  (doc. Boris ILJUK, CSc.)  

HRADSKÁ Linda  Možné pracovní uplatnění osob s mentálním postižením  

  (doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.) 

HULVOVÁ Petra  Dítě jako svědek a oběť domácího násilí  

  (Mgr. Magda HERMANOVÁ)  

CHOBOLOVÁ Dagmar Informovanost a postoje pubescentů k problematice obezity a 

její prevence na 2. stupni základních škol 

  (PhDr. Šárka ČÍŽKOVÁ)  

CHUDOBOVÁ Jana Zajištění dostupnosti sociálních služeb pro osoby bez přístřeší 

ve městě Bruntál metodou komunitního plánování jako 

prevence jejich sociálního vyloučení  

  (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.) 

JANOUŠEK Jiří  Problematika bezdomovectví z pohledu Městské policie 

 Ostrava   

  (Mgr. Silvie QUISOVÁ)  

JAVORSKÁ Kateřina  Možnosti vzdělávání seniorů v Ostravě-Porubě 

  (doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.) 

KAPKOVÁ Šárka Senior Taxi v Rychvaldě, nová služba osobní přepravy seniorů 

jako prevence ztráty soběstačnosti 

  (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.) 

 



60 

KIRSCHNEROVÁ Veronika Nástup sociálních sítí a dopady jejich užívání na žáky druhého 

stupně základních škol 

(Mgr. Martin STANOEV, Ph.D.) 

KOHUTOVÁ Veronika Mužská a ženská role ve výchově dětí v české rodině 

(doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.) 

KOPECKÁ Karla Nízkoprahová zařízení jako jedna z možností prevence vzniku 

šikany 

(doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

KRÁLOVÁ Vendula Průběh výkonu trestu odnětí svobody u žen v opavské věznici 

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

KRATOCHVÍLOVÁ Antonie Volnočasová rehabilitace s prvky ergoterapie jako prevence 

závislosti na alkoholu pro osoby s tělesným postižením v 

Centru sociálních služeb Hrabyně 

(PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.) 

KUBÁLKOVÁ Jana Prevence poruch příjmu potravy na druhém stupni základní 

školy 

(doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

KUBZOVÁ Lenka Schopnost sociálního uplatnění po životě v dysfunkční rodině a

dětském domově 

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

KURICOVÁ Jana Koncipováni programu primární prevence syndromu týraného, 

zneužívaného a zanedbávaného dítěte (syndromu CAN) pro 

žáky II. stupně základní školy 

(doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

LANGER Tomáš Fotbalové chuligánství a důvody chování jeho účastníků  

(doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

LAPUNÍK Petr Prevence syndromu vyhoření u policistů 

(Mgr. Marta KOLAŘÍKOVÁ, Ph.D.) 

LAZECKÁ Romana Rodinná a institucionální výchova autistických dětí 

(doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.) 

LISZTWANOVÁ Marie Výskyt sociálně patologických jevů u žáků II. stupně 

základních škol v Krnově  

(Mgr. Magda HERMANOVÁ) 

MACHOVÁ Darina Problematika výchovných stylů matka versus otec 

(PhDr. Edita ONDŘEJOVÁ, Ph.D.) 

MAŇUROVÁ Jaroslava Primární prevence negativních dopadů sociálních sítí v období

dospívání  

(Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.)  

MAŠKOVÁ Renata Zkušenosti s konzumací alkoholu mladistvých ve vybrané 

lokalitě 

(Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 

MEIXNEROVÁ Jana Pěstounská péče jako náhradní forma rodičovství  

(PhDr. Edita ONDŘEJOVÁ, Ph.D.) 

MIČULKOVÁ Monika Vybrané sociálně patologické jevy v knižních pohádkách pro 

děti předškolního věku 

(Mgr. Magda HERMANOVÁ) 

MORÁVKOVÁ Eva Primární prevence kyberšikany na základní škole  

(doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 



 

61 

 

MOTYČKOVÁ Dagmar Metoda komunitního plánování sociálních služeb jako možný 

nástroj prevence proti sociálnímu vyloučení seniorů ve městě 

Bruntále 

  (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.) 

MUZIČKOVÁ Jana  Přijetí homosexuální identity a problematika tohoto procesu

 (Mgr. Marta KOLAŘÍKOVÁ, Ph.D.) 

NÁHLÍK Robin Nebezpečí internetových sociálních sítí a pohled na jejich 

využívání žáky středních škol v Opavě 

  (doc. PhDr. Jitka SKOPALOVÁ, Ph.D.)  

NEBESKÁ Monika  Konzumace alkoholu u mladistvých a jeho prevence  

  (Mgr. Silvie QUISOVÁ) 

NĚMCOVÁ Michaela  Dobrovolná prostituce jako životní styl mladých žen  

  (doc. PhDr. Jitka SKOPALOVÁ, Ph.D.)  

NEPLECHOVÁ Nikol  Problematika kriminality cizinců v České republice 

  (PhDr. Igor HENDRYCH) 

NOVOTNÁ Markéta Možnosti primární prevence vandalismu v základních školách 

pro žáky 2. stupně 

  (Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 

PAŠKOVÁ Jana Primární prevence poruch příjmu potravy a informovanost o 

nich na základní škole v Uherském Hradišti 

  (PhDr. Šárka ČÍŽKOVÁ) 

PIVOVAROVÁ Radmila Problematika kyberšikany na 2. stupni vybraných základních 

škol v Ostravě a možnosti její prevence  

  (Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.)  

PLOHÁKOVÁ Petra Postoj třídních učitelů k realizaci primární prevence na 

druhém stupni základních škol  

  (doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

PODZIMKOVÁ Beata  Transgenerační přenos domácího násilí na ženách 

  (Mgr. Magda HERMANOVÁ) 

POLÁŠKOVÁ Daniela  Využití alternativních trestů na Krnovsku a Bruntálsku 

 (PhDr. Igor HENDRYCH) 

PORUBOVÁ Radka Pilotní projekt Prostor pro dobrá řešení jako možný nástroj 

prevence sociálního vyloučení a začleňování v Opavě 

  (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.)  

POSKOČIL Vít  Příčiny delikventního chování mládeže v okrese Opava 

 (doc. Boris ILJUK, CSc.) 

POSPÍŠILOVÁ Renata, Bc. Problematika bezdomovectví a sociální služby fungující pro 

tuto  skupinu uživatelů v Ostravě  

  (PhDr. Igor HENDRYCH) 

PRUNNEROVÁ Saskia  Názor seniorů na současné proměny rodiny 

  (doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.) 

PUCHÝŘOVÁ Radka Prevence osamělosti a možné rezignace na společenský život a 

zájmy seniorů žijících v Domově Vesna  

  (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.)  

RICHTEROVÁ Vendula  Postoj seniorů na přejímání mateřské role u mužů 

  (doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.) 

ROŠKOVÁ Renata Rizika spojená s návratem dítěte z náhradní výchovné péče do 

vlastní rodiny u dítěte do tří let   

  (Mgr. Marta KOLAŘÍKOVÁ, Ph.D.) 

 



 

62 

 

ŘEHÁČEK Jaroslav  Možnosti prevence kouření u dětí mateřských škol 

  (doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

SATINSKÁ Lucie Sociálně patologické jevy motivující pachatele k přepadení 

sázkových kanceláří a jejich prevence  

  (Mgr. Silvie QUISOVÁ) 

SCHÖNOVÁ Gabriela  Péče o dítě po rozvodu z hlediska rodinného fungování 

 (PhDr. Edita ONDŘEJOVÁ, Ph.D.) 

SLIVKOVÁ Markéta Formy pomoci dospělým obětem sexuálního zneužívání 

v dětství 

  (Mgr. Silvie QUISOVÁ) 

SLOVÁKOVÁ Jana Krizová intervence u osob, které se staly obětí hromadného 

neštěstí v Moravskoslezském kraji 

  (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.)  

SLOVÁKOVÁ Jana Senioři a jejich závislost na alkoholu v závislosti na soužití 

s jejich rodinou 

  (doc. PhDr. Juraj KALNICKÝ, Ph.D.) 

SMUTNÁ Bohumila Bezdomovství a jeho dopad na rodinné, partnerské a přátelské 

vztahy u lidí bez přístřeší na Uherskobrodsku 

  (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.)  

SOUČKOVÁ Lenka Dlouhodobá nezaměstnanost v regionu Kravaře a její vlivy na 

zdejší populaci 

  (PhDr. Igor HENDRYCH) 

SPÁČILOVÁ Lenka  Závislost na alkoholu v rodině a její dopady  

  (doc. Boris ILJUK, CSc.) 

SRKALOVÁ  Jaroslava Pohled na vliv rozvodu na děti u výchovných poradců ve 

vybrané lokalitě 

  (Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 

STRAKOŠOVÁ Petra Vliv narušené komunikační schopnosti na sociální vyloučení 

dětí z třídního kolektivu na 1. stupni ZŠ  

  (Mgr. Marta KOLAŘÍKOVÁ, Ph.D.) 

STŘELÁK David Projevy a důsledky šikany na druhém stupni základních škol 

v městské části Ostrava-Jih  

  (doc. Boris ILJUK, CSc.) 

SYNKOVÁ Jana Primární prevence vybraných druhů domácího násilí na 1. 

stupni základní škol 

  (Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 

SZŮCSOVÁ Tereza  Syndrom CAN a jeho prevence na základní škole  

  (PhDr. Edita ONDŘEJOVÁ, Ph.D.) 

ŠALMANOVÁ Eva Podíl projektu Nový Prostor na resocializaci osob bez přístřeší 

v Olomouci a možnosti jeho realizace v Opavě 

  (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.)  

ŠEBELA Robin  Institut vykázání v problematice domácího násilí  

  (Mgr. Magda HERMANOVÁ) 

ŠEBESTA Jan Prevence vybraných forem rizikového chování na 2. stupni 

základní školy 

  (doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

ŠESTÁKOVÁ Tereza Zaměstnávání osob s mentálním postižením na volném trhu 

práce z pohledu zaměstnavatele 

  (doc. Boris ILJUK, CSc.) 



 

63 

 

ŠEVČÍKOVÁ Petra Syndrom vyhoření a jeho prevence u sociálních pracovníků v 

domovech pro seniory 

  (Mgr. Silvie QUISOVÁ) 

ŠIMKOVÁ Barbora Zefektivnění individuálního plánování průběhu sociální služby 

ve středisku Slezské diakonie, TIMOTEI Bruntál domě na půl 

cesty 

  (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.)  

ŠIMŠOVÁ Barbora Možnosti primární prevence závislosti na nealkoholových 

návykových  látkách se zaměřením na žáky 2. stupně 

základních škol 

  (Mgr. Martin STANOEV, Ph.D.) 

ŠKRABALOVÁ Olga  Agresivita u dětí z dětského domova v Opavě 

  (Mgr. Martin STANOEV, Ph.D.) 

ŠMÍROVÁ Karla Význam případové konference v integraci osob ohrožených 

sociálním vyloučením a sociálně vyloučených osob na 

Javornicku 

  (PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.)  

ŠVEC Vít  Divácké násilí na fotbalových stadionech v České republice 

  (PhDr. Igor HENDRYCH) 

ŤAPŤUCHOVÁ Lucie  Stalking a jeho právní úprava v České republice ve srovnání se 

sousedními státy 

  (Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.)  

TEŠNAROVÁ Denisa  Možnosti primární prevence obezity v dětství a adolescenci 

  (Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 

TOKARSKÝ Jakub  Muži jako oběti domácího násilí 

  (Mgr. Magda HERMANOVÁ) 

TOMKOVÁ Monika Možnosti primární prevence šikany na prvním stupni 

základních škol 

  (doc. PhDr. Jitka SKOPALOVÁ, Ph.D.) 

TRACHTOVÁ Lenka  Prevence patologického hráčství na střední škole 

  (doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

TYLEČKOVÁ Kristýna Aktuální trendy v péči o mentálně postižené jako nástroj 

prevence jejich sociálního vyloučení 

  (Mgr. Marta KOLAŘÍKOVÁ, Ph.D.) 

UVIRA Michal  Vzdělávací a zájmové aktivity v denním stacionáři 

  (Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 

UVIROVÁ Jana Model růstu při práci s klienty v AMT centru Krnov a prevence 

komunikačních uzlů mezi partnery 

  (Mgr. Marta KOLAŘÍKOVÁ, Ph.D.) 

VÁLEK Radovan  Motivy konzumace alkoholu u středoškolské mládeže 

  (doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

VARYŠOVÁ Michaela  Výchovné styly v rodině pohledem rodičů 

  (Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 

VAŠKOVÁ Zuzana  Dopady Syndromu CAN na dítě mladšího školního věku  

  (doc. Boris ILJUK, CSc.) 

VOGL REJHOLDOVÁ Lenka  Sociálně patologické aspekty domácího násilí 

  (doc. PhDr. PaedDr. Kamil JANIŠ, CSc.) 

VOJTKOVÁ Tereza  Labelling v praxi učitele u žáků 1. stupně na základní škole

 (doc. PhDr. Jitka SKOPALOVÁ, Ph.D.) 

 



64 

VOLESKÁ Jana Postoj zletilých adolescentů k rozvodovosti 

(Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 

ZAVŘELOVÁ Gabriela Volnočasové aktivity seniorů ve zdravotnických zařízeních 

(Mgr. Kamil JANIŠ, Ph.D.) 



65 

IX. ÚSTAV STŘEDOEVROPSKÝCH STUDIÍ

Mgr. Petr Slováček, Ph.D. 

Stav pedagogických pracovníků 

Vedoucí ústavu: Mgr. Petr Slováček, Ph.D. 

Zástupce vedoucího: PhDr. Jiří Sedláček 

Tajemník ústavu: PhDr. Jiří Sedláček 

Pracovníci ústavu: prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 

Mgr. Petr Hlaváček, Ph.D. 

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

PhDr. Jiří Sedláček 

Mgr. et Mgr. Andrej Tóth, Ph.D.  

Mgr. Lukáš Vomlela, Ph.D. 

Částečný úvazek: prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. (PřF OU, Ostrava) 

prof. dr hab. Krystian Heffner (UE w Katowicach) 

prof. JUDr. Igor Palúš, CSc. (UPJŠ v Košiciach) 

PhDr. Oľga Šrajerová, CSc. (SZM v Opavě) 

Vyučující z jiných ústavů:         Mgr. et Bc. Roman Adamczyk (ÚO) 

prof. Dr. Ivan Halász, Ph.D. (CEV) 

Ing. Soňa Harasimová (ÚVSRP) 

Mgr. Lubomír Hlavienka (CEV) 

Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. (ÚVSRP) 

prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (ÚHV FPF) 

PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. (ÚVSRP) 

Ing. Lucie Kamrádová (ÚVSRP) 

doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. (ÚVSRP) 

PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.  (ÚVSRP) 

doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. (ÚVSRP) 

Mgr. Silvie Quisová (ÚPPV) 

doc. Ing. Silvia Ručinská, Ph.D. (ÚVSRP) 

Mgr. Martin Stanoev, Ph.D. (CEV) 

doc. Ing. Pavel Tuleja, Ph.D.  (OPF v Karviné) 

doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. (ÚVSRP) 

Ing. Ivo Veselý (OPF v Karviné) 

Mgr. Jana Žáčková (ÚVSRP) 

Externí vyučující:  prof. Charles Michael Elavsky 

doc. PhDr. Bořivoj Hnízdo, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Hruda 



 

66 

 

     PhDr. Květoslava Krajčová 

     prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 

                PaedDr. Zbyšek Ondřeka 

         Mgr. Jana Polášková 

                                                    JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D. 

                                                   Mgr. Milan Sokol 

 

Pedagogická činnost 

 

V roce 2014 poskytoval Ústav středoevropských studií uzavřený cyklus vysokoškolského 

vzdělávání se zaměřením na středoevropský areál v politologickém, sociologickém a historickém 

aspektu. Bakalářský obor Středoevropská studia poskytl studentům vědomosti o středoevropském 

politickém areálu v širším historicko-politickém a kulturním kontextu. Magisterský obor 

Středoevropská studia kvalitativně rozšířil znalosti přijatých bakalářů. V doktorském studijním 

programu Moderní dějiny střední Evropy v minulém roce přijatí doktorandi úspěšně pokračovali ve 

studiu. Na výuce všech nabízených oborů se podílejí nejenom tuzemští pedagogové, ale i odborníci 

ze zahraničí.   

 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 

http://www.slu.cz/fvp/cz/uses 

 

Počty obhájených bakalářských prací: 18 

Počty obhájených magisterských prací: 19 

 

Zastoupení pracovníků ústavu v reprezentaci českých vysokých škol, v mezinárodních 

organizacích, v profesních organizacích 

 

Organizace Stát Status 

Hungarian Historical Society (A. Tóth) Maďarsko  člen 

Society of Hungarian Scientists and Scholars associated by 

the Hungarian Academy of Sciences (A. Tóth) 
Maďarsko člen 

Wroclawská univerzita (P. Slováček) Polsko 
recenzent časopisu 

Wschodnioznawstwo 

 

Publikační činnost 

 

Knihy, odborné monografie 

 

publikované v ČR 

 

BORÁK, M. Moskevská pohřebiště. Češi a českoslovenští občané popravení v Moskvě v letech 

1922–1953. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2013. 275 s. 

ISBN 978-80-7248-934-3.  

 

BORÁK, M. Zatajené popravy. Češi a českoslovenští občané popravení na sovětské Ukrajině: z 

historie Velkého teroru na Volyni a v Podolí. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných 

politik v Opavě, 2014. 351 s. ISBN 978-80-7510-037-5. 

 

http://www.slu.cz/fvp/cz/uses


 

67 

 

JANÁK, D., JIRÁSEK, Z. Z historie československých vystěhovaleckých družstev v Sovětském 

svazu (1923–1939). Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014. 

241 s. ISBN 978-80-7510-038-2. 

 

SLOVÁČEK, P. Filosofické základy psychologie Tomáše Akvinského. Studie k metafyzice a 

psychologii vrcholného středověku. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik 

v Opavě, 2014. 273 s. ISBN 978-81-7510-062-7. 

 

VOMLELA, L., HUŠEK, P. a kol. Regionální politické elity v Moravskoslezkém kraji a 

Slezském vojvodství v letech 2000–2012. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta 

veřejných politik v Opavě, 2014. 114 s. ISBN: 978-80-7510-112-9. 

 

VOMLELA, L., HUŠEK, P. i wsp. Regionalne elity polityczne w kraju morawsko-śląskim i 

województwie śląskim w latach 2000–2012. Opawa: Uniwersytet Śląski w Opawie, Wydział 

Polityki Publicznej w Opawie, 2014. 121 s. ISBN 978-80-7510-113-6. 

 

Stati, kapitola v knihách (podíl na knižních publikacích) 

 

publikované v zahraničí  

 

HLAVÁČEK, P., VOMLELA, L. Problematika regionálních politických elit v kontextu 

Moravskoslezského kraje. In: RIEDEL, R (ed.). Śląsk – 10 lat członkostwa w Unii Europejskiej. 

Racibórz-Wrocław: O-to.pl, 2014, s. 253–266. ISBN 978-83-9410992-0-6. 

 

publikované v ČR 

 

BORÁK, M. Polské aspekty v programu středoevropských studií Slezské univerzity v Opavě. In: 

MADECKI, R. a BARON, R. Česká polonistická studia: tradice a současnost (filologie – historie – 

politologie – právo). Praha: Historický ústav AV ČR, 2014. s. 240–244. ISBN 978-80-7286-245-0. 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

 

publikované v zahraničí  

 

SLOVÁČEK, P. Roviny filozofické psychologie u Tomáše Akvinského. Človek a spoločnosť. 2014, 

roč. 17, č. 2, s. 56–70. ISSN 1335-3608. 

 

SLOVÁČEK. P. Esence materiálních jsoucen v kontextu psychologie Tomáše Akvinského. 

Poznámky k vztahu psychologie a metafyziky v De ente et essentia. Filozofia. 2014, roč. 69, č. 9, s. 

765–776. ISSN 0046-385X. 

 

publikované v ČR 

 

HEFFNER, K., SOLGA, B. Contemporary Challenges and Threats to the Development of Polish 

Regions in the Context of the Phenomena of Migration and Re-emigration. Central European 

Papers. 2014, roč. 2, č. 1, s. 189–203. ISSN 2336-3312. 

 

PALÚŠ, I. Vztah demokracie a odbornosti v obecné samosprávě Slovenské republiky. AUSPICIA. 

2014, roč. 11, č. 2, s. 28–41. ISSN 1214-4967. 

 



 

68 

 

SLOVÁČEK, P. God and war in context of Carl Schmitt’s political thinking. Central European 

Papers. 2014, roč. 2, č. 2, s. 141–163. ISSN 2336-3312. 

 

TÓTH, A. On the Situation of Workers of German and Hungarian Nationality in Czechoslovakia in 

the Period Immediate after World War II on the Background of Restrictive Legislative Measures 

(1945–1946). West Bohemian Historical Review. 2014, roč. 4, č. 2, s. 211–236. ISSN 1804-5480. 

 

VOMLELA, L. Organizational structure of transforming League of Communists of Serbia (Part I). 

Central European Papers. 2013, roč. 1, č. 1, s. 52–64. ISSN 2336-3312. (vydáno v roce 2014 

s vročením 2013) 

 

VOMLELA, L. Organizational structure of transforming League of Communists of Serbia (Part II) 

Central European Papers. 2013, roč. 1, č. 2, s. 64–75. ISSN 2336-3312. (vydáno v roce 2014 

s vročením 2013)  
 

Jiné  

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

 posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

 

M. Borák: 

FRIEDL, J. Incident Franciszka K. Cieszyńského při cestě přes Československo v roce 1936 na 

pozadí československo-polských vztahů. Těšínsko. 2014, 10 s. 

 

KUBICA, J. Vzpomínky Christl Lanz na dětství a mládí na Těšínsku. Těšínsko. 2014, 6 s. 

KOLÁŘ, O. K činnosti finanční stráže na Bohumínku 1918–1938. Těšínsko. 2014, 7 s.  

 

POSPÍŠIL, J., POSPÍŠILOVÁ, H., VALÁŠEK, H. Herr Direktor a ti druzí. Albrecht Miesbach – 

zlínský Schindler. Vizovice: Lípa, 2015. 469 s. 

 

 posudky sborníků, článků ve sborníku a učebních textů a skript  

 

M. Borák: 

DROŻDŻ, L., FRANKE, A., LINEK, B., LIS, M. (ed.). COLLOQUIUM OPOLE 2013. 

Totalitaryzm i pamiętanie. Śląskie doświadczenia i ślady nazizmu  oraz komunizmu. Opole: 

Państwowy Instytut Naukowy – Instytut Śląski w Opolu,  2014. 133 s.  

 

 oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy aj. 

 

M. Borák:  

1 závěrečná zpráva projektu GA ČR č. 409/09/0555  

 

 oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

 

M. Borák: 

 

VESELÝ, M. Retardace, kolaborace a aktivismus armádních elit v protektorátu Čechy a Morava. 

Praha, 2014. Disertační práce. Karlova univerzita v Praze. Filozofická fakulta. 

 

KOKOŠKA, S. Prag im Mai 1945. Die Geschichte eines Aufstandes. Praha, 2014. Disertační práce. 

Karlova univerzita v Praze. Pedagogická fakulta.  



 

69 

 

 

MARŠÁLEK, Z. „Česká“, nebo „československá“ armáda? Národnostní složení československých 

vojenských jednotek v zahraničí v letech 1939–1945. Praha, 2014. Disertační práce. Karlova 

univerzita v Praze. Filozofická fakulta.  

 

b) popularizace 

 přednášky pro veřejnost 

  

M. Borák 
Novinky o Gulagu. Ústav pro studium totalitních režimů. 17. 7. 2014. Praha.  

 

O prvním transportu evropských Židů. Knihovna Václava Havla a Ústav pro studium totalitních 

režimů. 24. 10. 2014. Praha. 

 

P. Hlaváček 

Vyžádaný rozhovor o projektu SGS a vydané monografii pro inoviny.slu.cz (duben 2014). 

 

Problematika regionálních politických elit v kontextu Moravskoslezského kraje. 

Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Raciborzu. 

 

Ohlasy publikací (citace)  

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 45 53 

Docent 5 1 

Odb. as. s věd. hodností 1  

Odb. as. bez věd. hodnosti   

 

 Citace v monografiích a 

pracích zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Počet 54 51 

 

Konference, semináře, sympozia a workshopy uspořádané ústavem  

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích jiných organizací  

 

v zahraničí  

 

About János Esterházy in the context of a Central European dialogue – Conference and a round 

table discussion in Esterházy’s homeland. Mezinárodní vědecká konference k problematice 

osobnosti hraběte Jánose Esterházyho. Living Zobor Region Civil Organization; European Network 

Remembrance and Solidarity, Warzsawa; Univerzita Konštantína filozofa v Nitre, Fakulta 

stredoeurópských štúdií. 5. 3. 2014. Nitra, Slovensko. 

Referát: 

A. Tóth – János Esterházy in archival sources of the first Czechoslovak Republic 

 

VI. Több nemzetiségű államok keletkezése és felbomlása Közép-Európában. Tudományos 

konferencia sorozat –  Formation and Disintegration of Multinational States in Central-Europe. VI.  

Scientific Conference Series. Segedínská univerzita; Pracovní komise pro maďarské dějiny Oborové 



70 

komise pro filozofii a historii Segedínské oblastní komise Maďarské akademie věd; Közép-Európai 

Közlemények, Časopis historiků, geografů a regionalistů. 7. 3. 2014. Szeged, Maďarsko. 

Referát: 

A. Tóth – A csehek és szlovákok sorsának alakulása az első világháború alatt és az önálló 
Csehszlovákia létrejötte. – Development of Destiny of Czechs and Slovaks during the World War I 
and the establishment of independent Czechoslovakia.

Innováció a szlovák magyar politikában. – Innovation in the Slovak Hungarian politics. Vědecká 

konference se zahraniční účastí (účast na pozvání bývalého místopředsedy vlád Mikuláše Dzurindy, 

Pála Csákyho). Pro Futuro Hungarica polgári társulás - Pro Futuro Hungarica civic association. 8. 3. 

2014 Bratislava, Slovensko. 

Referát: 

A. Tóth – A magyar nemzeti kisebbség helyzetének néhány aspektusa az első Csehszlovák 
Köztársaságban különös tekintettel Esterházy Jánosra és az 1935-ös elnökválasztásokra – To some 
aspects of the situation of the Hungarian minority in the first Czechoslovak Republic in particular 
with regard to Janos Esterhazy and the 1935 presidential elections.

Prístupy k riešeniu národnostnej otázky v medzivojnovom Československu a v Maďarsku. 

Mezinárodní vědecká konference. Univerzita Jána Selyeho, Pedagogická fakulta, Katedra histórie. 

Slovensko, 24. – 25. 4. 2014. Komárno, Slovensko. 

Referát: 

A. Tóth – K některým aspektům postavení maďarské menšiny v první Československé republice 
(1918–1938).

’A háború, amely megszüntet minden háborút.‘ A Nagy Háború kitörésének 100. Évfordulójára. – ’A 

war that ends all wars.‘ 100 anniversary of the outbreak of the Great War. Budapest. Mezinárodní 

vědecká konference. Univerzita Eötvöse Loránda v Budapešti,  Filozofická fakulta. 8. – 9. 5. 2014. 

Budapešť, Maďarsko.

Referát:

A. Tóth – Az első világháború mint út a csehszlovák állam megalapításához – The First World War as 

a way of establishment of the Czechoslovak Republic.

Das Ende des Ersten Weltkriegs. Folgen für die Kulturelle Vielfalt im Mittel- und Osteuropa. Kulatý stůl 

středoevropských historiků u příležitosti 100. výročí vypuknutí první světové války se zaměřením 

pro německé posluchače k otázkám: problematika pádu multikulturality ve středovýchodní Evropě 

vypuknutím první světové války; otázka hodnoty této kulturní vícebarevnosti tohoto prostoru 

Evropy; vliv této multikulturality na ustavené národní státy a na jejich národnostní menšiny; z toho 

všeho plynoucí poučení pro Evropu. Botschaft von Ungarn, Berlin, Deutsches Historisches Museum, 

Berlin. 7. 11. 2014. Berlin, Německo. 

A. Tóth – účast na veřejné panelové diskusi.

Podkarpatská Rus v československém státě (1918–1945). II. Mezinárodní vědecká konference. 

Historická fakulta Užhorodské národní univerzity. 16. – 17. 11. 2014. Užhorod, Ukrajina. 

Referát: 

A. Tóth – Maďarská správa Podkarpatské Rusi (1938/1939–1944).



71 

v ČR 

Českoslovenští Židé mezi oběťmi politických represí v Sovětském svazu. Spolek akademiků Židů a 

Federace židovských obcí v ČR. 18. 9. 2014. Praha. 

Referát: 

M. Borák – Českoslovenští Židé mezi oběťmi politických represí v Sovětském svazu.

Podíl Volyňských Čechů na vzniku a obnově Československa. Senát Parlamentu ČR a Sdružení 

Čechů z Volyně. 21. 11. 2014. Praha. 

Referát: 

M. Borák – Politická perzekuce Čechů na Ukrajině v době sovětského režimu.

Odboj a kolaborace 1939–1945. K otázkám vývoje terminologie. Historický ústav AV ČR.  3. – 4. 

4.2014. Malá Skála.  

M. Borák – vystoupení v diskusi

Výzkumné trendy a prameny k dějinám průmyslového dělnictva v letech 1938–1948. Workshop 

v rámci projektu Průmyslové dělnictvo v českých zemích v letech 1938–1948. Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR, v.v.i. 3. – 4. 12. 2014. Praha. 

Referát: 

D. Janák – Stav a možnosti výzkumu nucené práce v českém průmyslu v letech 1945–1948.

Podkarpatská Rus v československém státě (1918–1945). I. mezinárodní vědecká konference. 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze. 16. – 17. 9. 2014. Praha. 

Referát: 

A. Tóth – K některým aspektům politicko-společensko-hospodářských poměrů na Podkarpatské

Rusi za první Československé republiky.

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách apod.) 

M. Borák:

 člen Česko-ruské (rusko-české) komise historiků a archivářů

 člen Česko-polského fóra při Ministerstvu zahraničních věcí ČR

 člen Vědecké rady Slezské univerzity

 člen Vědecké rady Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě

 člen Vědecké rady Slezského zemského muzea v Opavě

 člen Vědecké rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně

 člen oborové rady doktorského studijního programu Historické vědy na Filozoficko-

přírodovědecké fakultě Slezské univerzity v Opavě

 člen oborové rady doktorského studijního programu Moderní dějiny střední Evropy na Fakultě

veřejných politik Slezské univerzity v Opavě

 člen grantové komise Slezské univerzity

 člen Vědecké redakce edičního střediska Slezské univerzity v Opavě

 člen redakční rady časopisu Slezský sborník

 člen redakční rady časopisu Těšínsko

 člen redakční rady časopisu Slovanský přehled

 člen poroty pro udělení „Ceny ministra obrany pro vítěze studentských prací s tematikou II.

světové války“



72 

 člen pracovní skupiny Centra pro dokumentaci majetkových převodů kulturních statků obětí II.

světové války, pověřené Ministerstvem kultury ČR výzkumem převodů kulturních statků

v organizacích podléhajících MK ČR

D. Janák:

 předseda Vědecké rady Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě

 člen Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě

 člen Vědecké rady Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě

 člen Vědecké rady Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě

 člen vědecké a programové rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně

 člen oborové rady doktorského studia Historie se zaměřením na české a československé dějiny

FPF SU v Opavě

 člen oborové rady doktorského studijního programu Historické vědy, studijního oboru Moderní

dějiny střední Evropy

 člen redakční rady časopisu Těšínsko

 člen habilitační komise – OLEJNÍK, M. Nemecká komunita na Slovensku v rokoch 1939 –

1947. Filozofická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (listopad 2014)

J. Sedláček:

 předseda Akademického senátu FVP, člen Akademického senátu FVP

P. Slováček:

 člen Akademického senátu FVP

 předseda Akademického senátu Slezské univerzity

A. Tóth:

 člen redakční rady časopisu Historický obzor: časopis pro výuku dějepisu a popularizaci

historie

 člen redakční rady časopisu Dvacáté století / The Twentieth Century

Mezinárodní spolupráce 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, redakčních radách, 

společné konference)  

M. Borák:

 člen ediční rady Bibliotheca Tessinensis, Książnica Cieszyńska, Polsko

– člen Polsko-české vědecké společnosti, Polsko

D. Janák:

 člen Vědecké rady Fakulty verejnej správy Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

 člen oborové rady doktorského studia Verejná politika a verejná správa Fakulty verejnej správy

Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

 člen redakční rady časopisu Central European Papers, Česká republika - Maďarsko

A. Tóth:

 člen Society of Hungarian Scientists and Scholars associated by the Hungarian Academy of

Sciences

 člen Hungarian Historical Society



73 

 člen redakční rady časopisu Öt kontinens (Az Új- és Jelenkori Egyetemes Történeti Tanszék

közleményei, Eötvös Loránd Tudományegyetem, Bölcsészettudományi Kar, Budapest) – Cinq

Continents (Les cahiers du Département d’Histoire moderne et contemporaine Université

Eötvös Loránd Budapest), Maďarsko- Francie

 člen redakční rady časopisu Prague Papers on the History of International Relations, Česká

republika – Rakousko

 člen redakční rady časopisu Közép-Európai Tanulmányok, Történészek, geográfusok és

regionalisták folyóirata, Maďarsko

 člen vědecké rady časopisu Koło Historii, Polsko

 šéfredaktor  časopisu Central European Papers (C.E.P.), Česká republika - Maďarsko

Studijní pobyty v zahraničí 

M. Borák:

Archiv Služby bezpečnosti Ukrajiny. Kyjev, Ukrajina. 25. – 28. 6. 2014. Archivní studium pro

vydání sborníku dokumentů o politických perzekucích.

Yad Vashem Memorial, Jerusalem; Wiener Library, Tel Aviv, Izrael, 10. – 20. 10. 2014. Archivní

výzkum k dějinám středoevropských Židů, studium literatury k tématu.

D. Janák:

Filozofická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika. Košice, Slovensko. 24. – 26. 11. 2014. Expert 
v rámci projektu Rozvoj inovatívnych foriem vzdelávania a podpora interdisciplinarity štúdia na 
Univerzite Pavla Jozefa Śafárika v Košiciach (RIFIV), 2 vyžádané přednášky, účast na diskuzním 
večeru, na pozvání FF UPJŠ.

Lukáš Vomlela: 

Uniwersytet Opolski, Wydział Historyczno-Pedagogiczny, Instytut Politologii. Opole, Polsko: 16. - 

19. 12. 2014. LPP / Erasmus+. Výukový pobyt.

Petr Slováček: 

Uniwersytet Opolski, Wydział Historyczno-Pedagogiczny, Instytut Politologii. Opole, Polsko. 16. - 

19. 12. 2014. LPP / Erasmus+. Výukový pobyt.

Mezinárodní mobility studentů 

6 studentů Univerza na Primorskem (Koper, Slovinsko) LLP / Erasmus+ 

3 studenti Univerzita Komenského (Bratislava, Slovensko) LLP / Erasmus+ 

2 studenti Università degli Studi di Trieste (Terst, Itálie) LLP / Erasmus+ 

2 studenti Univerzita Loránda Eötvöse (Budapešť, Maďarsko) LLP / Erasmus+ 

1 studentka Uniwersytet Opolski (Opole, Polsko)  LLP / Erasmus+ 

1 studentka Erasmus Organization Lisboa (Lisabon, Portugalsko) LLP / Erasmus+ 

Jednoměsíční stáže studentů: 

3 studenti Univerzita Komenského (Bratislava, Slovensko) 



74 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2014 mimo SU. 

J. Sedláček:

Filozofie, Filozofická fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

M. Borák:

Školitel doktorského studia, program Historické vědy, obor Historie se zaměřením na české

a československé dějiny. Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě.

1 doktorand.

D. Janák:

Školitel doktorského studia, program Historické vědy, obor Historie se zaměřením na české

a československé dějiny. Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě.

2 doktorandi.

Školitel doktorského studia, program Historické vědy, obor České dějiny. Filozofická fakulta, 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. 

1 doktorand. 



75 

Soupis bakalářských a diplomových prací 

BEINHAUER David       Odsun německého obyvatelstva na Opavsku v letech 1945–

1948 

(Mgr. et Mgr. Andrej TÓTH, Ph.D.) 

CETKOVSKÝ Marek, Bc.         Hospodářský a sociální vývoj továrního města Šimonovany –  

Baťovany v letech 1939–1948 

(PhDr. Martin JEMELKA, Ph.D.) 

FIDLER Jakub Mikael, Bc.      Švédský stranický systém a jeho vliv na politický vývoj v letech 

1991-2010 

(doc. PhDr. Dušan JANÁK, Ph.D.) 

FILIPIAKOVÁ Veronika, Bc.    Přímá volba prezidenta České republiky v roce 2013 a 

prezidentská kampaň jako nový prvek v české politice

(Mgr. Petr HLAVÁČEK, Ph.D.) 

FURCHOVÁ Tereza       Československo-rakouské vztahy od konce druhé světové války 

do obnovení nezávislého a demokratického Rakouska v r. 1955 

(Mgr. et Mgr. Andrej TÓTH, Ph.D.) 

HALEŠOVÁ Kateřina, Bc.         První a druhá Ficova vláda na Slovensku

(Mgr. Petr HLAVÁČEK, Ph.D.) 

HANZELKA Tomáš, Bc. Setkání s kulturní jinakostí a kulturní šok provázející účastníky 

programu Work and Travel 

(PhDr. Ing. Aleš MATEICIUC, Ph.D.) 

HAVLIŠOVÁ Diana, Bc.    Postavení a soudobé problémy romské menšiny na příkladu 

Karviné a Vsetína 

(prof. PhDr. Mečislav BORÁK, CSc.) 

HEGER Jan Role parlamentní opozice v České republice 

(Mgr. Petr HLAVÁČEK, Ph.D.) 

HORKELOVÁ Tereza, Bc.      Transformační potenciál Lukašenkova režimu v Bělorusku po 

roce 2010 

(Mgr. Petr HLAVÁČEK, Ph.D.) 

JANÁK Viktor Z historie židovské obce v Kroměříži 1918 až 1942 

(Mgr. et Mgr. Andrej TÓTH, Ph.D.) 

KARÁSKOVÁ Kristýna Postavení maďarské menšiny na Slovensku od roku 1993 do 

současnosti 

(Mgr. et Mgr. Andrej TÓTH, Ph.D.) 

KASINA Vojtěch Československo a Maďarská revoluce v roce 1956 

(Mgr. et Mgr. Andrej TÓTH, Ph.D.) 

KLAPCOVÁ Kateřina, Bc.         Regionální identita mladých lidí na Hlučínsku 

(PhDr. Dušan JANÁK, Ph.D.) 

KLUZOVÁ Jana Populistické projevy strany Právo a spravedlnost 

(Mgr. Lukáš VOMLELA, Ph.D.) 

KOLLEROVÁ Šárka      Československo-rakouské vztahy od konce světové války do 

podepsání Lánské smlouvy 

(Mgr. et Mgr. Andrej TÓTH, Ph.D.) 

KRESSL David Analýza hospodaření Sdružení „Piafa“ ve Vyškově 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

KUDELA Marek, Bc.     Ekonomická transformace České a Slovenské Federativní 

Republiky s důrazem na vnější vztahy

(doc. Ing. Silvia RUČINSKÁ, PhD.)  



76 

KUDELOVÁ Aneta        Příčiny a důsledky zamrzlého konfliktu v Podněstří 

(Mgr. Petr HLAVÁČEK, Ph.D.) 

KŮROVÁ Marika Efektivita vyjednávacího procesu v Evropské unii na příkladu 

České republiky a legislativy v oblasti životního prostředí 

(Mgr. Petr HLAVÁČEK, Ph.D.) 

LÁNÍČKOVÁ Nikola     Česko-slovenské vztahy po roce 1993 

(prof. RNDr. Vladimír BAAR, CSc.) 

LIŠKOVÁ Barbara, Bc.  Regionální politické elity v Moravskoslezském kraji 
(Mgr. Lukáš VOMLELA, Ph.D.)  

MASNÝ Pavel, Bc.  Regionální identita u studentů středních škol na Opavsku 

(PhDr. Dušan JANÁK, Ph.D.) 

MUSILOVÁ Eva, Bc.     Problematika práce na stránkách Sociologického časopisu po 

roce 1989

(PhDr. Dušan JANÁK, Ph.D.) 

NOVOTNÁ Edita, Bc.    Nová maďarská ústava a její dopad na politický systém 

(Mgr. Petr HLAVÁČEK, Ph.D.) 

NOVOTNÁ Karolína      Slovenská menšina a její kulturní život v České republice mezi 

lety 2008 - 2013 

(PhDr. Oľga ŠRAJEROVÁ, CSc.) 

OLŠANOVÁ Aneta        Kurdská menšina v Turecku 

(prof. PhDr. Mečislav BORÁK, CSc.) 

RICHTEROVÁ Pavla, Bc.          Národní identita Slováků žijících v České republice, na 

příkladu Moravskoslezského kraje 

(PhDr. Oľga ŠRAJEROVÁ, CSc.) 

SIKORA Pavel, Bc.        Problematika česko-německých vztahů na stránkách 

Sociologického časopisu po roce 1989 

(PhDr. Dušan JANÁK, Ph.D.) 

ŠPILÁČKOVÁ Veronika, Bc.      Střední Evropa na stránkách Sociologického časopisu po roce 

1989 

(PhDr. Dušan JANÁK, Ph.D.) 

ŠŤASTNÁ Veronika, Bc. Participace žen na formování politického života české 

společnosti a uplatnění žen v politických stranách v letech 

2006–2013 

(PhDr. Ing. Aleš MATEICIUC, Ph.D.) 

THIEL Jakub Vybrané aspekty alternativní kultury v Československu ve 2. 

polovině 20. století 

(PhDr. Dušan JANÁK, Ph.D.) 

TRUNČÍK Filip Volební kampaň ANO, bude líp v předčasných parlamentních 

volbách 2013 

(Mgr. Lukáš VOMLELA, Ph.D.) 

UCHOČOVÁ Michaela, Bc.         Analýza současného stavu občanské společnosti v Bělorusku 

(Mgr. Petr HLAVÁČEK, Ph.D.) 

VROBEL Václav Srovnání efektivity legislativního procesu v českém a 

slovenském parlamentu 

(Mgr. Petr HLAVÁČEK, Ph.D.) 

VYHNÁNKOVÁ Pavla, Bc.        Charakteristika činnosti výborů pro národnostní menšiny 

v Moravskoslezském kraji v letech 2000–2010 

(PhDr. Oľga ŠRAJEROVÁ, CSc.) 



77 

ZÁDRAPA Ondřej         Evropská problematika v programech českých a slovenských 

politických stran v letech 2002 až 2010 

(Mgr. Lukáš VOMLELA, Ph.D.) 



78 

X. ÚSTAV VEŘEJNÉ SPRÁVY A REGIONÁLNÍ POLITIKY

doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 

Stav pedagogických pracovníků 

Vedoucí ústavu: doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 

Zástupce vedoucí: PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.  

Tajemnice ústavu: Ing. Lucie Kamrádová  

Vedoucí oddělení: doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 

Pracovníci ústavu: Ing. Soňa Harasimová 

PhDr. Igor Hendrych 

Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 

PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.  

Ing. Lucie Kamrádová 

doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 

Mgr. Jana Žáčková  

Částečný úvazek: prof. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. 

doc. RNDr. Ivana Loučková, CSc. 

doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 

Mgr. René Pastrňák 

doc. Ing. Silvia Ručinská, Ph.D. 

prof. PhDr. Vladimír Wolf 

Vyučující z jiných ústavů: Mgr. Jiřina Hosáková (ÚO) 

doc. RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D. (MÚ SU v Opavě) 

Mgr. Rostislav Němec, Ph.D. (ÚCJ FPF) 

MUDr. Hugo Přibyl, Ph.D. (ÚO) 

JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D. (OPF SU v Opavě) 

PhDr. Olga Šrajerová, CSc. (ÚSES) 

doc. Ing. Pavel Tuleja, Ph.D. (OPF SU v Opavě) 

doc. Ing. Miloš Zapletal, Dr. (ÚHV FPF) 

Externí vyučující: Mgr. Jana Červenková 

Mgr. Pavel Godický 

Ing. Karel Hanák 

Mgr. Magda Hermanová 

PhDr. Květoslava Krajčová 

PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D. 

Mgr. Jiří Mašata 

Mgr. Milan Sokol 

doc. Ing. Petr Tománek, CSc. 

Mgr. Zuzana Urbánková 

Mgr. Petr Zahnaš 



79 

Pedagogická činnost 

Ústav veřejné správy a regionální politiky zajišťuje bakalářské studium oborů Veřejná 

správa a regionální politika a Veřejná správa a sociální politika (dále jen VSSP) v prezenční a 

kombinované formě a navazující magisterské studium oboru Veřejná správa a sociální politika. Od 

roku 2005 Ústav veřejné správy a regionální politiky nabízí možnost studia oboru Veřejná správa a 

regionální politika (resp. VSSP) v rámci kurzu CŽV kategorie A v Opavě, od roku 2007 v Táboře a 

od roku 2008 v Úpici. V Úpici byla akademickým rokem 2012/2013 pobočka uzavřena a výuka se 

přesunula do střediska v Trutnově. Absolventi kurzu CŽV oboru Veřejná správa a regionální 

politika (resp. VSSP) mohou pokračovat v kombinované formě bakalářského studia také v 

pobočkách Slezské univerzity v Táboře a Trutnově. V rámci Ústavu veřejné správy a regionální 

politiky je také zřízeno Centrum sociálního podnikání pod vedením Mgr. Jany Žáčkové. 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 

http://www.slu.cz/fvp/cz/uvsrp/kontakty 

Počty obhájených bakalářských prací: 164 

Počty obhájených magisterských prací: 31 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity 

Podpora a náměty rozvoje partnerství v oblasti dobrovolnictví a dárcovství. Studentská konference. 

Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální 

politiky. 11. 12. 2014, Opava 

KOLIBOVÁ, H. (ed.) Udržitelnost rozvoje společnosti a kvalita života: Podpora a náměty rozvoje 

partnerství v oblasti dobrovolnictví a dárcovství. 2014: sborník anotací s příspěvky na CD-ROM ze 

studentské konference. Opava 11. 12. 2014. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných 

politik v Opavě, 2014. ISBN 978-80-7510-094-8. 

Pomocné vědecké síly ÚVSRP: 

Dudová Šárka 

Sedlářová Jana 

Zastoupení pracovníků ústavu v reprezentaci českých vysokých škol, v mezinárodních 

organizacích, v profesních organizacích 

Organizace Stát Status 

Rada vysokých škol (M. Chmelařová) 
ČR 

členka 

pracovní 

komise pro 

informační 

technologie ve 

školství a 

komise pro 

vnější a 

zahraniční 

styky 

Rada vlády pro koordinaci boje s korupcí (M. Sciskalová) ČR členka 



80 

Odborná spolupráce ústavu s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou 

ÚVSRP spolupracuje s řadou státních i nestátních organizací, které vykonávají veřejnou správu či 

sociální práci v rámci Moravskoslezského kraje. Jde především o instituce: Krajský úřad v Ostravě, 

statutární město Opava, Obecní úřad v Hradci nad Moravicí, Charita Opava, Armáda spásy v ČR – 

Centrum sociálních služeb Samaritán a další. Spolupráce probíhá především v rámci činnosti Centra 

sociálního podnikání, pod vedením Mgr. Jany Žáčkové.  

Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků na ústavu 

Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků 

Počet kurzů Počet účastníků 

Kurzy odborné 
1 1 

Charakteristika tvůrčí činnosti a její naplnění na ústavu 

Vědecko-výzkumná činnost v roce 2014 vycházela ze základních směrů rozvoje vědy a výzkumu na 

FVP SU v souladu s Dlouhodobým záměrem fakulty a SU a také v souladu se Statutem fakulty. 

Hlavní směry vědecko-výzkumné činnosti byly orientovány zejména na oblast sociální struktury. 

Pracovníci ÚVSRP řešili část projektu SU nazvaného Determinanty firemní filantropie a orientace 

na regionálním rozvoji (řešitel M. Engliš, spolupracovnice M. Chmelařová), pokračovali v práci na 

grantu TA ČR č. TD020048  Specializované mapy a systémy na podporu seniorů a spolupráce 

participujících aktérů pro rozvoj dobrovolnictví (řešitelka M. Chmelařová). Pracovníci ústavu 

rovněž realizovali projekt Studentské grantové soutěže SU SGS/3/2014 Síť podpory dobrovolnictví, 

náměty k rozvoji existující infrastruktury a institucionálních kompetencí (řešitelka H. Kolibová).  

Ústav stručně charakterizuje, jakým způsobem se aplikační sféra1 podílí na tvorbě a 

uskutečňování studijních programů 

Zapojení pracovníků z aplikační sféry do výuky – vedením bakalářských prací. 

Počet odborníků z aplikační sféry podílejících se na výuce v akreditovaných studijních 

programech:  

2 

Ing. Karel Hanák 

Mgr. Jana Červenková 

Podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních programů 

Na FVP u bakalářských programů, které jsou profesně orientované, se jedná hlavně o zapojení 

pracovníků z odborných pracovišť v regionu jako externích pedagogů, konzultantů závěrečných 

prací studentů nebo autorů studijních opor.  

1 Subjektem aplikační sféry se zde rozumí právnická osoba, která je podnikatelem (jejíž hlavní činností není výzkum a 

vývoj) a orgán veřejné správy s přímým vyloučením jiných výzkumných organizací. 



81 

Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací 

V rámci spolupráce s praxí a díky realizací projektů ESF jsou tito odborníci rovněž zapojováni do 

vedení praktických seminářů, kde studenty seznamují s aktuálními trendy z praxe. 

Působení ústavu v regionu, spolupráce s regionálními samosprávami, podíl na přípravě 

strategií a plánů rozvoje regionu 

Spolupráce na tvorbě Komunitního plánu rozvoje sociálních a souvisejících služeb statutárního 

města Opavy na období 2014–2016 – Mgr. Jana Žáčková, metodická podpora. 

Publikační činnost 

Knihy, odborné monografie 

publikované v ČR 

KOLIBOVÁ, H., CHMELAŘOVÁ, M., JUŘÍČKOVÁ, V., VÁCLAVÍKOVÁ, A. Regionální 

determinanty altruistického chování pro filantropii a dobrovolnictví. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014. 89 s. ISBN 978-80-7510-053-5. 

WOLF, V. Malé dějiny Pilníkova. Pilníkov: MÚ Pilníkov, 2014. 143 s. ISBN 978-80-906021-0-6. 

Stati, kapitola v knihách (podíl na knižních publikacích) 

publikované v zahraničí 

HENDRYCH, I. Vzdělávání personálu ve Vězeňské službě České republiky. In: KARCZ-

TARANOWICZ, E. (ed.). Tradycje i perspektywy edukacji. Opole: Wydawnictwo Uniwersytetu 

Opolskiego, 2014, s. 123–131. ISBN 978-83-7395-615-5.  

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

publikované v zahraničí  

SCISKALOVÁ, M. Vzdělávání volených členů zastupitelstev obcí a krajů. Manažment podnikov. 

2014, roč. 4, č. 4. s. 264–267. ISSN 1338-4104. 

publikované v ČR 

PASTRŇÁK, R. Využití psychologických přístupů při výuce sociální práce. Andragogika. 2013, 

roč. 18, č. 4, s. 22–26. ISSN 1211-6378. 

SCISKALOVÁ, M. Jednání podnikatele, jednání za podnikatele. Obchodní právo. 2014, roč. 22, č. 

11, s. 469–477. ISSN 1210-8278. 

http://www.opava-city.cz/cs/komunitni-plan-rozvoje-socialnich-souvisejicich-sluzeb-statutarniho-mesta-opavy-na-obdobi-2014-201-0
http://www.opava-city.cz/cs/komunitni-plan-rozvoje-socialnich-souvisejicich-sluzeb-statutarniho-mesta-opavy-na-obdobi-2014-201-0


82 

Články v jiných odborných časopisech 

publikované v zahraničí 

HARASIMOVÁ, S. Řízení image města. Societas et iurisprudentia. 2014, roč. 2, č. 4, s. 111–123. 

ISSN 1339-5467. 

Články v recenzovaných sbornících 

publikované v ČR 

SCISKALOVÁ, M., DUDA, D. Competition Law of the EU and of the Czech Republic with 

Regard to Decision-making Powers. In: Enterprise and Competitive Environment 2014 conference, 

ECE 2014. Brno: Mendel University in Brno, Faculty of Business and Economics, 2014, s. 315. 

ISBN 978-80-87106-74-7.

ŽÁČKOVÁ J., KAMRÁDOVÁ, L. Možnosti partnerství CSR a KP při rozvoji regionu. In: Sborník 

příspěvků z mezinárodní vědecké konference Region v rozvoji společnosti 2014. Brno: Mendelova 

univerzita v Brně, 2014, s. 1024–1028. ISBN 978-80-7509-139-0.

Elektronické texty 

KAMRÁDOVÁ, L. Společenská odpovědnost organizace [online]. In: KRAVČÁKOVÁ, G. a kol. 

Organizačné správanie. Vysokoškolská cvičebnica pre Fakultu verejnej správy UPJŠ v Košiciach. 

Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2014, s. 169–170. ISBN 978-80-8152-214-7 

(e-publikácia). Dostupné z: https://www.upjs.sk/pracoviska/univerzitna-kniznica/e-publikacia/ 

VÁCLAVÍKOVÁ, A. Hospodářský vývoj regionů. Distanční studijní opora. 1. vyd. [online] Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014 [cit. 5. 1. 2014]. Dostupné 

z: http://elearning.fvp.slu.cz/course/view.php?id=142 

ŽÁČKOVÁ, J., KAMRÁDOVÁ, L. Průvodce odbornou praxí studentů VSSP – prezenční studium. 

[online] Opava:  Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014 [cit. 5. 1. 

2014]. Dostupné z:  http://elearning.fvp.slu.cz/mod/folder/view.php?id=12661 

ŽÁČKOVÁ, J. Průvodce odbornou praxí studentů VSSP – kombinované  studium. [online] Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, 2014 [cit. 5. 1. 2014]. Dostupné 

z:  http://elearning.fvp.slu.cz/mod/folder/view.php?id=12661 

ŽÁČKOVÁ, J. Portfolio studenta. [online] Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných 

politik v Opavě, 2014 [cit. 5. 1. 2014]. Dostupné 

z:  http://elearning.fvp.slu.cz/mod/folder/view.php?id=12661 

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost

 posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy

V. Juříčková:

Bariéry v přístupu osob se zdravotním postižením na trh práce. Sociální práce/Sociálna práca,

2014, č. 2, 15 s.



83 

M. Sciskalová:

The requirement of written form in labour law after 1st january 2014 in the context of contractual

freedom. Scientific Papers of the University of Pardubice, Series D, Fakulty ekonomicko-správní

Univerzity Pardubice. 2014 .

Permissible public cooperation in the field of public administration. Acta Universitatis Agriculturae 

et Silviculturae Mendelianae Brunensis. 2014 “. 

 posudky sborníků, článků ve sborníku a učebních textů a skript

M. Chmelařová:

KOLIBOVÁ, H. (ed.) Udržitelnost rozvoje společnosti a kvalita života: Podpora a náměty rozvoje

partnerství v oblasti dobrovolnictví a dárcovství. 2014: sborník anotací s příspěvky na CD-ROM ze

studentské konference. Opava 11. 12. 2014. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných

politik, 2014. ISBN 978-80-7510-094-8.

V. Juříčková:

KOLIBOVÁ, H. (ed.) Udržitelnost rozvoje společnosti a kvalita života: Podpora a náměty rozvoje

partnerství v oblasti dobrovolnictví a dárcovství. 2014: sborník anotací s příspěvky na CD-ROM ze

studentské konference. Opava 11. 12. 2014. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných

politik, 2014. ISBN 978-80-7510-094-8.

H. Kolibová:

KOLIBOVÁ, H. (ed.) Udržitelnost rozvoje společnosti a kvalita života: Podpora a náměty rozvoje

partnerství v oblasti dobrovolnictví a dárcovství. 2014: sborník anotací s příspěvky na CD-ROM ze

studentské konference. Opava 11. 12. 2014. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných

politik, 2014. ISBN 978-80-7510-094-8.

A. Václavíková:

KOLIBOVÁ, H. (ed). Udržitelnost rozvoje společnosti a kvalita života: Podpora a náměty rozvoje

partnerství v oblasti dobrovolnictví a dárcovství. 2014: sborník anotací s příspěvky na CD-ROM ze

studentské konference. Opava 11. 12. 2014. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných

politik, 2014. ISBN 978-80-7510-094-8.

 oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy aj.

V. Juříčková:

4 posudky pro IGS SU v Opavě

M. Chmelařová:

1 posudek pro IGS SU v Opavě

A. Václavíková:

4 posudky zpravodaje IGS SU v Opavě



84 

b) popularizace

 přednášky pro veřejnost

M. Sciskalová:

Správní řízení, Institut pro veřejnou správu Praha, 4. 9. 2014.

Místní poplatky, Institut pro veřejnou správu Praha, 22. 10. 2014.

Hospodaření územních samosprávných celků, Institut pro veřejnou správu Praha, 15. – 16. 10. 
2014, 3. 11. 2014.

Veřejná správa, Institut pro veřejnou správu Praha, 23. – 24. 9.2014, 19. – 20. 11. 2014.

Správní řád, Loučeň, 30. 9. 2014.

Postavení obce v systému veřejné správy, Žinkovy, 7. 10. 2014.

Správní řád, Karlovy Vary, 18. 11. 2014.

J. Žáčková:

Centrum sociálního podnikání studentům umožnilo nahlédnout do zákulisí psychiatrické léčebny i 
vězení. Zpravodajský portál SU v Opavě, inoviny.slu.cz, 22. 12. 2014.

Ohlasy publikací (citace) 

Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 

Docent 3 

Odb. as. s věd. hodností 1 

Odb. as. bez věd. hodnosti 2 

Konference, semináře, sympozia a workshopy uspořádané ústavem 

Firemní filantropie v Moravskoslezskekém kraji. Mezinárodní vědecká konference. Slezská 

univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální politiky. 

13. 6. 2014, Opava.

Referáty:

Helena Kolibová, Magdalena Chmelařová, Anna Václavíková, Věra Juříčková, Jana Žáčková,

Lucie Kamrádová – Analýzy a návrhy a doporučení firemní filantropie v regionálním kontextu

Eva Saunders – Ehrenamtliche Tätigkeit unter Berücksichtigung der Beispiele aus der Praxis

Helena Kolibová – Filantropie a dobrovolnictví jako součást komunitního plánování

Magdalena Chmelařová – Networking ve firemní filantropii a dobrovolnictví

Anna Václavíková – Kvalita života, sociální klima – analýza vybraných aspektů sociálního kapitálu

v Moravskoslezském kraji s ohledem na filantropii a dárcovství

Věra Juříčková – Podpora dobrovolnictví – Jak být užitečný?

Jana Žáčková, Lucie Kamrádová – Proč být dobrovolníkem - motivace k dobrovolnictví.

Igor Hendrych – Vzdělávání ve výkonu trestu odnětí svobody

Konference v rámci projektu Intenzifikace internacionálních, mezioborových a intersektoriálních 

přístupů při studiu. Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné 

správy a regionální politiky. 24. – 27. 9. 2014, Malenovice. 

Referáty: 

Žáčková, J., Kamrádová, L. – Systematizace odborných praxí  

Chmelařová, M. – Moodle jako podpora výuky 



85 

Odborné workshopy v rámci projektu ISIP Inovace ve výuce předmětů Odborná praxe 1 – 4 oboru 

VSRP. Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a 

regionální politiky. 18. 2., 16. 7. a 11. 9. 2014, Opava. 

Podpora a náměty rozvoje partnerství v oblasti dobrovolnictví a dárcovství. Studentská konference. 

Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální 

politiky. 11. 12. 2014, Opava 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích jiných organizací  

v ČR 

Region v rozvoji společnosti 2014. Mezinárodní vědecká konference. Mendelova univerzita v Brně. 

23. 10. 2014. Brno

Referát:

L. Kamrádová – Možnosti partnerství CSR a KP při rozvoji regionu.

Workshop Efektivní komunikace – eliminujeme komunikační bariéry spolupráce. Workshop 

realizovaný v rámci česko-polského projektu EURO-IN ve spolupráci se Slezskou univerzitou 

v Opavě. 28. 4. 2014, Opava. 

Účast: 

V. Juříčková

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách apod.) 

I. Hendrych:

 předseda komise Rady statutárního města Opavy pro komunitní plán

 člen Akademického senátu Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě

M. Chmelařová:

 členka Rady rozvoje Slezské univerzity v Opavě

 členka Rady vysokých škol, členka pracovní komise pro informační technologie ve školství a

komise pro vnější a zahraniční styky

 členka Rady CIT Ostravské univerzity v Ostravě

 členka mezinárodního vědeckého a programového výboru mezinárodní vědecké konference

Firemní filantropie v Moravskoslezském kraji.  13. 6. 2014, Opava.

V. Juříčková:

 členka Akademického senátu Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě

 zastupující člen ASVSP

L. Kamrádová:

 členka Akademického senátu Slezské univerzity v Opavě

H. Kolibová:

 členka mezinárodního vědeckého a programového výboru mezinárodní vědecké konference

Firemní filantropie v Moravskoslezském kraji. 13. 6. 2014, Opava.



86 

 spolupráce v projektu Přenos a implementace znalostí a zkušeností v rámci inovovaného

prosazování rovných příležitostí žen a mužů na trhu práce, reg. č. CZ.1.04/5.1.01/77.00020.

Klub personalistů Moravskoslezského kraje Frýdek Místek

M. Sciskalová

 členka Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí

 členka Kontrolního výboru statutárního města Karviná

 zkušební komisařka a vyučující Institutu pro veřejnou správu Praha

 člen školské rady Albrechtova střední škola, Český Těšín

A. Václavíková:

 členka Vědecké rady Fakulty veřejných politik SU v Opavě

 členka IGS SU Opava

 členka komise pro státní doktorské zkoušky EKF VŠB - TU Ostrava

 členka mezinárodního vědeckého a programového výboru mezinárodní vědecké konference

Firemní filantropie v Moravskoslezském kraji. 13. 6. 2014, Opava

 členka Komise hospodářských a sociálních dějin FF UK Praha

J. Žáčková:

 členka koordinační skupiny Komunitního plánování sociálních služeb statutárního města Opavy,

manažerka pracovní skupiny pro osoby se specifickými sociálními problémy

 krajská metodička pro střednědobé plánování rozvoje sociálních služeb

 spolupráce na projektu OPLZZ Plánování sociálních služeb II, (reg. č. 

CZ.1.04/3.1.00/A9.00010). KÚ MSK, Ostrava, 2014, metodická podpora

Mezinárodní spolupráce 

Jiné formy zahraniční spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, 

redakčních radách, společné konference) 

M. Sciskalová

 členka vědecké  rady časopisu Manažment podnikov, Slovenská republika

Studijní pobyty v zahraničí 

I. Hendrych:  

Uniwersytet Opolski w Opolu, Wydział Historyczno Pedagogiczny. Opole, Polsko, 12. – 16. 5. 
2014. LLP / Erasmus+. Výukový pobyt. 

V. Juříčková:

Uniwersytet Opolski w Opolu, Wydział Historyczno Pedagogiczny. Opole, Polsko. 15. 12. – 18. 12. 
2014, LLP / Erasmus+. Výukový pobyt.

H. Kolibová:

Uniwersytet Opolski w Opolu, Wydział Historyczno Pedagogiczny . Opole, Polsko. 15. 12. – 18. 
12. 2014, LLP / Erasmus+. Výukový pobyt.



87 

Mezinárodní mobility studentů 

3 studenti UPJŠ Košice (Košice, Slovensko) LLP / Erasmus+ 

jednoměsíční stáže: 

1 student       Fachhochschule Coburg (Coburg, SRN) 

2 studenti University Canakkale (Canakkale, Turecko) 

6 studentů UPJŠ Košice (Košice, Slovensko) 

8 studentů       Univerzita Komenského Bratislava (Bratislava, Slovensko) 

2 studenti JLF Univerzity Komenského Martin (Martin, Slovensko) 

1 student Univerza na Primorskem (Koper, Slovinsko)   

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2014 mimo SU 

I. Hendrych

Sociální politika a sociální práce, Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita

J. Žáčková

Sociálna práca, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Trnavská univerzita v Trnave



88 

Soupis bakalářských a diplomových prací 

ADAMOVÁ Lucie Specifika výkonu dohledu u dětí a mladistvých 

(Mgr. Petr ZAHNAŠ) 

ADAMOVÁ Petra, Bc. Dobrovolnictví v životě seniorů 

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

ANTOŠOVÁ Karolína  Rozpočtový proces a analýza hospodaření ve vybrané 

obci 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

BALCAROVÁ Gisela  Českopolská příhraniční spolupráce měst a obcí 

v okrese Náchod a Rychnov nad Kněžnou v letech 1990 

až 2012 

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 

BANSZELOVÁ Lucie  Kvalita života a způsoby trávení volného času žáků II. 

stupně základních škol v Hradci Králové 

(Mgr. Jana KLEMPÍŘOVÁ) 

BARÁK Vladimír, Bc. Rodičovství a výchova dětí homosexuálními páry  

(doc. PhDr. Dana KNOTTOVÁ, Ph.D.) 

BARÁNEK David Vývoj a výkon správy Policie ČR a Obecní policie 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

BARTOŇOVÁ Eva  Uffo, Společenské centrum Trutnov, jeho přínos pro 

rozvoj kulturního života v Trutnově v letech 2010 až 

2012 a jeho předchůdci 

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 

BAXA Milan Uplatnění osob se zdravotním postižením na 

Trutnovsku 

(JUDr. Zdeněk ONDRÁČEK, Ph.D.) 

BAŽANT Tomáš Sociální klima ve třídě z pohledu žáků 

(PhDr. Jiří VRÁNEK) 

BEDNÁŘ Bohumír Psychická podpora vojáků AČR v zahraničních misích

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

BEINHAUER Tomáš  Etnický konflikt v Kosovu 

(Mgr. Lukáš VOMLELA, Ph.D.) 

BĚLINOVÁ Michaela, DiS.  Analýza a hodnocení turistických informačních center 

v oblasti Podkrkonoší  

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 

BERÁNKOVÁ Zuzana Systém nakládání s komunálním odpadem v Trutnově

(Mgr. Jiří MAŠATA) 

BERANOVÁ Aneta  Problematika bezdomovectví v ČR a její řešení 

v Opavském regionu  

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

BEZDĚK Jan, Bc.  Osoblažsko jako lokalita ohrožená sociálním 

vyloučením 

(PaedDr. Miroslav PILÁT, Ph.D.) 

BICANOVÁ Tereza Probační a mediační služba a její role v trestní justici

(Mgr. Petr ZAHNAŠ) 

BLAŽEK Pavel  Výkon policejní správy Policií ČR a Obecní policií, ve 

věci veřejné přestupkového práva v dopravě 

(JUDr. Marie SCISKALOVÁ, Ph.D.) 



89 

BLAŽKOVÁ Eva  Pomoc a podpora státu a neziskových organizací pro 

osoby postižené schizofrenií a psychotickými stavy  

(Ing. Pavel KACZOR, Ph.D.) 

BOHÁČ Milan, Bc.  Nezaměstnanost jako sociální událost v regionálním 

kontextu Krnovska 

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

BORTLOVÁ Barbora  Analýza hospodaření a rozpočtový proces ve vybrané 

obci 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

BRABENEC Jan  Využívání Operačního programu Doprava v České 

republice 

(doc. Ing. Silvia RUČINSKÁ, Ph.D.) 

BRABENEC Tomáš  Uplatňování etického kodexu pracovníků Domova ve 

Vlašimi 

(PhDr. Jiří SEDLÁČEK) 

BREUEROVÁ Evelína Kriminalita mládeže ve městě Česká Lípa  

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

BŘENDOVÁ Zlata  Sociální služby pro zdravotně postižené občany se 

zaměřením na region Táborska 

(Ing. Pavel KACZOR, Ph.D.) 

BULVASOVÁ Veronika Řešení osobního úpadku oddlužením  

(Mgr. Jana ŽÁČKOVÁ) 

BURIANOVÁ Martina  Problematika a prevence týrání a zneužívání dětí 

z pohledu mladistvých 

(PhDr. Hana HEIDEROVÁ, RN) 

CINKOVÁ Romana Volný čas dětí a mládeže ve Slaném 

(PhDr. Jiří VRÁNEK) 

ČÁŇOVÁ Aneta  Schengenský prostor jako projev integračních procesů 

v Evropě 

(doc. Ing. Silvia RUČINSKÁ, Ph.D.) 

DANIHELKOVÁ Blanka  Nezaměstnanost a systém sociální pomoci v okrese 

Trutnov v letech 2007 až 2012 

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

DAŇKOVÁ Petra  Salvator Krnov – domov pro osoby se specifickými 

potřebami 

(Mgr. Jana ŽÁČKOVÁ) 

DAVIDOVÁ Michaela, Bc. Koncepce kulturní politiky ve statutárním městě Opavě

(Mgr. Jiří SIOSTRZONEK, Ph.D.) 

DLABAJOVÁ Eva, Bc.  Průmyslové zóny a jejich vliv na socioekonomickou 

situaci obyvatel ve Zlínském kraji 

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

DOBEŠ Jaroslav  Minulost a současnost dělnických kolonií v Ostravě-

Kunčičkách 

(doc. PhDr. Jaromír PAVLÍČEK, CSc.) 

DOSEDĚL Pavel Koncepce projektu Zdravé město 

(RNDr. Julie KVASNICOVÁ) 

DŮBRAVOVÁ Lenka  Aktivní politika zaměstnanosti se zaměřením na 

rekvalifikační kurzy  

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 



90 

DUDOVÁ Šárka  Problematika sexuálních menšin v České republice po 

roce 1989 

(Mgr. René PASTRŇÁK) 

ETRYCHOVÁ Kateřina  Péče o seniory na Trutnovsku v polistopadovém období 

(1990–2012)  

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 

EXNER Pavel  Vznik a vývoj Schengenského informačního systému

(Mgr. Adam KOŽANÝ) 

FATURA Marek Srovnání webových stránek měst a obcí Jesenicka  

(Mgr. Adam KOŽANÝ) 

FLEMR Ondřej  Čerpání evropských fondů na rozvoj infrastruktury a 

služeb v cestovním ruchu v Táboře  

(doc. RNDr. Jiří VANÍČEK, CSc.) 

GAVENDOVÁ Šárka, Bc.  Podpora a realita inkluzivních opatření pomocí 

projektů zaměstnanosti ve vybraných regionech 

Moravskoslezského kraje 

(Ing. Magdalena CHMELAŘOVÁ, Ph.D.) 

GELNAR Dominik Vliv televizní reklamy na děti 

(Mgr. Vilém SÝKORA) 

GOLOVÁ Věra  Vliv daně z nemovitosti na stabilizaci obecního 

rozpočtu obce Čeladná 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

HÁJKOVÁ Kateřina  Dopravní výchova v České republice na příkladu 

Olomouckého kraje  

(PhDr. Dušan JANÁK, Ph.D.) 

HAKEN Libor  Problematika bezdomovectví v České republice a jeho 

výskyt v Jičíně  

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

HARUŠŤÁKOVÁ PANNYOVÁ 

Monika  Společenská odpovědnost firem se zaměřením na 

Královéhradecký kraj  

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

HAVRÁNKOVÁ Lucie, Bc.  Srovnání motivačních přístupů zaměstnanců vybraných 

organizací veřejné a soukromé sféry  

(PhDr. Ing. Aleš MATEICIUC, Ph.D.) 

HOLUBOVÁ Lucie  Politika zaměstnanosti v aktivitách Úřadu práce ve 

Frýdku-Místku v letech 2007 až 2013 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

HOLUBOVÁ Petra, Bc. Rovnováha mužů a žen v soudnictví České republiky

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

HOLUŠOVÁ Andrea Evidence obyvatel na Městském úřadu v Kravařích 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

HOUDKOVÁ Vladimíra  Bezdomovectví jako sociální problém a sociální práce 

s bezdomovci na Benešovsku  

(Ing. Pavel KACZOR, Ph.D.) 

HUBÁČEK Marek  Policie České republiky a problematika syndromu 

vyhoření v policejní práci 

(PhDr. Hana HEIDEROVÁ, RN) 



91 

HYKLOVÁ Petra, Bc.  Oblastní charity v rámci Diecézní charity ostravsko-

opavské a jejich podpora aktivního stáří 

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

CHOLEVA Aleš  Profesní etika u vězeňské služby ČR, její východiska, 

principy a úskalí 

(PhDr. Jiří SEDLÁČEK) 

JAKUBČANIN Petr Hudba jako nástroj politizace subkultury 

(PhDr. Dušan JANÁK, Ph.D.) 

JANOŠKOVÁ Eva, Bc.  Podpora aktivního stárnutí v Moravskoslezském kraji 

v programu nestátní neziskové organizace  

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

JAROŠKOVÁ Martina Sociální služby v Moravskoslezském kraji  

(Mgr. Jana ŽÁČKOVÁ) 

JIRÁSKOVÁ Alena  Práce terénního sociálního pracovníka s uživateli 

návykových látek 

(JUDr. Zdeněk ONDRÁČEK, Ph.D.) 

KABEŠ Jiří, Dis. Porovnání WWW stránek měst a obcí v okrese Tábor

(Mgr. Adam KOŽANÝ) 

KAPEŠOVÁ Lucie, Bc. Cesta ženy na trh práce 

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

KASPEROVÁ Petra Veřejné knihovny na Trutnovsku v letech 1990 až 2010

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 

KINDLEROVÁ Pavla Aktivní život v domovech pro seniory 

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

KLEVETOVÁ Pavlína  Společenská podpora rodin pečujících o osobu s 

handicapem  

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

KNOPOVÁ Michaela, Bc. Sociálně-právní ochrana dětí 

(Ing. Magdalena CHMELAŘOVÁ, Ph.D.) 

KOCMAN Jiří Extremismus v české společnosti po roce 1989 

(Mgr. Lukáš VOMLELA, Ph.D.) 

KOCOURKOVÁ Pavla, DiS. Analýza financování neziskové organizace  

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

KOPECKÁ Romana  Rozpočtový proces a analýza hospodaření ve vybraných 

obcích 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

KOPŘIVOVÁ Eva  Město Jaroměř, komparace územního rozvoje města 

v letech 1998 až 2010 ve vazbě k územním plánům  

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 

KOPŤÁK Jakub Systém technické kontroly vozidel v České republice 

(Mgr. Adam KOŽANÝ) 

KOTRBOVÁ Monika Vliv neplodnosti na partnerský vztah  

(Mgr. Jarmila LAVIČKOVÁ) 

KOVAŘÍKOVÁ Zuzana, Bc. Význam prarodičů v dnešní době 

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

KOZIOLOVÁ Barbora, Bc.  Mezigenerační solidarita z pohledu užívání sociálních 

služeb  

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 



92 

KOŽUSZNIKOVÁ Aneta, Bc.  Srovnání hospicové a paliativní péče pro děti v České 

republice a v zahraničí 

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.)  

KRÁLOVÁ Monika  Rozpočtový proces a analýza hospodaření města 

Hranice 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

KRESTOVÁ Barbora  Komunitní plánování a rozvoj města Vítkova 

(Mgr. Jana ŽÁČKOVÁ) 

KRNÁČ Marek  Etický kodex vojáka z povolání a vojáka v dobrovolně 

aktivní záloze  

(PhDr. Jiří SEDLÁČEK) 

KUBÁLOVÁ Ivana Motivace pracovníků v organizaci  

(PhDr. Jiří VRÁNEK) 

KUBÁŠKOVÁ Lucie, Bc. Obec přátelská občanům 

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

KUBECOVÁ Jana Nezaměstnanost mladých lidí v EU  

(Ing. Pavel KACZOR, Ph.D.) 

KUBELKOVÁ Kateřina Dobrovolnická činnost v centru Elim Opava  

(Mgr. Jana ŽÁČKOVÁ) 

KUCZEROVÁ Jana  Vliv nadnárodních společností na motivaci 

zaměstnanců 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

KUČEROVÁ Adéla Senioři a riziko jejich sociálního vyloučení  

(Ing. Pavel KACZOR, Ph.D.) 

KUKOL Martin Sociální práce se seniory v pobytovém zařízení 

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

KUPKOVÁ Veronika, Bc.  Ekonomická soběstačnost seniorů a hrozba zadlužování 

osob ve vyšším věku 

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

LACHOUTOVÁ Romana  Zadávání veřejných zakázek v resortu ministerstva 

spravedlnosti  

(Mgr. Jarmila LAVIČKOVÁ) 

LAMPOVÁ Zuzana  Změny v zákoně o zaměstnanosti v letech 2010–2013 a 

jejich dopad na klienty Úřadu práce 

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

LANDOVÁ Marie Komunitní plán a sociální služby v Táboře  

(Mgr. Jarmila LAVIČKOVÁ) 

LINDOVÁ Kamila  Komunikace se seniory v domácím prostředí a v Domě 

s pečovatelskou službou města Slaný  

(PhDr. Jiří VRÁNEK) 

LUČNÝ Jonáš  Problematika Romů v ČR se zaměřením na 

Moravskoslezský kraj  

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

LUSKA Zbyněk  Využití občanské vybavenosti z pohledu zdravotně 

tělesně postižené osoby 

(Mgr. René PASTRŇÁK) 

LUTZ Josef  Postup Policie České republiky při řešení domácího 

násilí  

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 



93 

MACHKOVÁ Jitka Sociální dopady diagnózy roztroušené sklerózy 

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

MACHOVÁ Andrea  Organizace a organizační složky města Broumova 

v letech 1990–2012   

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 

MAIXNEROVÁ Marcela Karolína  Romská problematika v obci Úpice v letech 2010 až 

2013 (Starosti malého města) 

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 

MALÁČ Petr  Vlivy, příčiny a důsledky na rozvodovost v České 

republice a na Slovensku v letech 2005–2010 

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

MAREŠ Sandra  Transformace psychiatrické péče a následné sociální 

služby v České republice 

(Mgr. René PASTRŇÁK) 

MARKOVÁ Kristýna Vznik a vývoj soudnictví 

(Mgr. Jana ČERVENKOVÁ) 

MARTÍNEK Ondřej  Etika pracovníka sociálních služeb v pobytovém 

zařízení Marianum 

(PhDr. Jiří SEDLÁČEK) 

MATĚJÍČKOVÁ Lucie  Integrace žáků se specifickými poruchami učení v 

běžných základních školách  

(PaedDr. Božetěch SIWEK, Ph.D.) 

MATYŠČÁKOVÁ Petra Možnosti financování příspěvkové organizace 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

MÉSZAROSOVÁ Lucie Zhodnocení vývoje trhu práce v okrese Karviná 

(doc. Ing Pavel TULEJA, Ph.D.) 

MEUEROVÁ Lucie  Komparace aktivit ovlivňujících kvalitu života seniora 

ve vybraných MČ Prahy 5 a 13 

(RNDr. Julie KVASNICOVÁ) 

MICHLÍČKOVÁ Dagmar Sociální služby na Odersku a Fulnecku 

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

MIKETOVÁ Jana Postavení rodinné mediace v České republice 

(Mgr. René PASTRŇÁK) 

MIKOŠEK Stanislav Etické aspekty práce s fotbalovou mládeží  

(PhDr. Jiří SEDLÁČEK) 

MOCKOVÁ Zuzana  Vývoj policejní správy na území České republiky od 

roku 1918 až do současnosti  

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

MOSNÁ Denisa, Bc. Transformace pobytových sociálních služeb  

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

MUROŇOVÁ Irena, DiS. Senioři, vzdělávání a univerzita třetího věku  

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

MUSIOLOVÁ Tereza  Nevládní neziskové organizace v Moravskoslezském 

kraji zaměřené na pomoc ženám v krizových situacích 

(Mgr. Jiří MAŠATA) 

NAVRÁTILOVÁ Barbora  Profesní etika domova pro osoby se zdravotním 

postižením Harmonie v Krnově 

(PhDr. Jiří SEDLÁČEK) 

NEJLOVÁ Jana Řecká emigrace do Československa ve 20. století  

(PhDr. Igor HENDRYCH) 



94 

NĚMEC Pavel  Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti a jejich využití 

při snižování nezaměstnanosti v okrese Frýdek-Místek 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

NESRSTA David, Bc.  Hospodaření obcí z hlediska rovnosti příležitostí 

pohlaví 

(doc. Ing. Petr TOMÁNEK, CSc.) 

NOVÁK Petr  Úkoly a fungování Integrovaného záchranného systému 

na Valašskomeziříčsku 

(Mgr. Jiří MAŠATA) 

NOVÁKOVÁ Irena Kultura v Červeném Kostelci a zdroje jejího 

financování 

(PhDr. Marcela FRAŇKOVÁ) 

NOVOTNÝ Martin  Sbor národní bezpečnosti na Náchodsku v letech 1945 

až 1948 

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 

NOŽÍN Vladislav  Vývoj německé menšiny v České republice (historie, 

život a obnova českého pohraničí)  

(doc. PhDr. Jaromír PAVLÍČEK, CSc.) 

NYKODYMOVÁ Marcela  Tvorba a implementace střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb v kontextu procesu transformace 

pobytových sociálních služeb  

(Mgr. Jana ŽÁČKOVÁ) 

OVESNÝ Petr  Volnočasové aktivity seniorů ve vybraných městských 

částech hl. města Prahy 

(Mgr. Jarmila LAVIČKOVÁ) 

OVŠONKOVÁ Lucie  Živnostenské podnikání v obci s rozšířenou působností 

Slaný  

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

PALÁNEK Miroslav  Nezaměstnanost a aktivní politika zaměstnanosti 

v okrese Bruntál v letech 2005 až 2011 

(PhDr. Ing. Aleš MATEICIUC, Ph.D.) 

PAPOUŠKOVÁ Daniela  Možnosti poskytování paliativní a hospicové péče 

v Hradci Králové 

(Mgr. Jana KLEMPÍŘOVÁ) 

PARÝZKOVÁ Sylvie  Odborná pomoc osobám se závislostí na návykových 

látkách  

(Mgr. René PASTRŇÁK) 

PAVELKA Jan  Církve a nová náboženská hnutí na Náchodsku 

v průběhu let 1990 až 2010  

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 

PAVLÍČKOVÁ Radka  Podnikatelské aktivity malých a středních firem 

v oblasti strojírenství 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

PAVLISKOVÁ Nikola, Bc.  Vzdělávání seniorů jako jeden z faktorů aktivního 

stárnutí 

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

PEKÁRKOVÁ Lucie  Sociální poradenství v domově pro seniory z pohledu 

etiky  

(PhDr. Jiří SEDLÁČEK) 



95 

PETRÍKOVIČOVÁ Adriana, Bc.  Optimalizace zaměstnávání rizikových skupin obyvatel 

z hlediska vyváženosti aktivní a pasivní politiky 

zaměstnanosti  

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

PIETROVÁ Jana, Bc.  Analýza rozhodovací činnosti stavebních úřadů 

v oblasti správního trestání  

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

PISKOROVÁ Romana Některá sociální rizika ohrožující rodiny s dětmi 

(Mgr. Jana ŽÁČKOVÁ) 

PLACHKÁ Eva  TEVA – výrobce léčiv a významný zaměstnavatel na 

Opavsku 

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

POHANKOVÁ Veronika Možnosti ergoterapie u klientů s mentálním postižením

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

POMKLOVÁ Eva  Analýza financování příspěvkové organizace na 

příkladu příspěvkové organizace Marianum v Opavě 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

PŘIKRYLOVÁ Lenka  Program rozvoje venkova se zaměřením na programové 

období 2007–2013 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

RAABOVÁ Tereza, Bc. Stáří jako problém nebo příležitost 

(Ing. Magdalena CHMELAŘOVÁ, Ph.D.) 

REŽŇÁKOVÁ Michaela Zakládání sociálního podniku 

(Mgr. René PASTRŇÁK) 

RICHTEROVÁ Nikol  Vliv nekorektních manažerských praktik na řízení 

vybrané organizace  

(PhDr. Ing. Aleš MATEICIUC, Ph.D.) 

RIPPOVÁ Veronika, Bc. Globální města přátelská seniorům  

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

ROHOVSKÁ Kateřina Analýza financování neziskových organizací 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

ROŽNOVSKÁ Lenka Komunikace se seniory 

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

RUS Zbyněk Rozpočtový proces a analýza hospodaření města Úpice

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

ŘEHÁČKOVÁ Martina Využití volného času ve městě Kravaře 

(Mgr. Jana ŽÁČKOVÁ) 

ŘEHŮŘKOVÁ Jitka  Fenomén dobrovolnické činnosti pro vybrané cílové 

skupiny 

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

SAKAČOVÁ Marta Dočasná pracovní neschopnost 

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

SAMEKOVÁ Zdeňka Trh práce – Kvalifikace záruka zaměstnání 

(JUDr. Zdeněk ONDRÁČEK, Ph.D.) 

SEDLÁŘOVÁ Jana Komparace veřejných zakázek 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

SCHLIKOVÁ Rita Mobbing, psychický teror v zaměstnání 

(Mgr. Jana KLEMPÍŘOVÁ) 

SCHWACHA Antonín Dotace do zemědělství a jejich vliv na rozvoj venkova

(Ing. Magdalena CHMELAŘOVÁ, Ph.D.) 



96 

SIKOROVÁ Zuzana, Bc.  Povolování a odstraňování staveb provedených 

v rozporu se stavebním zákonem 

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

SLAVÍKOVÁ Petra Analýza financování a řízení příspěvkové organizace

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

SOCHOROVÁ Tereza Manažerské přístupy ve veřejné správě 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

SOLDÁNOVÁ Marie  Řízení a financování příspěvkové organizace, domova 

pro seniory 

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

STRNADEL BUCHVALDKOVÁ Životní styl mladých rodin 

Tereza, Bc. 

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

STŘELKOVÁ Ivona Fenomén singles a jeho genderová specifika 

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

SUKAČOVÁ Hana  Vývoj sociálních služeb v Moravskoslezském kraji od 

roku 1989 

(Mgr. Jana ŽÁČKOVÁ) 

SVOBODOVÁ Petra, Bc.  Nabídka volnočasových aktivit ve městě Přerov 

z pohledu jeho dospělých obyvatel  

(PhDr. Oľga ŠRAJEROVÁ, CSc.) 

SVOBODOVÁ Šárka, Bc. Kvalita života lidí s mentálním handicapem  

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

ŠATÁNKOVÁ Monika, Bc. Sociální percepce mezi seniory a mládeží 

(PhDr. Ing. Aleš MATEICIUC, Ph.D.) 

ŠIBOVÁ Renata  Ekonomická migrace občanů České republiky do zemí 

Evropské unie  

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

ŠIMČÍK Jan Fenomén popírání holocaustu v české společnosti  

(Mgr. Lukáš VOMLELA, Ph.D.) 

ŠÍMOVÁ Kateřina  Operační program Podnikání a inovace jako jedna 

z možností podpory podnikání 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

ŠÍROVÁ Martina  Odbahnění rybníka Jordán – postoje obyvatel k této 

problematice  

(doc. RNDr. Jiří VANÍČEK, CSc.) 

ŠKORPOVÁ Lenka  Ohrožené dítě v rodině a role orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí 

(Ing. Pavel KACZOR, Ph.D.) 

ŠTĚPÁNKOVÁ Hana Podpora aktivního stáří v Táboře 

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

ŠTĚPÁNOVÁ Marta Generační rozdíly ve schopnosti asertivní komunikace

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

TARABOVÁ Gabriela  Péče o seniory v pobytovém sociálním zařízení Domov 

Slunečnice Ostrava, příspěvková organizace 

(Mgr. Jana ŽÁČKOVÁ) 

TEICHMANNOVÁ Romana  Geneze mikroregionů v České republice 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

TEZOUR David Vývoj českého vězeňství po roce 1989 

(Ing. Luboš PANNY) 



97 

TLACH Vladimír  Diecézní charita ostravsko-opavská v systému 

sociálních služeb města Ostravy 

(Mgr. Jiří MAŠATA) 

TOMANCOVÁ Eva Domácí násilí 

(Mgr. Jindra PAVLIŠOVÁ)  

TOMÁŠOVÁ Marie Informační systém okresních soudů  

(Mgr. Adam KOŽANÝ) 

TOMČÁK Lukáš Ženská práva v islámských zemích  

(JUDr. Marie SCISKALOVÁ, Ph.D.) 

TRNOVSKÁ Jiřina Dotační politika Evropské unie 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

UHLÍKOVÁ Šárka Péče o seniory ve městě Písek 

(PhDr. Jiří VRÁNEK) 

UHŘÍČKOVÁ Lenka  Azyl pro oběti domácího násilí na Trutnovsku 

(Mgr. Jana KLEMPÍŘOVÁ)  

URBANOVÁ Věra Důstojné umírání a úloha hospiců  

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

VÁGNER Jiří  Nástin kulturněhistorického a sociálního vývoje Nového 

Města nad Metují 

(Mgr. Markéta MRÁZKOVÁ) 

VACHEK Václav Česko moderní sociální stát  

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

VALDOVÁ Kateřina Strategie rozvoje obce Libňatov 

(Mgr. Jiří MAŠATA) 

VALÍKOVÁ Pavlína Nástroje podpory rodinné politiky v obci Otice 

(doc. PhDr. Helena KOLIBOVÁ, CSc.) 

VANĚK Jan  Komparace přidělování frekvenčních pásem pro 

elektronickou komunikaci v České republice a v Evropě 

(Mgr. Adam KOŽANÝ) 

VAŇKOVÁ Šárka  Postavení Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR 

v systému veřejného zdravotního pojištění  

(doc. PhDr. Anna VÁCLAVÍKOVÁ, CSc.) 

VEČEŘOVÁ Kateřina  Vývoj veřejné správy v České republice v komparaci s 

Německem 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

VÍCHOVÁ Lýdie Exekuční řízení u Okresního soudu v Opavě  

(JUDr. Marie SCISKALOVÁ, Ph.D.) 

VLÁČILÍK Daniel Trestní odpovědnost ve vztahu k vyživovací povinnosti

(PhDr. Igor HENDRYCH) 

VLČKOVÁ Tereza  Veřejná správa obce Malé Svatoňovice v období let 

1990–2013 

(PhDr. Jindra HYLMAROVÁ) 

VOCÁSKOVÁ Zdeňka  Rizika užívání internetových sociálních sítí žáky 2. 

stupně ZŠ 

(Mgr. Jana KLEMPÍŘOVÁ) 

VOJTÍŠEK Petr  Kvalita života seniorů v rezidenčních zařízeních 

v oblasti Trutnova a okolí 

(Mgr. Jiří MAŠATA) 



98 

VOLKOVÁ Soňa  Dotační politika České republiky se zaměřením na 

oblast zemědělství 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

ZÁKOSTELSKÁ Ivana Vývoj nezaměstnanosti v okrese Benešov po roce 2000

(Ing. Pavel KACZOR, Ph.D.) 

ZAPLETALOVÁ Jiřina  Vývoj komunitního plánování sociálních služeb ve 

městě Bruntál  

(Ing. Soňa HARASIMOVÁ) 

ZDRÁHAL David  Analýza nezaměstnanosti obyvatelstva v ČR a její 

postavení v rámci Evropské Unie 

(Ing. Lucie KAMRÁDOVÁ) 

ZELINKA Jan, Bc.  Komunitní plánování a jeho skutečná realizace v 

Uničově 

(PhDr. Věra JUŘÍČKOVÁ, Ph.D.) 

ŽĎÁRSKÁ Petra Sbor dobrovolných hasičů Brzice v letech 1945 po  

současnost 

(prof. PhDr. Vladimír WOLF) 



99 

PŘÍLOHA 

Vedení FVP SU 

Děkan:  doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Proděkani:  Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D., proděkanka pro 

studijní a sociální záležitosti (od 14. 10. 2014 

pověřena řízením úseku vědy a zahraničních 

styků; od 10.12.2014 pověřena řízením úseku 

informací a rozvoje) 

Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D., proděkanka 

pro rozvoj a informace (do 9. 12. 2014) 

Mgr. et Mgr. Andrej Tóth, Ph.D., proděkan pro 

vědu, výzkum a zahraniční styky (do 13. 10. 

2014) 

Tajemník: Ing. Josef Vícha 

Akademický senát FVP SU 

Předseda:  PhDr. Jiří Sedláček (ÚSES) 

Předsedkyně komory akademických pracovníků 

(místopředsedkyně AS FVP):  PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. (ÚVSRP) 

Komora akademických pracovníků: Ing. Soňa Harasimová (ÚVSRP)  

Mgr. Hana Heiderová (ÚO) 

PhDr. Igor Hendrych (ÚVSRP) 

doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. (ÚVSRP) 

Mgr. Petr Slováček, Ph.D. (ÚSES) 

Předseda studentské komory 

(místopředseda AS FVP):   Jan Šebesta (2. roč. Sociální patologie a 

prevence) – do 3. 6. 2014 

Studentská komora: Monika Gvoždíková (2. roč. Všeobecná sestra) 

Filip Malovaný (2. roč. Sociální patologie a 

prevence) 

Bc. Pavel Masný (2. roč. navazujícího 

magisterského oboru Středoevropská studia) – 

do 11. 6. 2014 

Složení Akademického senátu FVP SU od 24. 10. 2014 

Předseda:  Mgr. Kamil Janiš, Ph.D. (ÚPPV) – od 1. 12. 

2014 předseda 



100 

Předsedkyně komory akademických pracovníků 

(místopředsedkyně AS FVP):   PhDr. Zdeňka Římovská (ÚO) – od 1. 12. 2014 

místopředsedkyně 

Komora akademických pracovníků: Ing. Soňa Harasimová (ÚVSRP)  

PhDr. Igor Hendrych (ÚVSRP) 

PhDr. Jiří Sedláček (ÚSES) 

Mgr. Michaela Skořupová (ÚO) 

Mgr. Martin Stanoev, Ph.D. (CEV) 

Předseda studentské komory 

(místopředseda AS FVP):   Sára Pospíšilová (1. roč. Všeobecná sestra) – od 

1. 12. 2014 místopředsedkyně

Studentská komora:  Tereza Barešová (1. roč. Sociální patologie a 

prevence)  

Michaela Čutková (1. roč. Všeobecná sestra) 

Anna Valíková (1. roč. Sociální patologie a 

prevence)  



101 

Vědecká rada FVP SU 

Předseda: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Tajemník: Mgr. Andrej Tóth, Ph.D. (do 13. 10. 2014) 

Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. (od 14. 10. 2014) 

Interní členové: doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD. (do 3. 2. 2014) 

prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 

prof. zw. dr hab. Krystian Heffner  

doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.  

prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.  

doc. PhDr. Juraj Kalnický, PhD.  

doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 

doc. MUDr. Rudolf Michalský, CSc – (od března do října 2014) 

prof. JUDr. Igor Palúš, CSc. 

doc. PhDr. Jitka Skopalová, Ph.D.  

doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.  

doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.  

Externí členové:doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D., Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně  

doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc., Univerzita Palackého v Olomouci 

prof. zw. dr hab. Ryszard Kaczmarek, Uniwersytet Śląski w 

Katowicach, PL 

prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc., Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. 

i. Praha

prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc., Masarykova univerzita

prof. PhDr. Dušan Šimek, CSc., Univerzita Palackého v Olomouci

prof. PaedDr. Štefan Šutaj, DrSc., Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, SR

prof. PhDr. Valérie Tóthová, PhD., Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích (do 6. 10. 2014)

Disciplinární komise FVP SU 

Předseda: Mgr. Kamil Janiš, Ph.D. 

Členové: PhDr. Hana Heiderová, RN (od 8. 12. 2014) 

PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. (do 31. 8. 2014) 

Aneta Mondeková (do 31. 8. 2014) 

Tereza Valihrachová (od 8. 12. 2014) 

Denisa Volná (do 31. 8. 2014) 

Zelinková (od 8. 12. 2014) 



102 

Poradní orgány FVP SU: 

Stipendijní komise FVP SU 

Předsedkyně:  Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. 

Členové: PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D. 

Ing. Eva Theuerová   

Komise Studentské grantové soutěže FVP SU 

Předseda: Mgr. Andrej Tóth, Ph.D. (do 13. 10. 2014) 

Členové: Mgr. Petr Hlaváček, Ph.D. 

doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 

Zastoupení v řídících a poradních orgánech SU: 

Vědecká rada SU 

Interní člen:  prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.  

Akademický senát SU 

Komora akademických pracovníků: Ing. Soňa Harasimová – do února 2014 

Mgr. Kamil Janiš ml. – do února 2014 

Ing. Lucie Kamrádová – od března 2014 

doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 

PaedDr. Miroslav Pilát, Ph.D. – od března 2014 

Mgr. Jana Žáčková – do února 2014 

Studentská komora: Martin Curylo – od března 2014 

Veronika Fogltonová – do února 2014 

Veronika Kopková – do února 2014  

Pavel Polok – od března 2014 

Gabriela Oborná – od března 2014 

Rada rozvoje SU 

Členové: Ing. Josef Vícha  

Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 



103 

Komise Studentské grantové soutěže SU 

Členové: prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 

Rada Interní grantové soutěže SU 

Členové: doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.  

doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD. 

doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 

Zastoupení v Radě vysokých škol 

Členové: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

FAKULTY VEŘEJNÝCH POLITIK 

SLEZSKÉ UNIVERZITY V OPAVĚ 

ZA ROK 2014 

Vydala  

Slezská univerzita v Opavě 

Fakulta veřejných politik  

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Jazykovou úpravu provedl: PhDr. Jiří Sedláček, Mgr. Jiří Mašata 

Vydání první 

Počet výtisků: 30 

Vytiskla X-MEDIA servis s. r. o. 

Opava 2015  

ISBN 978-80-7510-166-2 




